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Cer parţial înnorat. Vreme rece

Maxime 

Sinaxar 
Sf. Sfinţit Mc. Lucian din 

Antiohia; Sf. Cuv. Savin şi Vars

”Opiniile sunt libere, dar nu 
şi obligatorii.”

Constantin Brâncuşi
1876-1957
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Eveniment/3

La Tecuci

Iarna

[ Sute de sinistraţi 
trăiesc în module de 
tablă sau în colţuri 
de case friguroase şi 
mucegăite [ Mân-
carea din ajutoare e 
pe terminate şi mul-
ţi dintre ei nu prea 
trag la muncă [ 
Au început în schimb 
să vină materialele 
pentru reconstrucţia 
celor aproape 800 de 
case distruse de ape 
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Liderul gălăţean al unui partid neparlamentar 
remarca, neplăcut surprins, că autorităţile 
române nu fac nimic pentru a înlătura con-

fuziile legate de menirea unui europarlamentar. Da, 
alegerile bat la uşă, campania, neoficial, a şi început şi 
mai fiecare partid propune liste compozite, cu oameni 
de calitate şi belferi, cu specialişti şi nepricepuţi, cu 
tipi dezinteresaţi şi baronaşi hulpavi, cu sponsori de 
partid şi vedete atrase de partid, cu doxaţi, dar şi cu 
băieţi de încredere ai partidului, fără prea multă carte, 
cu poligloţi, dar şi cu tipi care nu ştiu nicio limbă 
străină. Astfel, cutare candidat este lăudat de partidul 
său că este gospodar - şi este! Dar oare la Bruxelles 
va trebui să vopsească gardurile şi să tundă iarba? 
Altul, tare la limba rusă, spunea că de aia s-au in-
ventat translatorii, ca să-ţi spună,  în limba ta, unde-i 
toaleta. Şi exemplele pot continua.  

O altă confuzie este aceea că aleşii noştri la Parla-
mentul UE ar fi de fapt un fel de factori poştali care să 
ne aducă fonduri europene. Or, ei sunt obligaţi în pri-
mul rând să lucreze pentru UE, să arate că sunt buni, 
să nu ne facă de râs! Că pot da şi lămuriri atunci când 

occidentalii ar întreba dacă nu vrem scutiri la exportul 
nostru de... banane şi citrice mioritice, asta-i partea a 
doua a slujbei. Ca şi lobby-ul. Nu l-am auzit, de pildă, 
pe fostul funcţionar la Banca Mondială, Teodor Stolo-
jan, afirmând că ar fi forţat organismul internaţional 
să ne dea credite fără dobândă sau ceva asemănător! 
Dacă un parlamentar lucrează la Bucureşti pentru toa-

tă România, şi membrii Parlamentului European tre-
buie să lucreze, demonstrând că sunt capabili, pentru 
întreaga UE. Un parlamentar din Vaslui nu se va ocupa 
în special cu problemele vasluienilor, unul gălăţean nu 
va condiţiona votarea Legii bugetului naţional cu alo-
carea de fonduri pentru cartierul Cantemir! El poate 

să facă însă lobby pentru fonduri în Sănătate, atunci 
când este clar că ni s-a făcut o nedreptate... Sau poa-
te contrazice, de pildă, amendamentul unui coleg din 
Harghita privind... roţile de rezervă pentru barje. Au 
fost şi ciudăţenii: nu demult, un parlamentar al UDMR 
spunea că reprezintă în Europa, în primul rând, inte-
resele etnicilor maghiari, apoi pe cele ale României. 
Astăzi, candidaţii  nu se sfiesc să afirme că vor aduce 
direct  fonduri judeţului lor....    

Concret, ce poate face europarlamentarul şi pentru 
ţara lui,  dar şi pentru un grup de ţări care pot fi atrase 
în mişcarea de lobby şi nu numai pentru Uniune, au 
demonstrat două iniţiative ale unei europarlamentare 
gălăţene. Chiar vineri, plenul Parlamentului European 
a aprobat, la Strasburg, un proiect al gălăţencei, care 
va duce la completa liberalizare a pieţei serviciilor 
poştale începând cu 2010. Ea reuşise înainte să obţi-
nă şi  reducerea tarifelor de roaming pentru România 
şi Bulgaria. Şi doar gălăţeanca nu a fost aleasă şi de 
bulgari... Dar aşa se fac lucrurile! Toţi pentru unul şi 
unul pentru toţi!

Europarlamentari 
în ceţuri

Festivalul de Comedie - ediţia a XIX-a

[ Concursul a debutat cu spectacolul Teatrului 
Dramtic ”Fani Tardini” - ”Improvizaţia de la Galaţi”

Opt seri de 
teatru la Galaţi

La Galaţi
Weekend violent

Un licean a fost înjunghiat 
la Balul bobocilor, abia scă-
pând cu viaţă, iar un alt tânăr, 
bătut cumplit în plină stra-
dă, este în comă profundă. 

Afaceri-Bani/4

Comunitate/12

Cereţi astăzi în chioşcuri 
Suplimentul gratuit 
”Alege izolaţia 
casei”

În exclusivitate 

Teodor Stolojan acuză: 
”Avem un guvern 
compromis”

Eveniment/5
În loc de lift

Un pas în gol!
Un gălăţean a ajuns, sâmbă-

tă, în stare gravă la spital, după 
ce liftul nu a urcat la etajul pa-
tru, iar omul, deschizând uşa, a 
căzut în gol.  

Credite
Atenţie la contract!

Băncile ne atrag cu dobânzi 
mici şi condiţii favorabile, dar, 
dacă nu citim cu atenţie ce sem-
năm, contractele de credit ne ard 
rău la buzunar.

Pentru animalele 
ără stăpân
Marş de protest

Nicio autoritate locală nu a 
dat vreun semn de viaţă, sâm-
bătă, la protestul organizat de 
asociaţiile de protecţie a anima-
lelor din Galaţi.

Hramul Sfintei Cuvioase Parascheva

Mii de credincioşi, 
în pelerinaj la Iaşi

Foto: Sorin Pană 
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Aproape un milion de credin-
cioşi au asistat, ieri-dimineaţă, la 
Catedrala Mitropolitană din Iaşi, 
la Slujba Sfintei Liturghii prileju-
ite de Hramul Sfintei Cuvioase 
Parascheva, Ocrotitoarea Iaşilor 
şi a Întregii Moldove, oficiată de 
Prea Fericitul Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române îm-
preună cu Înalt Prea Sfinţitul 
Mitropolit Serafim de Stagon şi 
Metteora, credincioşi din toate 
judeţele României închinându-
se în faţa raclelor cu Moaştele 
Cuvioasei Sfinte Parascheva şi a 
Sfântului Ioan Gură de Aur.

Paisprezece ore de nesomn, 
Paisprezece ore petrecute sub 
cerul liber – acesta a fost preţul 
pe care fiecare pelerin l-a plătit 
pentru cele zece secunde în care 
săruta Sfintele Moaşte. 

„Masa pelerinilor”

După Slujba de la Mitropolie, 
credincioşii s-au îndreptat către 
Cantina de ajutor social din muni-
cipiu, pentru a lua parte la „Masa 
pelerinilor”. Peste 75.000 de sar-
male şi aproape o mie de litri de 
vin şi bere au fost puse la dispozi-

ţia pelerinilor de către autorităţile 
locale. Deşi anunţaseră că şi-au 
propus ca în acest an să intre în 
„Cartea Recordurilor” cu prepa-
rarea celei mai mari sarmale şi a 
celui mai lung cârnat, organizato-
rii au renunţat la această idee, ea 
urmând să fie pusă în practică la 
ediţia de anul viitor a „Sărbătorilor 
Iaşilor”. „Masa pelerinilor”, care a 
început la ora 13,00, a fost urma-
tă de o inedită demonstraţie de 
paraşutism cu aterizare la loc fix, 
pe esplanada Teatrului Naţional 
„Vasile Alecsandri” şi să audieze 
un concert de muzică instrumen-
tală. Manifestările erau progra-
mate să se încheie în cursul serii 
cu recitalul extraordinar susţinut 
în Piaţa Palatului Culturii de Al 
Bano şi Paula Seling, totul culmi-
nând cu un grandios foc de artifi-
cii, care va dura 45 de minute.

Aglomeraţie de politicieni

În pragul campaniilor electo-
rale şi politicienii au părut a avea, 
spre deosebire de ultimii doi ani, 
câte un motiv pentru a săruta 
Sfintele Moaşte în faţa miilor de 
alegători. Printre personalităţile 

care au fost prezente la Slujba de 
la Catedrala Mitropolitană s-au 
numărat premierul Călin Popescu 
Tăriceanu (însoţit de miniştri libe-
rali), liderul PD, Emil Boc, secre-
tarul general al PD Vasile Blaga, 
vicepreşedinţii PD Cezar Preda şi 
Ioan Oltean, întreg staff-ul PSD, 
precum şi preşedintele PNG-CD 

Gigi Becali. De asemenea, printre 
cei prezenţi la slujbă s-a mai aflat, 
în afară de oficialităţile locale 
Prinţul Dimitrie Sturdza. Deşi era 
aşteptat la Slujbă, preşedintele 
Traian Băsescu a ajuns la Iaşi ieri 
după-amiază. Oamenii s-au în-
ghesuit să dea mâna cu şeful sta-
tului, iar preşedintele ţării a petre-

cut câteva minute alături de ei.
Mii de pelerini îşi aşteptau încă, 

ieri după-amiază, rândul la racla 
cu Moaştele Sfintei Parascheva 
şi la cea cu osemintele Sfântului 
Ioan Gură de Aur, pentru a săruta 
sfintele odoare şi pentru a se ruga 
pentru sănătate.

Primul ministru Călin Popescu 
Tăriceanu a respins posibilitatea ca, 
în perioada următoare, Guvernul 
să fie remaniat, el afirmând că „nu 
s-a gândit niciodată la luarea unei 
asemenea decizii”. „Remanierea 
guvernamentală este o prerogati-
vă exclusivă a primului ministru, ea 
fiind decisă numai atunci când el 
consideră că un astfel de gest este 
absolut necesar. În acest moment, 
eu consider că o remaniere guver-
namentală nu este de actualitate”, 
a declarat, sâmbătă, la Iaşi, primul 

ministru. Tăriceanu a dorit să infir-
me, în acest fel, zvonurile apărute 
în ultimele zile, potrivit cărora, la 
şedinţa Delegaţiei Permanente a 
PNL, de astăzi, ar putea fi luată în 
discuţie, printre altele, şi posibi-
litatea înlocuirii unor miniştri din 
actualul Cabinet, principalii vi-
zaţi fiind ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, cel al Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, Cristian Adomniţei, 
cel al Sănătăţii, Eugen Nicolăescu 
şi cel al Internelor şi Reformei 
Administrative, Cristian David.

Biroul Permanent Naţional 
al Organizaţiei de Femei a PD 
a adoptat, sâmbătă, la Deva, o 
rezoluţie prin care cere demi-
sia Guvernului Tăriceanu, numit 
“Guvernul Caltaboş”. “Vrem să 
atragem atenţia asupra gradu-
lui de corupţie pe care l-a atins 
Guvernul Tăriceanu. Se poate 
spune că, în aceste zile, corupţia 
a ajuns nu pe masa guvernului, 
ci de-a dreptul în farfuria guver-
nului. Nu se mai guvernează prin 
lege, se guvernează prin şpagă. 

(...) Mulţumită lui Decebal Traian 
Remeş nu mai vorbim de Guvernul 
Tăriceanu, ci de Guvernul Caltaboş. 
Filmările au demonstrat clar că, 
din păcate, caltaboşul şi pălinca 
au înlocuit dreptatea şi adevărul 
pe care Tăriceanu s-a angajat să 
le respecte în alegerile din 2004. 
(...) Iată la ce nivel se iau deciziile 
în ministere (…)”, se arată în 
rezoluţia adoptată de femeile din 
PD, acestea apreciind că Guvernul 
Tăriceanu nu trebuie remaniat, ci 
trebuie să plece în totalitate.

Răcirea  accentuată a atmo-
sferei, prognozată de meteo-
rologi pentru sfârşitul de săp-
tămână trecut, a ocolit judeţul 
Harghita supranumit “Polul 
Frigului” sau “Mica Siberie 
a României”, minus 5 grade 
Celsius fiind cea mai scăzută 
temperatură din acest judeţ, în-
registrată în pasul Bucin, sâm-
bătă noaptea. De asemenea, în 
Masivul Parâng, temperaturile 
din timpul nopţii de sâmbătă 
spre duminică au scăzut sub 
minus 8 grade Celsius, fiind însă 
cu mult mai mici faţă de ace-

eaşi perioadă a anului trecut.  
La Topliţa, Joseni  şi  Odorheiu 
Secuiesc minima a fost de zero 
grade Celsius, iar la Miercurea 
Ciuc - de plus un grad.

Şi puţină ninsoare

În Masivul Parâng, în timpul 
nopţii de sâmbătă spre du-
minică a nins uşor, însă stra-
tul de zăpăda nu depăşea doi 
centimetri la cota de două mii 
de metri. Stratul de zăpadă a 
atins, în noaptea de sâmbătă 

spre duminică, la altitudinea 
de peste 1.700 metri, pe Vârful 
Postăvarul din Poiana Braşov, o 
grosime de doi centimetri, iar 
la Bâlea Lac şi Păltiniş stratul de 
zăpadă măsura ieri cinci centi-
metri. Turiştii care s-au aflat în 
acest sfârşit de săptămână în 
staţiunile de pe Valea Prahovei 
au avut parte de prima ninsoa-
re în staţiunile Azuga şi Buşteni, 
dar zăpada nu s-a depus într-
un strat consistent, astfel încât 
aceştia să poată schia sau să se 
poată da cu sania.

Vedete cunoscute de la 
Hollywood, cum ar fi Uma 
Thurman, Angelina Jolie şi 
Ethan Hawke, au donat obiecte 
care vor fi vândute la licitaţie 
în cadrul Balului de Caritate de 
Hallowen, care se va desfăşu-
ra în 27 octombrie, la Palatul 
Parlamentului. În cadrul licitaţi-
ei de anul acesta mai sunt scoa-
se la vânzare o colecţie rară de 
vinuri de lux Fulg de Vară - edi-
ţie limitată rezervată exclusiv 
colecţionarilor, un parfum de 

lux No1 Diam, cel mai scump 
parfum din lume ambalat într-o 
sticlă lucrată manual şi încrus-
tată cu diamant, un weekend 
romantic la hotelul de lux Carol 
Parc, un abonament de un an 
pentru întreaga familie la Equus 
Manor Country Club sau un tur 
privat al celebrei case de licita-
ţii Christie’s din New York. Spre 
vânzare, în cadrul licitaţiei vor 
mai fi oferite diverse obiecte de 
artă şi creaţii ale unor celebri 
designeri vestimentari. Balul 

va include şi o tombolă cu pre-
mii constând în cine la restau-
rante selecte, vouchere pentru 
magazine de lux, weekenduri 
în staţiuni de lux, abonamente 
la clubul World Class, telefoane 
mobile de ultimă oră şi multe 
altele. Câştigătorii premiilor vor 
fi desemnaţi în timpul Balului. 
Aflat la a treia ediţie, balul este 
recunoscut ca fiind unul din-
tre cele mai importante eveni-
mente de strângere de fonduri 
din România.

Primarul oraşului Piatra 
Neamţ, Gheorghe Ştefan, zis 
„Pinalti”, a declarat ieri că, în 
momentul în care legislaţia îi va 
permite, se va înscrie în PLD şi 
va candida din nou la Primărie, 
din partea acestei formaţiuni 
politice. „Este vorba despre o 
decizie personală. În momentul 
în care va expira suspendarea 
mea din PNL şi legislaţia îmi va 

permite, mă voi înscrie în PLD 
şi voi candida la primăria Piatra 
Neamţ din partea Partidului 
Liberal Democrat”, a declarat 
Gheorghe Ştefan. Acesta s-a 
declarat convins de faptul că, 
odată cu înscrierea sa în PLD, 
vor mai veni şi alţi liberali, dar 
că, deocamdată, legislaţia nu 
permite celor cu funcţii de 
consilieri sau primari să de-

misioneze din partidul care 
i-a susţinut pentru funcţia 
respectivă. Gheorghe Ştefan 
a fost sancţionat, în luna mar-
tie, cu suspendarea din partid 
pentru un an. Comitetul interi-
mar de conducere al filialei PNL 
Neamţ a propus suspendarea 
sa pe motiv că s-a declarat sim-
patizant al PLD.

De Halloween,

Bal de Caritate
] Vedete de la Hollywood au donat obiecte pentru licitaţia 

ce se va desfăşura în cadrul evenimentului

De astăzi

Preşedintele 
PE, în vizită 
în România

Preşedintele Parla
mentului European 
Hans-Gert Pöttering în-
cepe astăzi o vizită, pen-
tru două zile, în România, 
urmând să aibă întâlniri 
cu preşedinţii celor două 
Camere, cu liderii parti-
delor parlamentare, să se 
adreseze forului legislativ 
şi să meargă la Sibiu. De 
asemenea, în cursul vizi-
tei sale, preşedinte PE se 
va întâlni cu preşedintele 
României, Traian Băsescu, 
cu prim-ministrul Călin 
Popescu Tăriceanu. 
Pottering va fi însoţit de 
o delegaţie formată din 
şeful cabinetului prezi-
denţial, Klaus Welle, de 
consilierul Antonio Preto 
şi Helene Lanvert, şef al 
Biroului de Informare al 
Parlamentului European 
la Bucureşti. Hans-Gert 
Pöttering, în numele 
Parlamentului European, 
doreşte să transmită un 
mesaj românilor, încura-
jându-i să participe la vot 
la primele alegeri euro-
pene organizate în ţara 
noastră, la data de 25 no-
iembrie.

Candidatură

Elena Băsescu,
deputat?

Fiica preşedintelui 
Traian Băsescu, Elena 
Băsescu, a declarat, sâm-
bătă, la Deva, că vrea să 
candideze pentru un 
mandat de deputat, din 
partea Organizaţiei de 
Tineret a formaţiunii de-
mocrate. “Probabil că voi 
candida pentru un loc în 
Camera Deputaţilor din 
partea Organizaţiei de 
Tineret PD din Bucureşti. 
Până la alegerile parla-
mentare din România, 
voi susţine femeile din 
PD care candidează pe 
locuri eligibile pentru 
Parlamentul European”, 
a declarat Elena Băsescu, 
adăugând că nu a vi-
zat niciodată un loc în 
Parlamentul European, 
deoarece îşi doreşte o 
carieră politică în ţară.

În grădiniţele şi şcolile 
bucureştene,

Copii 
cu păduchi 
şi micoze

În urma controalelor 
epidemiologice efectuate 
în unităţile de învăţământ 
din Capitală la începutul 
anului şcolar de Autoritatea 
de Sănătate Publică a 
Municipiului Bucureşti au 
fost identificate 86 de ca-
zuri de copii cu păduchi şi 
97 cu diverse micoze. Cele 
mai multe cazuri de copii 
cu păduchi au fost în şcolile 
cu clase I-VIII, respectiv 71 
de cazuri. Alte 11 cazuri au 
fost identificate în şcolile 
speciale la clasele I-VIII şi 
încă patru cazuri în grădi-
niţe. La micoze, cele mai 
multe cazuri au fost depis-
tate în licee – 41 cazuri, şi în 
şcolile de arte şi meserii – 
28 cazuri. În şcolile cu clase 
I-VIII au fost înregistrate 21 
de cazuri de micoze, iar la 
unităţile speciale zece ca-
zuri. Autoritatea a examinat 
un număr de 209.122 copii 
din cei 226.733 copii înscrişi 
în unităţile de învăţământ 
bucureştene.

Din cauza vântului

Trafic 
restricţionat 
pe Dunăre

Traficul fluvial pe cana-
lul Dunăre-Marea Neagră 
a fost restricţionat ieri pen-
tru convoaiele de barje din 
cauza vântului puternic. 
Măsura este valabilă şi pen-
tru operaţiunile de ecluza-
re a convoaielor de barje 
pe canal. Autorităţile vor 
dispune reluarea activită-
ţii după ce condiţiile me-
teo se vor mai îmbunătăţi. 
Porturile maritime au fost 
redeschise, dar măsura este 
menţinută pentru Portul 
Constanţa Sud Agigea, care 
rămâne închis.

La Oradea

Preşedintele, 
în duet 
cu Loredana 
Groza

Preşedintele Traian 
Băsescu şi soţia sa, Maria, 
alături de lideri ai PD, au 
participat, vineri-seară, la 
concertul organizat de ziua 
municipiului Oradea şi a 
urcat pe scena unde cânta 
Loredana Groza, alături de 
care a fredonat refrenul 
unei piese.

"Happy Hour”

Măruţă 
şi-a făcut 
trupă

Cătălin Măruţă va fi 
acompaniat, în cadrul emi-
siunii “Happy Hour”, care 
debutează la Pro TV în 22 
octombrie, de trupa emi-
siunii, care va da tonul dis-
tracţiei seară de seară şi va 
încânta audienţa cu muzică 
live.

"4,3,2”

Caravană 
cinematografică, 
la final

Filmul lui Cristian 
Mungiu, “4 luni, 3 săptă-
mâni şi 2 zile”, va mai pu-
tea fi văzut în caravana ci-
nematografică la Drobeta 
Turnu Severin, Călăraşi şi 
Constanţa, până acum fiind 
vizionat de 13.500 de spec-
tatori din cele 12 oraşe prin 
care a trecut.

Alţi cinci români, trimişi ”acasă”
Astăzi, pe Aeroportul Internaţional ,,Henri Coandă”, 

vor fi extrădate cinci persoane, din Slovenia, Italia, Spania 
şi Belgia, în vederea executării pedepsei cu închisoare 
pentru comiterea diferitelor infracţiuni, precum evazi-
une fiscală, furt calificat şi pentru comiterea infracţiunii 
de vătămare corporală gravă.

Dreptate de la CEDO
Cinci cetăţeni români vor primi daune cuprinse între 

55.000 şi 350.000 de euro de la statul român, potrivit unor 
decizii pronunţate joi de Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului (CEDO).

Hramul Sfintei Cuvioase Parascheva la Iaşi

Mulţime de credincioşi, 
în pelerinaj

Temperaturi scăzute, dar...

Mai cald ca anul trecut

Candidatură anunţată la Piatra Neamţ

„Pinalti”, din nou la Primărie

Zvonuri infirmate

Remaniere respinsă
 

Organizaţia de Femei a PD cere

Demisia 
“Guvernului Caltaboş”

Credincioşi din toate colţurile ţării au stat la coadă pentru a se închina la Moaştele Sfintei 
Parascheva şi ale Sfântului Ioan Gură de Aur
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Gălăţenii Florin B., în vârstă de 
36 ani, Marian T., de 19 ani, Lupaşcu 
P., de 40 ani, şi Gabriel C., de 37 ani, 
au fost prinşi pe 4 octombrie, la 

ora 18,15. Indivizii se cinsteau cu 
bere în mijlocul străzii Tecuci, fapt 
întrerupt de primirea amenzilor.

Elena Parapiru

Aseară a început cea de‑a 19‑a 
ediţie a Festivalului Naţional de 
Comedie de la Galaţi. Iniţiat în 
urmă cu 31 de ani de regretaţii 
Valentin Silvestru, Aurelia Cazacu 
şi Mihai Mihail, sub numele 
„Colocviu despre arta comedi‑
ei”, devenit apoi, sub conduce‑
rea lui Adrian Lupu, „Festingal”, 
respectiv, „Comedia‑n chip şi fel”, 
festivalul a supravieţuit tranziţiei 
de orice fel ajungând, iată, la cea 
de‑a 19‑a ediţie. 

Terapie prin râs 

Unic în ţară prin tema în jurul 
căreia se centrează, după cum 
a afirmat, ieri, în conferinţa de 
presă, criticul de teatru Natalia 
Stancu, Festivalul de Comedie de 
la Galaţi oferă publicului, timp de 
opt zile, 11 spectacole, dintre care 
zece  în concurs. Ultimul, progra‑
mat duminică, 21 octombrie, 
după decernarea premiilor, este 
spectacolul Teatrului Naţional 
„I.L.Caragiale” – „Sâmbătă, dumi‑
nică, luni”, de Eduardo de Filippo, 

în regia lui Dinu Cernescu, o 
dramă cu elemente comice, un 
dar făcut publicului gălăţean de 
actorii bucureşteni Ileana Stana 
Ionescu, Cecilia Bârbora, Costel 
Constantin, Matei Alexandru, 
George Motoi şi Gavril Pătru. 
„Astfel, Galaţii redevin, pentru 
opt zile, prin teatru, capitala co‑
mediei, a satirei şi a umorului, a 
relaxării, a bunei dispoziţii, a te‑
rapiei prin râs”, a spus directoa‑
rea festivalului, Natalia Stancu, 
amintind condiţiile deosebite din 
acest an: faptul că sediul Teatrului 
„Fani Tardini” se află în repara‑
ţii şi consolidări, spectacolele 
jucându‑se la Casa Studenţilor, 
Club S, Teatrul Muzical şi, respec‑
tiv, la Hotel Faleza. „Aş insista pe 
un efort de continuitate anume 
făcut în acest an, în care se putea 
ajunge şi la concluzia, date fiind 
condiţiile amintite, să se treacă 
peste, să se amâne, să nu se facă 
manifestarea aceasta”, a punctat 
Natalia Stancu. 

Spectacolele care intră în 
competiţie aparţin atât teatrelor 

din reţeaua  instituţiilor de stat 
(din Bucureşti, Brăila, Botoşani, 
Lugoj, Piatra Neamţ şi Galaţi), cât 
şi mişcării înnoitoare (iniţiativei 
private) – Teatrul „Tandem” din 
Piatra Neamţ şi teatrul care a girat 
recitalul lui Richard Bovnoczky, 
„Moscova‑Petuşki”, parte din 
spectacolul „Eu, tu şi Costică”, în 
regia lui Theo Herghelegiu. 

De la Shakespeare la Ionesco
 
„Majoritatea spectacolelor 

sunt noi, de dată recentă, iar 
două sunt deja testate în stră‑
inătate: spectacolul Teatrului 
„Odeon” – „Ionesco ‑ cinci pie‑
se scurte” a fost prezentat la 
Paris, iar „Revizorul” Teatrului 
de Comedie din Bucureşti, în re‑
gia lui Horaţiu Mălăele, a fost la 
Edinburgh. Autorii pe care‑i re‑
găsim pe afiş sunt: Shakespeare 
şi Moliere, Gogol – în două 
variante, Giraudoux, Moshe 
Gherşenzon, Eduardo de Filippo, 
Corneille, Jean Variot, Tasnadi 
Istvan şi, pe de altă parte, la 
capitolul autori români – vom 
avea un spectacol după Vasile 
Alecsandri, al Naţionalului bu‑
cureştean, „Sânziana şi Pepelea” 
şi de două ori Eugene Ionesco 
– cel al Teatrului „Odeon” şi 
„Cântăreaţa cheală”, spectacol al 
Teatrului „Traian Grozăvescu” din 
Lugoj”, a mai spus directoarea 
festivalului.

Prima seară - a gazdelor

Aseară, spectacolul de des‑
chidere a fost cel al gazdelor: 
„Improvizaţia de la Galaţi” (pre‑

Proiect 
educaţional
Prietenii  
naturii

Dragostea pentru me‑
diu a reunit, la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, mai mulţi 
copii de clasele I‑IV de la 
două şcoli, una din Galaţi şi 
cealaltă din Ialomiţa. Elevi 
de la Liceul de Artă din 
Slobozia au vizitat Galaţiul, 
la invitaţia colegilor de la 
Şcoala Gimnazială Nr.31 
„Gheorghe Munteanu” 
Galaţi, în cadrul proiectu‑
lui educativ „Omul şi natu‑
ra – buni prieteni”. Oaspeţii 
au văzut nu numai locul 
unde învaţă prietenii lor 
gălăţeni, dar s‑au oprit la 
Şantierul Naval Damen, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii şi la 
Centrul de Consultanţă 
Ecologică. Directoarea şco‑
lii‑gazdă, Viorica  Cartojan, 
spune că «pentru fiecare 
elev, proiectul „Omul şi 
natura” înseamnă un prilej 
excelent de cunoaştere ac‑
tivă a problemelor omului 
actual în relaţia dinamică 
şi responsabilă cu mediul 
înconjurător.»

Pe aceeaşi tematică, 
elevii gălăţeni le‑au ară‑
tat colegilor de vârsta 
lor afişele ecologiste sau 
obiectele ecologice re‑
alizate de ei. Coordonat 
de învăţătoarele Maricica 
Ion, Georgeta Afrăsinie şi 
Camelia Dediu de la Şc. 
Nr. 3, proiectul, desfăşurat 
din luna aprilie, include şi 
o contravizită a gălăţenilor 
în Ialomiţa, programată 
anul viitor.

C.S.Carp

Adevărul 
la români
PER confirmă 
demisia lui 
Lificiu!

„Biroul Executiv 
Judeţean al PER informea‑
ză opinia publică privind 
demisia domnului Lificiu 
Petre din funcţia de pre‑
şedinte al acestui partid” 
– ne‑a transmis, printr‑un 
comunicat de presă, pre‑
şedintele filialei judeţene, 
Traian Ilisan. În comuni‑
cat se precizează că ştirea 
a fost confirmată în ca‑
drul Consiliului Naţional 
al Partidului Ecologist 
Român din 6 octombrie, în 
care a fost aleasă conduce‑
rea interimară a partidului, 
până la viitorul congres.

Anunţul vine după 
ce lunea trecută preşe‑
dintele filialei judeţene 
a Partidului Verde, Ion 
Ştefan, anunţase demisia 
preşedintelui Lificiu din 
partid. Contactat în ace‑
eaşi zi, Lificiu a negat însă, 
adăugând că Ştefan „mai 
are de învăţat” în politică. 
Chiar nu... ştia dl Lificiu că 
a demisionat? Sau... l‑au 
demisionat alţii? Elegant 
ar fi fost să explice de ce 
ne‑a declarat atât de ferm 
că nu a demisionat...

Victor Cilincă  

Flash Poliţie
Duşi ca... telefonul

Poliţiştii din Buciumeni 
i‑au surprins în flagrant, 
în satul Vizureşti, în noap‑
tea de luni spre marţi, pe 
autorii furtului a 300 de 
metri de cablu telefonic. 
Indivizii, ieşiţi iar la lucru, 
au fugit ca iepurii la vede‑
rea oamenilor legii. Ei sunt 
căutaţi de poliţişti.

Ghinionul celor corecţi

Costel D., din comuna 
Berezeni, judeţul Vaslui, îşi 
conducea luni maşina pe 
strada Brăilei. Bărbatul l‑a 
lovit pe pensionarul gălă‑
ţean Mihăiţă H., în vârstă 
de 53 de ani, care traversa 
absolut regulamentar. 

Elena Parapiru 

La Sala Palatului
Lansarea 
candidaţilor PD

Deşi s‑a adresat 
Autorităţii Electorale 
Permanente, sesizând că 
PNL a început campania 
electorală mai devreme 
decât era permis, prin pre‑
zentarea în presă a candi‑
daţilor la PE, dar şi că PC 
Galaţi a început distribui‑
rea în teritoriu a pliantelor 
electorale cu candidatul 
conservator gălăţean la PE, 
Roman Apostol Picu, pe 22 
octombrie, PD îşi va lansa 
candidaţii la europarla‑
mentare. Acţiunea va avea 
loc la Sala Palatului din 
Bucureşti, în cadrul lucră‑
rilor Consiliului Naţional 
de Coordonare al PD. Cu 
această ocazie, vor fi pre‑
zenţi şi viitorii candidaţi PD  
pentru alegerile locale. La 
lansarea candidaţilor de‑
mocraţi pentru PE va par‑
ticipa şi preşedintele PPE, 
Wilfried Martens.  

Maria Măndiţă

Flash 
Ambulanţă

La un pas 
de moarte

De la bal 
la spital

Un tânăr de 21 de ani, 
aflat sâmbătă seara la 
Clubul “One” (fostul cine‑
matograf “Popular”), loc 
în care se desfăşura Balul 
Bobocilor Liceului “Emil 
Racoviţă”, a fost înjunghiat 
în coapsa stângă, în jurul 
orei 22,00. “Salvarea a ajuns 
imediat la faţa locului, dar 
băiatul a fost la un pas de 
a-şi pierde viaţa”, explică 
doctorul Mihai Polinschi, 
şeful Serviciului Ambulanţă 
Galaţi. “Tânărului i-a fost 
secţionată artera femurală 
şi numai faptului că parti‑
cipanţii la bal i-au ascultat 
pe medici şi i-au confec‑
ţionat un garou i-a salvat 
viaţa băiatului. El pierdu‑
se însă doi litri de sânge 
până când a fost preluat 
de Salvare. A intrat direct 
în sala de operaţii şi dumi‑
nică era stabilizat”.

Scandal 
monstruos 
în centru

Comă 
profundă, 
post-bătaie

Un gălăţean de numai 
21 de ani, aflat în zona 
Mioriţa, a fost bătut în 
seara de sâmbătă de un 
grup de ţigani. Aceştia din 
urmă, după ce l-au aban‑
donat în stradă, s-au făcut 
nevăzuţi. Băiatul a fost 
găsit în stop respirator şi a 
fost transportat de urgen‑
ţă la spital, unde este în 
comă. El prezintă o gravă 
hemoragie intracraniană.

Elena Parapiru

Festivalul de Comedie ‑ ediţia a XIX‑a

Opt seri de teatru la Galaţi
] Concursul a debutat cu spectacolul Teatrului Dramatic 

“Fani Tardini” ‑ “Improvizaţia de la Galaţi” 

mieră), o satiră teatrală după 
textele mai multor autori, sub 
direcţia de scenă a lui Victor Ioan 
Frunză, în scenografia Adrianei 
Grand, pe muzica originală a lui 
Tibor Cari. Un spectacol care, aşa 
cum ne pusese în temă Victor 
Ioan Frunză, “are şi momente mai 
puţin comice, ca şi în viaţă, unde 
nu merge totul liniar şi frumos, 
sunt puse în discuţie şi subiecte 
tabu pentru oamenii de teatru, 
de exemplu, relaţia cu criticii 
dramatici, relaţia cu organizaţiile 
de profil, cum ar fi UNITER, însă 
toate acestea în spiritul unei 

satire”. Publicul gălăţean a ştiut 
să se bucure de darul realiza‑
torilor acestui spectacol, dar şi 
de jocul actorilor Alin Florea 
şi Emilian Oprea (ambii, de la 
Teatrul ”Maria Filotti” din Brăila – 
salutăm colaborarea benefică în‑
tre cele două instituţii!), Carmen 
Albu, Ioan Creţescu, Cristina Uja, 
Steluţa Constandache (debut), 
Svetlana Friptu.  Muzica – live! – 
a fost asigurată de Viorel Zainea, 
Silviu Matală şi George Roşca. Un 
început de festival promiţător.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană   

În mijlocul drumului  

La un pahar

Morţi de beţi, la gardul cimitirului
În noaptea de 4 spre 5 octombrie, Nelu P., în vârstă de 47 ani, Stelian 

L., de 52 ani, şi Lorin M., de 20, se făceau lemn lângă Cimitirul “Sfântul 
Lazăr”, fără ca acest amănunt să însemne că se pregăteau de... Marea 
Trecere! Colac peste pupăză, înveseliţii au încercat să‑i mituiască pe 
poliţişti, oferindu‑le 100 lei.

Elena Parapiru

Astăzi şi mâine, în festival 
Astăzi, la ora 17,00, în sala Teatrului Muzical „Nae Leonard” 

– „Ionesco – Cinci piese scurte”, regia Alexandru Dabija, 
spectacol al Teatrului „Odeon” din Bucureşti; la ora 20,00, 
la Casa de Cultură a Studenţilor, „Visul unei nopţi de vară”, 
de W.Shakespeare, versiune scenică de Victor Ioan Frunză, 
spectacol al Teatrului „Maria Filotti” din Brăila.

Mâine, la ora 18,00, la Casa de Cultură a Studenţilor, 
„Revizorul”, de Gogol, în regia lui Horaţiu Mălăele, spectacol 
al Teatrului de Comedie din Bucureşti.

Natalia Stancu - directoarea festivalului

Jandarmii români au strâns, 
într‑o lună, peste 600.000 de lei, 
sumă pe care au donat‑o colegi‑
lor lor care şi‑au pierdut bunuri‑
le în inundaţiile din Tecuci, infor‑
mează,  Inspectoratul General al 
Jandarmeriei Române. 

“În spiritul camaraderiei şi 
umanismului care îi caracteri‑
zează pe oamenii de arme, la 
apelul Inspectoratului General 
al Jandarmeriei, s‑a strâns suma 
de 633.140,79 de lei, bani care 
au fost donaţi colegilor aflaţi la 

nevoie. 
De asemenea, acestora 

le‑a fost oferită aparatură 
electrocasnică în valoare de 
23.895 lei”, se arată în comuni‑
catul Jandarmeriei. Jandarmii 
care şi‑au pierdut bunurile în 

timpul inundaţiilor de la Tecuci 
se aflau în misiune în localitatea 
Brăhăşeşti, unde salvau per‑
soanele afectate de inundaţii şi 
bunurile acestora.

Inundaţiile din municipiul 
Tecuci au afectat 1.418 case şi 

anexe gospodăreşti, 16 dintre 
aceste imobile aparţinând unor 
ofiţeri şi subofiţeri de jandarmi. 

Mediafax/M.Z.

Pentru jandarmii din Tecuci 
care şi‑au pierdut bunurile în inundaţii Ajutor umanitar

Prietenii  
naturii
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ArcelorMittal Galaţi S.A. (fostă  Mittal Steel Galaţi), cel mai mare producător de oţel şi laminate
plate din România, este interesat să coopereze pe termen lung cu firme specializate pentru 
efectuarea de lucrări mecanice, electrice şi construcţii civile pentru unitatea de 
producţie din Galaţi.

Firmele interesate trebuie să ataşeze toate documentele pentru a dovedi experienţa din trecut,
numărul de angajaţi, calificarea şi experienţa în muncă a acestora.

De asemenea firmele trebuie să ataşeze autorizaţiile pe care le deţin (ISCIR, ANRGM, MLPAT,
ELECTRICA, ISO etc.) împreună cu Certificatul de Înregistrare a companiei şi cel fiscal.

Firmele interesate pot afla mai multe detalii la tel. 0236.804.009, fax 0236.804.291. 
Contact: Dna. Maria Păun, e-mail: maria.paun@arcelormittal.com şi 
rajkumar.daryanani@arcelormittal.com. 

ArcelorMittal Galaţi
Flat Carbon

Băncile din România se întrec 
în oferte de credite imobiliare 
sau ipotecare. Fiecare vrea să‑ţi 
bage‑n traistă banii necesari 
pentru a‑ţi îndeplini visul de a 
avea o casă, iar condiţiile de cre‑
ditare diferă foarte mult de la o 
bancă la alta. Şi‑s tare compli‑
cate. Tocmai de aceea diferen‑
ţa dintre o afacere bună şi una 
proastă este, de multe ori, greu 
sesizabilă. Plecând de la acest 
adevăr incontestabil, „Viaţa li‑
beră” vă oferă o analiză a pieţei 
creditelor imobiliare/ipotecare 
din România.

Cele mai mici rate

Să luăm ca reper suma de 
17.700 de euro, pe 20 de ani, cu 
destinaţia de achiziţie locuinţă.

Potrivit informaţiilor publicate 
de băncile româneşti pe site‑urile 
proprii, am făcut un fel de clasa‑
ment după criteriul ratei efective 
ce trebuie plătită de client. Iată 
cum stăm:

Locul 1: ABN AMRO BANK – 
124,27 euro pe lună. Se percepe 
un comision iniţial de 474 euro, 
dar ţi se dă asigurare de viaţă ca 
bonus. Plafonul maxim de credit 
este şi el destul de impresionant 
– 400.000 de euro, iar perioada 
maximă de creditare – 30 de ani.

Locul 2: ING BANK – 134,58 
euro pe lună. Comisionul iniţial 

este de 327 euro.
Locul 3: OTP BANK – 142,59 

euro pe lună. Comision iniţial – 
398,2 euro.

Urmează: Banca Românească 
(152,26 euro/lună) şi BRD (162,43 
euro/lună, cu menţiunea că suma 
scade în timp, ultima rată de plă‑
tit – a 240‑a – fiind de 144,76 eu).

Cele mai mari rate

De cealaltă parte, băncile care 
„te obligă” la cea mai mare rată 
pentru un  credit de 17.700 euro 
pe 20 de ani sunt:

Locul 1: Banca Transilvania – 
188,51 euro pe lună. Se percepe 
şi un comision iniţial de 359,75 
euro, dar la rambursare anticipa‑
tă nu se percepe niciun fel de co‑
mision (restul băncilor te taxează 
cu 2‑5 la sută din sumă).

Locul 2: Bancpost – 184,62 
euro pe lună. Însă trebuie preci‑
zat că rata lunară scade progre‑
siv, până la 158,11 euro/lună, deci 
media este de cam 170 de euro. 
Comisionul iniţial – 177 euro.

Locul 3: UNICREDIT ŢIRIAC 
BANC – 175,88 euro pe lună. Ca 
şi în cazul precedent, rata scade 
până la 140,54 euro (ultima pla‑
tă), deci media reală este pe la 
166 euro. Comision iniţial – 354 
euro.

În clasament, locurile ur‑
mătoare sunt ocupate de: BCR 

(174,99 eu/lună, plus un comisi‑
on de 822,6 euro!) şi Raiffeisen 
Bank (164,99 eu/lună, plus un 
comision de 30 de euro).

Trebuie să mai spunem că în 
termeni reali (rata pe toată pe‑
rioada de rambursare plus co‑
misioanele) BCR este de fapt pe 
poziţia a doua în topul celor mai 
scumpe credite imobiliare.

Nişte concluzii

Ce concluzii tragem din cele 
prezentate mai înainte? Că ori‑
ce solicitant de credit trebuie să 
deschidă bine ochii – înainte de 
semnarea actelor – că altfel des‑
chide foarte larg punga – după.

De asemenea, este bine să 
întrebaţi banca şi ce comisioane 

vă ia pentru diferitele operaţii. 
Spre exemplu, BRD îţi ia ochii cu 
comisionul zero la administra‑
rea contului, dar te „uşurează” 
de 1,8 la sută plus 1,2 la sută pe 
an pentru comisioanele de in‑
strumentare şi gestiune. La fel, 
Banca Transilvania îţi prezintă 
zero costuri de gestiune, dar te 
rade de 1,5 la sută pentru instru‑
mentare, 1 la sută pentru risc şi 
150 de lei noi pe an pentru admi‑
nistrarea contului. Comisioanele 
sunt „botezate” după cum vedeţi 
în toate felurile, dar scopul final e 
clar: să‑ţi umble la buzunar.

Vă mai recomandăm atenţie 
maximă la dobânzile promoţi‑
onale foarte mici. Dacă vă uitaţi 
cu mai multă atenţie, veţi vedea 
că undeva la subsolulul ofertei, 

cu litere mai mici, scrie că 6,5 la 
sută e valabilă doar un an, după 
care se trece la DAE de 12‑14 la 
sută. Nu mizaţi pe faptul că func‑
ţionarii bancari vă vor explica ce 
şi cum. Vă lasă în ceaţă, semnaţi 
contractul, iar după un an, când 
rata creşte cât... casa, nu mai aveţi 
ce face. Sunteţi bun de plată!

Deocamdată atât despre zona 
creditelor pentru case. Probabil 
că unele bănci se vor simţi lezate 
de această analiză, dar trebuie să 
ştiţi un lucru: toate datele sunt 
preluate din ofertele lor, pe care 
însă le‑am studiat ceva mai atent 
decât o face un client care calcă 
pentru prima dată în viaţa lui la 
„serviciul credite” al unei bănci.

Costel Crângan

Ca să nu iasă discuţii, vă prezentăm şi 
analiza de credit publicată de site‑ul speci‑
alizat www.vreaucredit.ro (unde informaţi‑
ile sunt furnizate chiar de băncile menţio‑
nate). Modelul: 17.700 euro, pe 20 de ani.

 
[ BRD
DAE estimativ: 9,27%; Costul iniţial: ‑ ; 

Rata medie lunară: 155,76 euro; Costul to‑
tal: 37.381 euro.

[ Bancpost
DAE estimativ: 11,4%; Costul iniţial: 

177 euro; Rata medie lunară: 175,07 euro; 
Costul total: 42.193 euro.

[ Banca Românească
DAE estimativ: 8,86%; Costul iniţial: 

177 euro; Rata medie lunară: 152,26 euro; 
Costul total: 36.720 euro.

[ BCR‑ipotecar 
DAE estimativ: 10,98%; Costul iniţi‑

al: 672,6 euro; Rata medie lunară: 169,58 
euro; Costul total: 41.373 euro.

[ BCR‑imobiliar
DAE estimativ: 11,65%; Costul iniţial: 

822,6 euro; Rata medie lunară: 174,99 
euro; Costul total: 42.821 euro.

[ Volksbank
DAE estimativ: 8,9%; Costul iniţial: 

125 euro; Rata medie lunară: 148,4 euro; 
Costul total: 35.741 euro.

[ Raiffeisen Bank
DAE estimativ: 9,95%; Costul iniţial: 

30 euro; Rata medie lunară: 164,99 euro; 
Costul total: 39.627 euro.

[ OTP Bank
DAE estimativ: 8,09%; Costul iniţial: 

398,2 euro; Rata medie lunară: 142,59 
euro; Costul total: 34.620 euro.

[ Banca Transilvania
DAE estimativ: 12,82%; Costul iniţial: 

359,75 euro; Rata medie lunară: 192,68 
euro; Costul total: 46.602 euro.

[ CEC (imobiliar)
DAE estimativ: 9,48%; Costul iniţial: 

117,7 euro; Rata medie lunară: 156,87 euro; 
Costul total: 37.767 euro.

[ ING Bank
DAE estimativ: 7,22%; Costul iniţial: 

327 euro; Rata medie lunară: 134,58 euro; 
Costul total: 32.627 euro.

[ ABN AMRO Bank 
   (ipotecar)

DAE estimativ: 6,26%; Costul iniţial: 
474 euro; Rata medie lunară: 124,27 euro; 
Costul total: 30.299 euro.

[ Alfa Bank
DAE estimativ: 6,15%; Costul iniţial: 

120 euro; Rata medie lunară: 125,79 euro; 
Costul total: 30.309 euro.

[ Unicredit Ţiriac Bank
DAE estimativ: 10,48%; Costul iniţial: 

354 euro; Rata medie lunară: 162,32 euro; 
Costul total: 39.311 euro.

Costel Crângan

Pont
Refinanţarea 
creditului - 
soluţii

Dacă vi se pare că actualul 
credit vă sufocă, aveţi doar 
două soluţii: fie să achitaţi 
tot creditul din surse pro‑
prii, fie să faceţi un credit 
de refinanţare, cu o dobân‑
dă mai mică. Atenţie însă! 
Majoritatea băncilor per‑
cep comisioane grase (2‑5 
la sută) pentru rambursare 
anticipată a creditului. Iată 
câteva opţiuni din zona refi‑
nanţării. Menţinem ca reper 
acelaşi „tipar” la care am fă‑
cut referire în textul alăturat: 
suma de 17.700 euro, pe 20 
de ani.

OTP Bank vă oferă cre‑
dite de refinanţare a îm‑
prumuturilor imobiliare, în 
următoarele condiţii: rata 
credit – 176,71 euro/lună, cu 
un comision de acordare de 
2 la sută şi o taxă de 150 RON 
pentru analiza dosarului.

CEC vine cu o ofertă şi 
mai interesantă: rată de 
166,79 euro/lună şi doar 126 
de euro comision iniţial.

Costel Crângan

Paradoxal
Plăteşti dacă 
nu faci nimic!

Unul dintre cele mai tari 
comisioane le‑am desco‑
perit în oferta a trei bănci 
comerciale, cărora, din jenă, 
nu le dăm numele. Fiţi atenţi 
aici! Dacă soliciţi un credit, ţi 
se aprobă dosarul (evident, 
pe cheltuiala ta), dar dacă nu 
mai foloseşti creditul – adică 
returnezi banii toţi, imediat 
– eşti bun de plată. Banca îţi 
pretinde 1,5 la sută din suma 
împrumutată. Ori vii cu bani 
de acasă, ori intri pe „lista 
neagră” şi nu mai pupi tu 
credite câte zile mai ai.

Costel Crângan

Piaţa creditelor

Închidem ochii, 
deschidem punga!

] Atenţie mare la prevederile contractuale! 
Superficialitatea s‑ar putea să vă coste scump 
] Topul celor mai scumpe şi celor mai 
ieftine credite pentru case

Comparaţi  şi decideţi

Creditele  pentru case - faţă în faţă

De la UE
46,5 milioane 
de euro pentru 
instituţiile 
României
[ Contribuţia provine 
din Facilitatea 
de Tranziţie 2007 
şi a obţinut aviz 
favorabil pe 5 
octombrie 

Conform unui comuni‑
cat de presă al Ministerului 
Economiei şi Finanţelor, în 
cadrul reuniunii Comitetului 
PHARE din 5 octombrie a.c., 
de la Bruxelles, a fost obţi‑
nut avizul favorabil al state‑
lor membre pentru Decizia 
Comisiei Europene privind 
contribuţia financiară din 
Facilitatea de Tranziţie 
2007 pentru consolidarea 
capacităţii instituţionale 
a României, în valoare de 
46,5 milioane de euro. 

Pachetul de proiecte 
transmis de către Ministerul 
Economiei şi Finanţelor - în 
calitatea sa de Coordonator 
Naţional al Asistenţei 
Nerambursabile - Comisiei 
Europene, a primit apre‑
cieri pozitive din partea 
reprezentanţilor statelor 
membre. Proiectele propu‑
se de partea română sunt 
grupate pe următoarele 
obiective: -Justiţie şi afa-
ceri interne; - Agricultură; 
- Politici sociale şi de an-
gajare; - Protecţia me-
diului; - Finanţe şi vamă; 
- Energie şi securitate nu-
cleară; -Capacitate admi-
nistrativă.

Prin acest program, 
România încheie etapa de 
programare a fondurilor 
nerambursabile alocate 
în perioada de pre-ade‑
rare şi în cea de tranziţie 
(anul 2007). De asemenea, 
pentru perioada post-
aderare au fost aprobate 
documentele de progra‑
mare:  Cadrul Naţional 
Strategic de Referinţă 
şi cinci din cele şapte 
Programe Operaţionale. 
Ultimele două Programe 
Operaţionale - cel privind 
dezvoltarea resurselor 
umane şi cel pentru dez‑
voltarea capacităţii admi‑
nistrative - vor fi aprobate 
luna aceasta. România 
va beneficia în perioada 
2007 – 2013 de 19,213 mi‑
liarde euro din Fondurile 
Structurale şi de Coeziune.

Acordul de finanţa‑
re pentru Facilitatea de 
Tranziţie 2007 urmează a fi 
semnat de către ministrul 
Economiei şi Finanţelor şi 
reprezentantul Comisiei 
Europene în România, până 
la sfârşitul anului în curs.

S.A.T.

Din impozite 
şi taxe
Sume mai mari 
decât anul trecut

Deşi 18 mari contribuabili 
din judeţul Galaţi s-au aflat (şi 
se vor afla în continuare, ală‑
turi de încă alţi trei) în admi‑
nistrarea Direcţiei Generale 
de Administrare a Marilor 
Contribuabili Bucureşti, 
Finanţele Publice gălăţene 
au obţinut, la finele lunii sep‑
tembrie 2007, o creştere în 
termeni nominali de circa 
20 la sută, faţă de perioa‑
da similară din 2006, a con‑
tribuţiei judeţului Galaţi la 
bugetul general consolidat. 
Asupra sumelor colectate şi 
a categoriilor de impozite şi 
taxe din care provin ele vom 
reveni pe larg.

S.A.T.AR
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‑ Credeţi că în momentul de 
faţă există o disoluţie a puterii 
statului? Actuala clasă politică 
poate să fie mai compromisă 
decât este?   

‑ Avem de-a face cu o compro‑
mitere a două instituţii ale statu‑
lui român. Guvernul României, 
pe care până acum îl numeam 
un guvern incompetent, abu‑
ziv, din păcate s‑a dovedit şi un 
guvern corupt. Sigur, semnale 
existau, dar tuturor românilor 
le‑a fost pusă în faţă această 
dezvăluire incredibilă a corupţi‑
ei la cel mai înalt nivel. Avem un 
guvern compromis total, nu nu‑
mai în România, ci şi în afara ţării. 
Şi avem desigur un Parlament a 
cărui credibilitate este extrem de 
scăzută şi un astfel de Parlament 
înseamnă o încredere scăzută a 
oamenilor în instituţiile demo‑
cratice. Nu discut ce s‑a mai în‑
tâmplat la referendum, când 322 
de parlamentari au dorit cu totul 
altceva decât ce doreşte popo‑
rul român şi au primit răspunsul 
categoric al oamenilor, dar dis‑
cutăm, iată, şi despre  moţiunea 
de cenzură, unde au lipsit puţine 
voturi pentru ca un guvern co‑
rupt să nu mai funcţioneze. Dacă 
această dezvăluire a corupţiei la 
cel mai înalt nivel ar fi fost făcută 
înainte de  votarea moţiunii de 
cenzură sunt convins că acest 
guvern n‑ar mai fi trecut. Acum 
nu e momentul pierdut pentru 

ca toţi parlamentarii  care nu vor 
să aibă un guvern corupt să acţi‑
oneze pentru a introduce o nouă 
moţiune de cenzură. 

‑ Am înţeles că dumnea‑
voastră vă pregătiţi pentru 
aşa ceva… 

‑ Noi am luat această iniţiativă. 
Sigur că noi nu avem numărul de 
parlamentari necesari pentru a 
introduce o moţiune de cenzură. 
Nici măcar împreună cu parla‑
mentarii Partidului Democrat nu 
avem acest număr, dar ne vom 
adresa parlamentarilor care nu 
vor ca românii să fie reprezentaţi 
de un guvern corupt. E posibil 
să avem succes, dar la fel de po‑
sibil este să nu întrunim numă‑
rul necesar de semnături şi din 
nou credibilitatea Parlamentului 
României va scădea şi mai mult 
în  ochii cetăţenilor pentru că 
permitem funcţionarea în con‑
tinuare a unui guvern care nu‑i 
mai reprezintă. 

‑ Vorbim foarte mult despre 
siguranţa naţională. Faptul că 
România, dintr‑un posibil con‑
sumator, cum s‑a întâmplat cu 
celelalte ţari, de fonduri eu‑
ropene a ajuns un plătitor  de 
taxe europene nu poate fi ca‑
talogat ca un atac la siguranţa 
naţională?

‑ Am un punct de vedere care 
este format prin analize. Am 
spus  întotdeauna şi o voi spune 
mereu:  România  a intrat în UE  

nu numai ca să circulăm fără vize 
sau să putem merge să muncim 
în ţările comunitare. Am intrat şi 
pentru ca, într‑un timp cât mai 
scurt, să putem să avem un stan‑
dard  de viaţă european aici, la 
noi în ţară. Pentru asta este ne‑
voie de o strategie pentru peri‑
oada post aderare. Din păcate, 
guvernul nu o are încă, noi, PLD, 
o avem. Noi am fixat această 
ţintă, am arătat cum trebuie să 
ajungem acolo şi un factor de‑
cisiv în realizarea acestei ţinte 
sunt investiţiile masive de care 
România are nevoie atât în ca‑
pitalul fix, în infrastructură (iată, 
pod peste Dunăre) şi aşa mai 
departe, cât şi în resursele uma‑
ne. Anul acesta l‑am pierdut. Aş 
vrea să vă dau un exemplu foar‑
te limpede despre ce înseamnă 
să pierzi un an. Putem spune că 
n‑am pierdut încă din resurse, le 
vom folosi poate anul viitor. Dar 
am pierdut un an şi iată, România 
avea alocaţi 0,5 miliarde de euro  
pentru dezvoltare rurală, pro‑
iecte de apă potabilă, canalizări, 

drumuri, activităţi neagricole, 
dezvoltarea de industrii în lumea 
rurală. N‑am putut să folosim 
nici măcar un euro şi nu vom 
putea folosi niciun euro în acest 
an deoarece trebuia depus pro‑
gramul naţional de dezvoltare 
rurală în luna ianuarie la Comisia 
Europeană. În mod normal în 
martie‑aprilie, CE ne‑ar fi dat 
aprobarea după care Ministerul 
Agriculturii ar fi trebuit să elabo‑
reze ghidurile orientative pentru 
cei care urmau să întocmeas‑
că proiecte şi începea execuţia 
şi folosirea banilor. Guvernul 
României  a depus proiectul de 
plan de dezvoltare rurală abia în 
luna martie, un proiect necores‑
punzător. El a fost restituit de co‑
misie, l‑am redepus în luna iunie, 
între timp comisia a intrat şi ea în 
vacanţă de vară şi suntem acum 
în octombrie fără să avem acest 
plan aprobat. Practic, anul acesta 
este pierdut. În ceea ce priveşte 
plăţile directe pentru agricul‑
tură, subvenţiile, aici suntem în 
pericol să pierdem 25 la sută din 

sume. 
‑ Şi nu îşi asumă nimeni 

această responsabilitate? 
‑ Responsabilitatea este a 

Guvernului României, a primu‑
lui ministru şi a miniştrilor în 
domeniu. Nu e vorba numai de 
agricultori, am dat un exemplu. E 
vorba şi de justiţie unde suntem 
în pericol de a ni se aplica clauza 
de salvgardare. Eu de asta spun 
că acest guvern nu este numai 
incompetent sau corupt, este şi 
abuziv. De exemplu, ordonanţa 
aceasta care a desfiinţat comisia 
preşedinţială pentru cercetarea 
dosarelor de corupţie la nivel 
înalt, la demnitari, foşti miniştri, 
miniştri actuali nu a făcut decât 
să oprească efectiv bătălia aceas‑
ta împotriva corupţiei şi îmi pare 
rău că un partid ca PNL, care are 
un brand istoric,  l‑au transfor‑
mat în penal Tăriceanu cu gaşca 
lui, care au nenorocit nu numai 
un partid istoric, dar şi credibili‑
tatea unui guvern. 

Aurel Stancu 
Foto: Vasile Caburgan 

La mijloc de toamnă, Casa de 
Cultură „Ion Creangă” din Bereşti 
a fost gazda întâlnirii dintre iubi‑
torii de frumos din oraş şi pictorul 
Cornel Paiu, din judeţul Neamţ, 
în viaţa sa de toate zilele, preot. 
A fost invitat de către domnul 
Bogdan Cojocaru, poliţist de la 
Proximitate, să marcheze, la nivel 
local, cu expoziţia „Antropicus pi-
eta”, debutul săptămânii consa‑
crate luării de atitudine împotriva 
violenţei stradale. 

   La vernisaj, lume bună, în‑
cepând cu primarul Octavian 
Dică, vicele Tănase Bârlădeanu, 
directori de la Grupul Şcolar 
„Paul Bujor”, preotul din paro‑
hia Bereşti‑târg, Sfinţia sa Traian 
Chirilă, elevi, profesori, funcţionari 
doritori să se afle faţă în faţă cu un 
pictor în carne şi oase, dar nu unul 
oarecare. Sfinţia sa Cornel Paiu (n. 
1973, Adjud – Vrancea) a expus la 
Salonul de Toamnă, organizat în 
Parcul Herăstrău (1996), Palatul 
Parlamentului (1997),Galeria 
A.G.I.R., din Bucureşti (2001), 
Muzeul de Artă din Roman (2006, 
la Anuala artiştilor plastici romaş-
cani, şi 2007, personala „Straja 
culorilor” – liturghisire, devenire, 
epifanie). Prezentat de profesoa‑
ra Iulia Hotnog printr‑o suită de 

întrebări cu „răspunsurile” la ve‑
dere, uşor de identificat pe pân‑
ze, privitoare la alternarea între 
„îndoială şi certitudine în linia 
sinusoidală trasată de penel”. I‑a 
surprins leit‑motivele, unele din 
acestea fiind mâinile înălţate a ru‑
găciune, compunerea, descom‑
punerea, disputa fiecăruia cu sine 
însuşi. 

   Rafinamentul pictural, abs‑
tractul filtrat prin metafora tan‑
dră şi apelarea la uman îi dau ar‑
tistului posibilitatea să se rosteas‑
că pe sine ca şi cum s‑ar autozidi 
într‑un perete transparent. Sfinţia 
sa Cornel Paiu: „Demersul artistic 
trebuie să se împlinească în privi-
tor. Cel care dă sens lucrărilor noas-
tre este acesta, el are libertatea de 
a se regăsi sau nu în ceea ce se află 
expus în faţa sa. Tablourile ţinute 
ascunse nu se pot împlini. Arta este 
produsul unor arderi interioare pu-
ternice, ce demonstrează, prioritar, 
nevoia de comunicare.”  

   Când Poliţia fraternizează cu 
arta, cum s‑a întâmplat la Bereşti, 
vernisajul fiind „binecuvântat” de 
domnii de la comanda IPJ Galaţi, 
e semn că secolul XXI are cu noi 
planuri mari.

Ion Trif Pleşa

 “De la începutul mandatului 
de viceprimar şi până în prezent 
am reuşit să atrag în municipiul 
Galaţi investiţii în valoare de 
aproximativ o sută de milioane 
de euro, din surse sută la sută pri‑
vate” – am aflat de la Constantin 
Dumitriu. Investiţiile respective  
au fost direcţionate în construcţii 
civile, industriale, imobiliare şi 
centre comerciale, a detaliat vi‑
ceprimarul, care a precizat şi că 
valoarea investiţiilor din aceşti 
trei ani de mandat este de vreo 
cinci ori mai mare decât valoa‑
rea fondurilor private atrase aici 
în perioada 2000‑2004. “Cred 
că acest demers al meu este un 
câştig vizibil pentru gălăţeni şi 

nu tresari când sună telefonul 
sau când ţi se bate la uşă…”

Un lucru care merită comentat 
este că, spre deosebire de mulţi 
oameni politici care vorbesc 
despre Parlamentul Europei 
cam ca despre o stână de unde 
vor putea să care lapte, lână şi 
brânză pentru popor, vicepri‑
marul gălăţean a început deja 
activitatea… europarlamentară, 
deşi este numai un candidat! 
“Folosesc experienţa mea 
profesională pentru promova‑
rea tuturor oportunităţilor din 
zona pe care eu o reprezint pe 
lista PD (Galaţi, Brăila, Tulcea, 
Vrancea, Buzău). De altfel, echipa 
cu care eu lucrez deja stabileşte 
contacte cu instituţii şi firme 
din această zonă, pentru ca eu 
să le pot face cunoscute în în‑
treaga Europă,  prin intermediul 
activităţii pe care o voi desfăşura 
ca eurodeputat. Cu scopul de a 
atrage atâtea investiţii cât va fi 
posibil. Şi, nu în ultimul rând, mă 
refer chiar şi la contribuţiile per‑
sonale pe care le voi face pen‑
tru a arăta Europei adevăratele 
noastre valori: cultura, educaţia, 
sportul…” Aşa cum, pe vremuri, 
diplomaţii români îşi cheltuiau 
propria avere pentru a‑şi pro‑
mova ţara în străinătate.

Victor Cilincă

gândiţi‑vă că lucrul acesta l‑am 
reuşit doar de pe poziţia de vice‑
primar al municipiului!”

Trebuie să precizăm că des‑
pre contribuţia substanţială 
a viceprimarului Constantin 
Dumitriu la fondurile munici‑
piului am aflat din întâmplare: 
le‑a pomenit, în treacăt, într‑o 
discuţie pe alt subiect. L‑am în‑
trebat deci de ce nu a mai vorbit 
despre aceste realizări personale 
în vreo conferinţă de presă. Ne‑a 
răspuns: “Există oameni care vor‑
besc şi oameni care fac.  Eu  fac 
parte din a doua categorie. Până 
la urmă, ceea ce faci vorbeşte 
atât de bine despre tine încât 
vorbele, de multe ori şi în multe 
cazuri, nici nu se mai aud. Eu nu 
m‑am dus în Primărie ca să vor‑
besc, ci să‑mi onorez mandatul 
prin fapte. Am convingerea că 
gălăţenii au ajuns să aibă leha‑
mite de cei care doar vorbesc. 
Oamenii vor, aşteaptă, au nevoie 
de conducători, de guvernanţi 
care să‑i servească prin activita‑
tea lor. După cum bine ştiţi, sunt 
un tip tranşant. Pentru mine 
există alb şi negru. Nu folosesc 
niciodată nuanţe intermediare 
când e vorba de lege, de adevăr, 
de onoare. Am întotdeauna grijă 
ca orice proiect ori program 
la care eu subscriu, pe care îl 
susţin, să se afle în cadrul legal. 
De ce? E teribil de confortabil să 

Garda, în nouă luni
Sesizări cu spălare de bani

De la începutul anului şi până acum, echipele de control ale Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au făcut nu numai sesizări penale către organele 
de control financiar‑fiscal, ci şi către Oficiul Naţional pentru Combaterea 
Spălării Banilor. 15 a fost numărul acestor sesizări, cu zece mai multe faţă 
de aceeaşi perioadă a anului trecut. În acelaşi interval de timp, comisarii 
Gărzii Financiare au înaintat 74 de acte către organele fiscale, faţă de 60 
în aceeaşi perioadă a anului trecut.

S.D. 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Vino la mine spre seară, dezbracă‑te fără oprire,
fii goală…şi plină de zâmbet cu veşnica mea pomenire!

Sunt gata, întinde femurul, culorile sunt pregătite,
iar pânza mă ţine departe de gânduri şi doruri ispite.

Era să mă uit până unde ai noapte pe deal şi pe vale,
era să dărâm şevaletul, privind la picioarele tale.

Tabloul e gata, vezi bine, îmbracă‑te fără oprire,
ia pânza şi du‑te acasă cu veşnica mea pomenire!

În cunoştinţă 
de cauză 
Toader 
ia apărarea 
secretarilor 
de stat 

Fost secretar de stat 
în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor, Mircea 
Toader, a luat apăra‑
rea secretarilor de stat 
vizaţi de noul minis‑
tru al Agriculturii: „Ce 
treabă are secretarul 
de stat cu modul în 
care s‑a desfăşurat o 
licitaţie sau modul în 
care firma care a câş‑
tigat licitaţia a realizat 
lucrarea?” Reamintim 
că, înainte de a fi numit 
în funcţia de ministru 
al Agriculturii, Dacian 
Cioloş s‑a declarat op‑
timist că va reuşi re‑
medierea deficienţelor 
APIA în termenul impus 
de CE, în caz contrar 
urmând să demită toţi 
secretarii de stat din 
minister.

Vicepreşedintele PD, 
Mircea Toader, crede că 
României i se va aplica 
clauza de salvgarda‑
re şi că noul ministru 
al Agriculturii, Dacian 
Cioloş, nu va reuşi să 
remedieze până pe 9 
noiembrie deficienţele 
de la Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA). 
„Vom pierde 110 mili‑
oane de euro, să nu ne 
îmbătăm cu apă rece 
că va reuşi cineva ceva 
până pe 9 noiembrie… 
Suma reprezintă, con‑
form tratatului de ade‑
rare, o penalizare de 25 
la sută din cele peste 
400 de milioane de 
euro pe care ar trebui 
să le primim ca plăţi di‑
recte. Aşa se întâmplă 
dacă nu îndeplineşti 
condiţiile, iar acestea 
erau clare, realizarea 
unui program prin care 
să se poată verifica că 
banii se duc efectiv la 
producători, la cei care 
exploatează pămân‑
tul”, a declarat Mircea 
Toader, precizând că 
programul ar fi putut să 
fie funcţional din timp, 
dacă cei responsabili ar 
fi luat legătura cu alte 
state UE care folosesc 
un astfel de program 
şi „îl luau pe acela care 
era gata făcut, trebuia 
doar să schimbe nişte 
date”. Mircea Toader a 
precizat că un alt motiv 
pentru care APIA nu a 
reuşit să facă funcţio‑
nal programul de ve‑
rificare prin GPS este 
acela că „APIA este re‑
alizată prin angajări de 
rudenie, de prieteni, de 
altceva, nu este forma‑
tă  din  oameni   profe‑
sionişti”.    

Maria Măndiţă

Şocant!

Căzut 
în casa 
liftului, 
de la etajul 4

Un gălăţean a ajuns 
sâmbătă în stare ex‑
trem de gravă la spital 
după ce a căzut în casa 
liftului de la etajul al 
patrulea al blocului 
în care locuieşte. Emil 
Lupu, de 48 de ani, 
de la  blocul I4 de pe 
prelungirea bulevar‑
dului George Coşbuc, 
a intenţionat să co‑
boare din imobil şi să 
ajungă la piaţă. Omul 
a chemat liftul la etajul 
4, dar nu a sesizat că 
uşa s‑a deschis fără ca 
ascensorul să fi ajuns 
acolo. A păşit în gol şi 
s‑a prăbuşit la demisol, 
în casa liftului. Locatarii  
au chemat imediat am‑
bulanţa care a trans‑
portat victima la Secţia 
de Terapie Intensivă a 
Spitalului de Urgenţă  
„Sfântul Apostol 
Andrei”. Medicii sunt 
de părere că Emil Lupu 
a scăpat cu viaţă ca prin 
urechile acului, pentru 
că gravitatea rănilor pe 
care le are este destul 
de mare. “Pacientul are 
un traumatism cranian 
cu un hematom epi‑
dural şi unul subdural, 
care necesită interven‑
ţie chirurgicală. A fost 
adus la noi cu fracturi 
multiple şi la picioare 
iar în afară de interven‑
ţia chirurgicală de la 
nivelul craniului va ne‑
cesita multe alte ope‑
raţii”, a afirmat Mihail 
Bucatanschi, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului 
de Urgenţă.   Până în 
acest moment nu s‑au 
stabilit exact care au 
fost circumstanţele în 
care s‑a produs acest 
incident şi nici cine se 
face vinovat. Organele 
de anchetă au demarat 
deja o acţiune în acest 
sens. 

Tudor Neacşu

La Conferinţa 
Judeţeană 
a PLD

Apel 
către toţi 
liberalii 

Prezent la lucrările 
Conferinţei Judeţene 
a PLD, liderul Theodor 
Stolojan a făcut un 
apel către toţi liberalii, 
să se alăture partidului 
pe care îl conduce. În 
cadrul lucrărilor con‑
ferinţei, desfăşurată 
ieri seara la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, liderul local 
Marius Necula  a pre‑
cizat că Organizaţia 
Judeţeană numără 
circa 3.000 de membri 
şi are organizate fili‑
ale în 44 de localităţi. 
Totodată,  s‑a  men‑
ţionat că majoritatea 
sunt foşti membri 
PNL, dar şi politicieni 
care provin din „PSD, 
PD, PNŢCD, PNG, PC 
şi PRM, dovedind atât 
puterea de atracţie a 
valorilor liberale, cât şi 
credibilitatea remarca‑
bilă   a liderilor naţio‑
nali şi locali”. În urma 
alegerilor de ieri seară, 
Marius Necula a deve‑
nit preşedinte „plin” al 
PLD Galaţi.    

Maria Măndiţă  

În exclusivitate pentru “Viaţa liberă”

Theodor Stolojan acuză: 

"Avem un guvern 
compromis”

Expoziţie Cornel Paiu

Poliţia fraternizează 
cu arta 

Viceprimarul Dumitriu n‑a mai spus‑o:

A adus Galaţiului 100 milioane 
de euro în trei ani!

] Gălăţeanul lucrează deja pentru euro‑promovarea firmelor 

Un caz aparte: viceprimarul 
n-a vrut să se laude 
cu fondurile atrase

Veşnica mea pomenire
(iluzii în atelier)
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Mare înghesuială la uşa lui Putin! În 
weekend s-au deplasat personal 
pentru a se întâlni cu omologii lor, 
dar şi cu preşedintele Federaţiei 

Ruse, secretarul de stat  Condoleezza Rice şi 
cel al Apărării, Robert Gates. Tema cea mai 
“tare”: instalarea sistemului defensiv american 
antirachetă, pe care ruşii propun, chipurile, să-l 
instaleze pe Lună. Se vorbea şi despre discuţii 
pe tema ameninţării Kremlinului privind posibila  
retragere a Rusiei din cadrul Tratatului Forţelor 
Convenţionale în Europa.

Cu puţin înainte, preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy îl vizitase şi el pe preşedintele Putin 
şi nu s-a întors cu mâna goală: Aeroflotul va 
cumpăra avioane Airbus – fabricate de concer-
nul multinaţional care-i implică şi pe francezi. 
Sarkozy a presat pe o chestiune în fond econo-
mică: programul nuclear al Iranului. Din moment 
ce Rusia vinde echipament nuclear energetic ira-
nienilor, Kremlinul nu are interes să le facă pe 
plac americanilor şi să sprijine boicotul împotri-
va Teheranului. Iar francezii se pot juca în voie 

între cele două poziţii – numai comerţul să iasă! 
Se pare că cei doi au discutat şi despre partene-
riatul celor două mari concerne energetice: Total 
- Franţa şi Gazprom - Rusia, care extrag gaze 
naturale.

  În aceste momente, Rusia este însă presată 
şi dinspre foştii “sateliţi” sovietici, cuplaţi încă 
la gazul rusesc! Azerbaidjan, Ucraina, Lituania, 
Georgia şi Polonia vor realiza un consorţiu co-
mun, prelungind magistrala petrolieră Odessa-
Brody până în Polonia, la Plock - adică aproape 
de petrolierele care aşteaptă în portul Gdansk. 
Or, Polonia s-a manifestat, după intrarea sa în 
UE, împotriva Moscovei, între cele două state 
ducându-se un război rece comercial. Ruşii au 
tăiat gazul şi Lituaniei. Rezervele petroliere aze-
re  sunt uriaşe, iar conducta, departe de a fi doar 
un proiect, este în mare deja construită! Între 
Odessa şi Brody petrolul circulă pe ea. Conducta 
trebuia să aducă încă de acum şase ani petrol 
caspic, ceea ce nu s-a întâmplat, iar din 2004 
transportă petrol rusesc, în sens invers – dinspre 
Brody spre Odessa…

Petrol pe invers!

Presa internaţională a relatat 
refuzul autorităţilor moldovene 
de a permite intrarea pe teritoriul 
Republicii Moldova a unor dele-
gaţii oficiale române, amintind în 
acest context relaţiile tensionate 
dintre Bucureşti şi Chişinău, din 
ultima perioadă. România a acu-
zat sâmbătă Republica Moldova 
că încalcă “valorile europene”, 
după ce autorităţile vamale au 
interzis intrarea în ţară a câtor-
va oficiali români, a informat 
Reuters. Potrivit Ministerului 
român de Externe, delegaţii ro-
mâni au fost invitaţi de primarul 
din Chişinău pentru a participa 
la un eveniment oficial, însă vi-
neri au fost împiedicaţi să intre 
în ţară, pe motiv că nu au putut 
prezenta invitaţiile oficiale, a 

adăugat agenţia.
Ştirea a fost preluată şi de AFP, 

care precizează că Bucureştiul 
a criticat refuzul autorităţilor 
moldovene de a permite intrarea 
în ţară a unor delegaţii române. 
Şeful diplomaţiei române, Adrian 
Cioroianu, a apreciat că “acest tip 
de comportament” nu respectă 
acordurile şi relaţiile dintre 
Bucureşti şi Chişinău, a adăugat 
France Presse, menţionând 
că, potrivit reglementărilor, 
cetăţenii români nu au nevoie de 
viză sau de documente de justi-
ficare pentru a intra pe teritoriul 
Republicii Moldova.

Şi publicaţia Le Journal du 
Dimanche a scris pe tema acestui 
incident, în ediţia sa electronică, 
citându-l pe ministrul de Externe, 

Un bărbat în vârstă de 44 
de ani a încercat să îl atace ieri 
pe şeful statului german, Horst 
Koehler, pe care l-a apucat de 
revere, înainte de a fi îndepărtat 
de gărzile de corp ale acestuia, 

a anunţat poliţia din Frankfurt, 
citată de Reuters. Koehler, care 
nu a fost rănit, părăsea o cere-
monie de premiere de la Târgul 
de Carte din Frankfurt, împre-
ună cu soţia sa, în momentul 

în care românul, care locuieş-
te în Germania, a încercat să îl 
atace. Purtătorul de cuvânt al 
preşedintelui a precizat că nu 
există un motiv politic al atacu-
lui.

Preşedinţia Uniunii Europene 
şi Bulgaria au convenit vineri 
să permită blocului comuni-
tar să semneze astăzi un Acord 
de Stabilizare şi Asociere cu 
Muntenegru, amânând o deci-
zie privind disputa referitoare la 
scrierea cuvântului euro în limba 
bulgară. Potrivit Reuters, după 
o serie de negocieri avute vin-
eri cu preşedinţia portugheză 
a UE, o purtătoare de cuvânt 
a autorităţilor bulgare, Betina 
Joteva, a declarat: Acordul „se va 
semna luni”. Bulgaria refuzase să 

semneze Acordul de Stabilizare 
şi Asociere (ASA) cu Muntenegru 
dacă textul bulgar nu conţine nu-
mele monedei unice europene 
scris conform alfabetului chirilic, 
respectiv „evro”. Potrivit unor 
diplomaţi, Portugalia a reuşit să 
convingă Bulgaria prin redactarea 
unei declaraţii UE care recunoaşte 
existenţa unei „probleme tehnice 
lingvistice”, referitoare la transcri-
erea cuvântului euro în alfabetul 
chirilic, şi care promite rezolvarea 
problemei cât mai curând posibil. 
Ambasadorii statelor membre UE 

se vor reuni în această dimineaţă 
pentru a aproba textul, ceea ce va 
permite semnarea acordului cu 
Muntenegru. Problema ar putea 
reveni însă, zilele acestea, când 
liderii UE se reunesc la Lisabona 
pentru a finaliza Tratatul de 
reformă menit să înlocuiască 
textul Constituţiei UE, respinsă 
în 2005. O sursă diplomatică din 
Sofia a declarat că Bulgaria este 
pregătită să blocheze semnarea 
Tratatului reformator dacă nu 
obţine dreptul de a utiliza ter-
menul “evro”.

Kosovo nu va fi niciodată 
un stat independent, oricare 
ar fi presiunile şi ameninţări-
le împotriva Serbiei, a decla-
rat ieri premierul sârb, Voislav 
Koştuniţa, citat de AFP. “Kosovo 
nu ar putea să fie independent 
decât dacă Serbia îl recunoaşte 
sau în cazul în care Consiliul de 
Securitate (al ONU) rupe Carta 
ONU”, a precizat Koştuniţa, în 
cadrul unei reuniuni a parti-

dului său, Partidul Democrat 
din Serbia. “Toată lumea ştie 
că Serbia nu va recunoaşte in-
dependenţa Kosovo şi că, în 
ceea ce priveşte Consiliul de 
Securitate, acesta nu va încălca 
niciodată Carta ONU”, a adău-
gat premierul sârb. Declaraţiile 
lui Koştuniţa intervin în mo-
mentul în care liderii sârbi şi cei 
din Kosovo urmau să se întâl-
nească ieri la Bruxelles, pentru 

o nouă rundă de negocieri, în 
prezenţa mediatorilor rus, ame-
rican şi european. Albanezii re-
fuză o altă soluţie decât inde-
pendenţa, în timp ce sârbii nu 
sunt pregătiţi să le acorde de-
cât o autonomie foarte extinsă. 
Troica internaţională, formată 
în august, trebuie să prezinte 
un raport secretarului general 
al ONU după 10 decembrie.

Statele Unite vor urmări ca-
lendarul militar rus, pentru a 
vedea dacă Moscova vrea sau 
nu să coopereze în privinţa pro-
punerilor făcute de Washington 
pe tema proiectului scutului an-
tirachetă, a declarat secretarul 
american de Stat, Condoleezza 
Rice, la postul de televiziune 
ABC, potrivit AFP. “Am formulat 
noi propuneri. Dacă Rusia do-
reşte cu adevărat cooperarea şi 
nu confruntarea, aceste propu-
neri ar trebui să îi liniştească”, 
a precizat secretarul american 
de Stat. Propunerile, făcute de 
Rice şi de secretarul Apărării 
Robert Gates, includ în special o 
analiză pe tema Iranului, căruia 
Rusia continuă să îi vândă arme, 
în pofida obiecţiilor americane. 
Rusia, membru permanent al 

Consiliului de Securitate al ONU, 
s-a arătat reticentă cu privire la 
intenţia Washingtonului şi a ca-
pitalelor europene de a adopta 
sancţiuni mai aspre împotriva 
Iranului, pentru a-l constrânge 
să renunţe la activităţile nucle-
are. Rusia şi SUA au de aseme-
nea divergenţe privind intenţia 
Washingtonului de a amplasa 
elemente ale scutului său anti-
rachetă în Cehia şi Polonia, me-
nite să apere împotriva amenin-
ţării iraniene.

Moscova consideră proiectul 
o ameninţare pentru securita-
tea sa.

Pe de altă parte, Condoleezza 
Rice şi-a exprimat îngrijorarea 
cu privire la bugetul militar rus 
aflat în creştere.

Producţia “4 luni, 3 săptămâni 
şi 2 zile” participă la a 17-a ediţie 
a Festivalului de film est-euro-
pean “Cottbus”, care se va der-
ula în perioada 6 - 10 noiembrie 
pe teritoriul Germaniei. În anii 
precedenţi, Cristian Mungiu a 
participat la festivalul  “Cottbus” 
cu primele sale creaţii regizo-
rale. Prezenţa lui la “Cottbus” 

cu “4,3,2” - care a câştigat Palme 
d’Or la Festivalul de Film de 
la Cannes - este de natură să 
sporească notorietatea festiva-
lului dedicat filmului est-euro-
pean, potrivit organizatorilor 
evenimentului. Anul acesta, fes-
tivalul se concentrează pe cine-
matografia din fosta Iugoslavie.

Un bărbat este atât de pasionat de băi 
încât şi-a constuit o casă în forma unui 
vas de toaletă. După cum informează si-
te-ul haisentito.it, inedita locuinţă se află 
în localitatea Suweon, situată la 40 de ki-
lometri sud de Seul. Forma casei poate 
fi observată cel mai bine de la înălţime.  
Locuinţa, care costă peste un milion de 
dolari a fost constuită de Sim Jae-Duck, 
un bărbat obsedat pur şi simplu de băi. 
Motivul obsesiei ar putea fi că Sim s-a 
născut în interiorul unei toalete.

Misiune 
militară 
europeană 
în Ciad

Aproximativ 40 
de militari ai Uniunii 
Europene efectuează 
în prezent o misiune în 
Ciad, pentru a pregăti 
sosirea unei forţe pe 
care cele 27 de state 
comunitare urmează să 
o mobilizeze în aceas-
tă ţară şi în Republica 
Centrafricană (RCA). 
Misiunea pregătitoare 
este prevăzută să dure-
ze patru zile. Circa zece 
persoane, detaşate de 
ţările care vor partici-
pa la această forţă, vor 
rămâne însă în Ciad “în 
permanenţă”, pentru a 
rezolva detalii logistice, 
financiare şi operaţio-
nale ale viitoarei forţe 
“EUFOR Ciad-RCA”.

Avertizare 
britanică

Membrii reţelei te-
roriste al-Qaida pre-
gătesc atentate pe 
stadioane din Marea 
Britanie, la meciuri de 
fotbal din prima ligă 
transmise în direct la 
televiziune, avertizează 
un raport al Guvernului 
de la Londra, citat de 
ediţia online a publica-
ţiei News of The World. 
Printre ţintele vizate 
se mai numără super-
marketul “Bluewater” 
din Kent, precum şi 
rafinăria “Bacton” din 
Norfolk.

Cu nora la 
vânătoare

Prinţul Charles, moş-
tenitorul tronului Marii 
Britanii, a fost surprins 
în compania lui Kate 
Middleton, logodni-
ca fiului său William, 
în timpul unei partide 
de vânătoare, potrivit 
unor fotografii publica-
te de presa britanică de 
ieri. Imaginile publicate 
în presă au fost con-
siderate ca arătând că 
Middleton s-a integrat 
foarte bine în antura-
jul familiei regale. Este 
vorba “de cel mai clar 
semn de până acum 
că ea va deveni într-o 
zi nora” lui Charles, a 
comentat publicaţia 
Sunday Express.

Turcia avertizează SUA
Relaţiile militare dintre Turcia şi Statele Unite nu vor mai fi 

niciodată la fel dacă proiectul privind genocidul armean, adoptat de 
o comisie a Congresului SUA, va fi aprobat în plen, a declarat genera-
lul Yasar Buyukanit, şeful Statului Major al armatei turce, citat de AFP. 
Ca reacţie la adoptarea textului privind genocidul armean, Turcia 
şi-a rechemat ambasadorul de la Washington, Nabi Sensoy, pentru 
consultări.

Atac turcesc în nordul Irakului
Artileria turcă a bombardat ieri, potrivit unor surse militare, cita-

te de AFP, zone din nordul Irakului. Tirurile au vizat zone nelocuite 
din apropierea localităţii al-Amadiyah, situată la circa 15 kilometri 
de frontiera cu Turcia şi la 50 de kilometri nord-est de oraşul irakian 
Dahuk. Pe de altă parte, martorii au precizat că obuzele au aterizat 
în satul Nezdoor - în provincia Dahuk. Deocamdată nu se ştie dacă 
atacul s-a soldat cu victime.

Republica Moldova

Oficiali români 
opriţi la graniţă

Adrian Cioroianu: “Este vorba 
clar despre un act contrar valo-
rilor europene, care sunt de ase-
menea asumate de (Republica) 
Moldova”.

Incidentul survine în contextul 
unor relaţii tot mai tensionate în 
ultimele luni, între autorităţile 

comuniste de la Chişinău şi cele 
de la Bucureşti şi, totodată, pe 
fondul unei ameliorări a rapor-
turilor cu Rusia, a apreciat la rân-
dul său BBC România.

Vineri-seară, preşedinte-
le Traian Băsescu a calificat, la 
Oradea, drept “inadmisibilă” si-

tuaţia de la graniţa cu Republica 
Moldova creată prin refuzul va-
meşilor moldoveni de a permite 
accesul celor trei delegaţii româ-
neşti pe teritoriul statului vecin 
pentru a participa la sărbătoarea 
Chişinăului.

Pe tema proiectului scutului antirachetă

SUA vor urmări 
calendarul militar rus

Potrivit premierului sârb,

Kosovo nu va fi niciodată 
un stat independent Germania

”4,3,2”, la ”Cottbus”

Bulgaria vs. UE

„Evro” sau „euro”?
] O dispută pe marginea modului în care să fie scris în bulgară numele monedei 

europene a fost la un pas de a periclita încheierea unui important tratat UE

Ieri

Preşedintele Germaniei, 
atacat de un român

Casă în formă de toaletă

Tragedie 
în Ucraina

Cel puţin 13 persoa-
ne au murit şi alte 23, 
dintre care şase copii, au 
fost rănite sâmbătă în-
tr-o explozie provocată 
de o acumulare de gaze 
care a distrus parţial un 
imobil de zece etaje din 
Dnipropetrovsk, în estul 
Ucrainei. Bilanţul riscă să 
crească având în vedere 
că, potrivit presei, autori-
tăţile nu ştiu unde se află 
cel puţin 21 de persoane, 
existând posibilitatea 
ca acestea să se fi aflat 
în clădire în momentul 
exploziei. Potrivit unor 
martori, explozia a fost 
precedată de vizita a trei 
bărbaţi neidentificaţi 
care au venit cu o maşină 
neagră pentru a verifica 
sistemul de alimentare 
cu gaze. Compania dis-
tribuitoare de gaze a pre-
cizat că explozia a fost 
cauzată de o creştere 
bruscă a fluxului de gaze 
în reţeaua de alimentare 
a blocului, fără a explica 
motivele.

Atac 
sinucigaş 
în Irak

Un atentat sinucigaş 
a provocat moartea a 
cel puţin 17 persoane, 
inclusiv femei şi copii, 
precum şi rănirea altor 
27, sâmbătă, în oraşul 
irakian Samarra, situat la 
120 de kilometri nord de 
Bagdad, au anunţat ieri 
surse din poliţie, citate 
de AFP.

Accident 
minier 
în Columbia

Cel puţin 21 de per-
soane şi-au pierdut viaţa, 
iar alte circa 26 au fost 
rănite, după prăbuşirea 
unei galerii într-o mină 
din sud-vestul Columbiei. 
Aproape 60 de oameni 
se aflau în subteran în 
momentul dezastrului. 
Aceştia au coborât în 
mină în urma răspândirii 
unui zvon cum că acolo 
s-ar afla un filon de aur, 
fără să-şi ia, însă, nicio 
măsură de precauţie. 

Securizarea 
graniţelor 
ruseşti

Preşedintele rus, 
Vladimir Putin, a semnat 
un decret prin care înfiin-
ţează o agenţie federală 
menită să securizeze gra-
niţele Rusiei.

Ministrul român de Externe, Adrian Cioroianu
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Real, ireal
„Nu avem 
nici apă!” 

Şirul neajunsurilor de 
care se plâng sinistraţii din 
tabără este parcă intermi‑
nabil. Pornind de la lipsa 
hainelor sau a… televizoa‑
relor şi terminând cu apa 
minerală. „Nu avem nici 
apă! s‑au plâns oamenii 
în cor. Au apă în magazie 
şi nu ne dă! Numa’ câte o 
sticlă pe zi. Şi ne iau în râs, 
spun că ce, acasă am băut 
numai apă minerală?”. La 
robinetele din clădirea 
unităţii militare, cam insa‑
lubră  ce‑i drept, curge însă 
apă, dar oamenii spun că 
nu e bună. Nu de aceeaşi 
părere este şi Sanepidul. 
„Imediat după inundaţii, 
s‑au luat probe şi s‑a con‑
statat că apa este potabi‑
lă, ne‑a declarat Mariana 
Manole, şefa Serviciului 
Social din cadrul Primăriei 
Tecuci. Noi cu această apă 
gătim la cantina socială, 
bem apă de la robinet, 
dar cei din tabără nu vor 
să facă ceai cu ea, cer apă 
plată. Ajutoarele constând 
în alimente sunt însă pe 
terminate, analizăm posi‑
bilitatea trecerii pe hrană 
caldă, la cantină. Mai avem 
lapte şi pâine din sponso‑
rizări, de la Agrimat Matca, 
doar pentru încă o săptă‑
mână. Deci toate se ter‑
mină, deja a trecut o lună, 
trebuie să se integreze şi 
ei în societate, nu pot fi o 
masă de aserviţi la nesfâr‑
şit. Noi îi sprijinim, dar tre‑
buie să găsească şi singuri 
echilibrul.”

Reconstrucţie
Puterea 
de a o lua 
de la capăt
Doar 100 de tecuceni 
vor începe să ridice 
noile case în această 
toamnă

506 case complet dis‑
truse şi 237 avariate în dife‑
rite proporţii – acesta este 
bilanţul dezastrului care a 
lăsat mii de oameni fără un 
acoperiş deasupra capului, 
în prag de iarnă. Deja s‑au 
acordat ajutoare de urgen‑
ţă (câte 300 de lei pentru 
fiecare membru de fami‑
lie), pentru strictul necesar 
(hrană sau îmbrăcămin‑
te). Iar de câteva zile, spre 
Tecuci „curg” camioanele 
cu materiale de construc‑
ţii. Puţini sunt însă aceia 
care vor începe lucrările 
încă din această toamnă 
‑ până acum doar apro‑
ximativ 100 de tecuceni 
au solicitat autorizaţia de 
construcţie.  Pentru recon‑
strucţia  caselor, fiecare cu 
două camere, bucătărie şi 
baie, Guvernul acordă sute 
de tone de materiale, de la 
BCA, ciment şi fier-beton, 
până la tablă cutată, uşi şi 
ferestre. Oamenii trebuie 
doar să găsească puterea 
de a reconstrui, puterea de 
a lua viaţa de la capăt. 

De la 
Crucea Roşie
19 tiruri 
cu materiale 
pentru 17 case
Organizaţia a acordat 
deja ajutoare de peste 
un miliard de lei vechi

Crucea Roşie a adus 
pentru sinistraţii tecu‑
ceni 360 de metri cubi de 
BCA, adică echivalentul 
a 17 case pentru cei de 
pe străzile Fundătura şi 
Mihai Eminescu. 19 tiruri 
încărcate cu materialele 
de construcţie au ajuns la 
Tecuci zilele acestea de la 
donatorii din Sectorul 2 
Bucureşti. Nu este prima 
acţiune de ajutorare a nă‑
păstuiţilor. „Am mai adus 
pentru toată tabăra de 
sinistraţi alimente, pături, 
saci de dormit, ajutoare în 
valoare de peste un mili‑
ard de lei vechi,” ne‑a spus 
Gheorghe Hogea, directo‑
rul Crucii Roşii Galaţi.

În tabără sunt doar o parte din‑
tre năpăstuiţi, cei care au fost de 
acord să părăsească ce a mai ră‑
mas după potop, veniţi în special 
de pe străzile Focşa, Stelei şi Mihai 
Eminescu. Pe strada Tecucel însă, 
la doi paşi de pârâul cu acelaşi 
nume, durerea şi oamenii sunt la 
ei acasă. Imagini apocaliptice te 
însoţesc la tot pasul: case dărâ‑
mate ori care stau să pice, oameni 
cu ochii în lacrimi, privind în gol. 
Umblă ca nişte fantome obosi‑
te printre dărâmături, povestesc 
cum au trecut prin potop de par‑
că a fost ieri. Sunt speriaţi de iarna 
care se apropie şi îi prinde fără un 
acoperiş deasupra capului. Acolo 
unde curtea a permis, s‑au mai 
amplasat containere. Mulţi însă 
dorm încă în bucăţele de casă 
mai puţin şubrezite, în umezeală 

şi mucegai, cu vântul suflând prin 
crăpăturile care se cască pretutin‑
deni, lângă mormane de haine 
primite de pomană, pentru că lor 
nu le‑a mai rămas nimic…

Filmul distrugerii - 
la televizor

În drum, la soare, două cana‑
pele şi un fotoliu stau la uscat, sub 
şirul de rufe colorate. Atât a rămas 
din toată mobila familiei Bogdan. 
Mariţa Bogdan ne arată urmele 
lăsate de puhoaiele care au ajuns 
la acoperiş în noaptea de 5 spre 
6 septembrie. Totul e distrus în 
jur. Dorm într‑o cameră aplecată 
de apă, îndură frigul şi mirosul de 
putred şi de mucegai. Soţul ei era 
la spital la Sibiu şi a văzut potopul 
la televizor.

Alături, Gheorghe şi Maria 
Vizitiu se plimbă prin curte, pri‑
vesc îndelung la dezastrul lăsat 
de ape şi povestesc cum au pier‑
dut tot acum o lună. Şi avutul, şi 
sănătatea. Mai mult, băiatul şi 
nora s‑au împrumutat la patru 
bănci ca să renoveze casa. Acum 
parchetul s‑a umflat, mobila e 
bună de pus pe foc, pereţii stau 
să cadă…

14 ore cu apa la gât

Peste drum, familia Gheorghiu 
îşi instalase încălzire centrală 
acum un an. Acum, sobele şi ca‑
loriferele zac înnămolite şi iarna 
se anunţă pentru ei mai friguroa‑
să ca niciodată. Teancuri de cărţi 
învineţite de apa murdară zac la 
soare, încreţite, alături de actele 

Tabăra de containere din 
curtea fostei unităţi militare 
01425 din Tecuci adăposteşte 
aproape 200 de sinistraţii, care 
au fost de acord să‑şi lase în 
urmă gospodăria nimicită de ape 
şi să încerce să pună capul pe 
pernă în condiţii ceva mai uma‑
ne. Dis‑de‑dimineaţă, zgribuliţi, 
oamenii se organizează în cozi: 
la lapte, la pâine, la toaletă, la 
ajutoare. Pe cartelă sau pe tabel, 
după caz, să nu spună nimeni că 
„nu a primit”… Cum văd apropi‑
indu‑se câte o maşină se strâng, 
îşi dau coate şi se întreabă dacă 
mai vine cineva cu ceva. Orice 
şi oricât ar fi, niciodată nu este 
suficient. Alimente, haine, piese 
de mobilier, orice este binevenit, 
chiar dacă nu mai au nici trebuin‑
ţă şi nici loc în modulele de tablă 
de câţiva metri pătraţi – 69 la nu‑
măr, unele lângă altele. Cei mai 
mulţi vor mai mult şi parcă nimic 
nu compensează pierderea ago‑
niselii de‑o viaţă. Doar ici‑colo 

vezi câte o femeie spălând rufe 
în tăcere sau trebăluind în bu‑
cătăria improvizată, ţinându‑şi 
necazul şi nevoia între cei patru 
pereţi subţiri ai containerelor 
albe care le ţin loc de cămin.   

Muncă puţină, 
mâncare din ajutoare

Acesta e căminul lor acum 
după ce, la început de septem‑
brie, o rupere de nori şi anemi‑
cul pârâu Tecucel, devenit şuvoi 
periculos,  le‑au distrus munca 
de‑o viaţă. Stau chiar şi câte şase 
într‑o încăpere prea friguroasă. 

Aici mănâncă, aici se spală, aici 
dorm laolaltă părinţi, bunici, co‑
pii. Au lăsat în urmă doar o curte 
plină de dărâmături. Tabăra este 
acum „acasă”, ca o mare familie, 
cu romi şi români laolaltă.  De 
câtva timp, într‑un container 
funcţionează bucătăria, cu patru 
aragazuri, unde se găteşte doar 
când şi când. „Ce să gătim?”, 
spun aproape la unison un grup 
de femei în papuci. Bărbaţii, un‑
deva mai spate. Nu sunt la mun‑
că. „Unde să muncim? N‑avem 
unde să muncim,” vine instanta‑
neu răspunsul, printre aburi de 
alcool, la ora 10 dimineaţa. Cei 
mai mulţi sunt beneficiari de ve‑
nit minim garantat, dar, de când 
cu potopul, nu au mai făcut nici 
cele nouă zile de muncă. „Dacă 
tot au primit acum banii de la 
stat fără să facă nimic în schimb, 
nu au mai vrut să presteze zilele 
de muncă. Au fost familii cu câte 
şase‑şapte membri, care au luat 
în jur de 20 de milioane de lei ca 

ajutor de urgenţă, ceea ce repre‑
zintă o sumă importantă pentru 
strictul necesar”, spune primarul 
Eduard Finkelstain. Deja aju‑
toarele de urgenţă, constând în 
alimente (în special conserve), 
sunt pe terminate şi, de săptă‑
mâna viitoare, probabil vor primi 
mâncare de la cantina socială a 
oraşului. Asta dacă vor vrea să şi 
muncească.     

Şi sănătatea 
s‑a pierdut în ape

Copii de toate vârstele alear‑
gă printre containere, unii mai 

La Tecuci

Iarna în containere
] Sute de sinistraţi trăiesc în module de tablă sau în colţuri de case friguroase şi mucegăite 

] Mâncarea din ajutoare e pe terminate şi mulţi dintre ei nu prea trag la muncă
] Au început în schimb să vină materialele pentru reconstrucţia celor aproape 800 de case distruse de ape

Acasă, fără casă

Plângând printre ruine

casei. Au apucat doar să se salveze 
pe ei când apa i‑a împresurat din 
toate părţile. Doamna Anastasia 
a reuşit să urce pe casă. Soţul ei, 
de 67 de ani şi cu hemipareză, a 
fost prins de potop şi a stat 14 ore 
cu apa mâloasă până la gât, până 
l‑au salvat jandarmii. Apoi a zăcut 

în spital săptămâni în şir, iar acum 
plânge necontenit, lipsit de pu‑
tere, fără speranţă… „Urgia asta 
n‑a adus‑o nimeni, n‑a dorit‑o ni‑
meni, dar ne‑a nenorocit pe toţi”, 
spune ca pentru sine Anastasia 
Gheorghiu.

îmbrăcaţi, alţii în pantaloni scurţi 
chiar şi la cele câteva grade ale 
dimineţii. Bărbaţii zgribuliţi în tri‑
couri, femeile invariabil desculţe. 
Unii umblă aşa din obişnuinţă, 
alţii de nevoie. Umezeala din 
noaptea inundaţiilor, petrecută 
de mulţi sub cerul liber, şi frigul 
uscat din containere au îmbolnă‑
vit cea mai mare parte dintre co‑
pii. Nici adulţii nu o duc mai bine. 
„Mâine trebuie să ajung la spital 
la Bucureşti, dar şi băiatul este 
bolnav”, spune Aneta Scorţa. 
Inima ei a slăbit în faţa nenoro‑
cirii, băiatul a răcit în container. 
Copilul de 10 ani al Niculinei 
Grădinaru e răcit la plămâni şi 
nici şanse de recuperare nu are 

prea curând. „Mai ţin caloriferul 
în priză, dar nu pot să încălzesc 
bine, băiatului i se face rău, îl puf‑
neşte sângele pe nas de la aerul 
închis”, mai spune femeia. Ionuţ 
Lungu are 8 ani şi părinţii se 
gândesc serios să‑l retragă de la 
şcoală pentru că micuţul are me‑
ningită, boală care s‑a accentuat 
în tabără. Maricica Ciubotaru şi‑a 
salvat cu greu din calea apelor 
mama paralizată. Potopul a mu‑
tat bătrâna de 76 de ani, cu tot cu 
neputinţa ei, din casă în contai‑
ner. Ca ei, mulţi alţii.

Râia din tabără 

Asistenta medicală dele‑

gată de spital în tabără, care nici 
nu a vrut să‑şi spună numele, s‑a 
declarat oripilată de condiţiile de 
trai ale oamenilor, dar şi de indo‑
lenţa unora dintre ei. „Am senza‑
ţia că mor în fiecare dimineaţă 
când ajung aici, spune femeia. 
Trăim nişte zile cenuşii. Credeam 
că în România anului 2007 va fi 
mai bine, dar e sinistru ce se pe‑
trece la Tecuci. Oameni cu râie, 
mizerie peste tot, veceurile nu 
au mai fost curăţate, apă caldă 
nu este.” Igiena este într‑adevăr 
punctul slab al taberei. Oamenii 
se pot spăla o dată pe săptămână 
la baia comunală, unde au şi apă 
caldă. Dar nu prea trec pe acolo, 
şi la lighean nu prea trag, dova‑
dă fiind şi râia descoperită acum 
câteva zile la unul dintre ei, caz 
tratat şi luat în evidenţă de auto‑
rităţile sanitare, după cum ne‑a 
declarat dr. Dragoş Teodoru, ma‑
nagerul Spitalului „Anton Cincu” 
din Tecuci. 

Pe de altă parte, sinistraţii 
reclamă acum condiţii pe care 
mulţi nu le‑au avut acasă înainte 
de potop şi care nu se pot asigu‑
ra într‑o astfel de tabără, desti‑
nată provizoratului. 

] Mulţi tecuceni au rămas în gospodăriile răvăşite de ape

În tăcere, unii 
îşi închid 
necazul între 
cei patru 
pereţi ai 
containerului

Cu şase copii şi 
un televizor

Coada 
la pâinea 
cea de 
toate zilele

 Ionuţ cel 
bolnăvior, cu 
tatăl şi frăţiorul, 
în faţa „casei”

Coadă 
la ajutoare

Pagină realizată de 

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

 Mai bine cu cartela 
de sinistrat decât cu 
dosar de ajutor social

În container 
sau acasă
Cu gândul 
la televizor
Toată aparatura 
electrocasnică 
a fost distrusă

În tabăra de sinistraţi 
fiecare container are co‑
nexiune la televiziunea 
prin cablu, dar numai unii 
dintre „chiriaşi” au şi te‑
levizor. Adică aceia care 
s‑au „îndurat” să dea pe 
aşa ceva banii din ajutoa‑
rele de urgenţă. Alţii au 
preferat să cumpere câte 
un şifonier sau haine. Pe 
strada Tecucel e şi mai 
trist. Alături de rămăşiţele 
caselor, în fiecare curte zac  
frigidere, aragazuri, televi‑
zoare sau maşini de spălat. 
Toate înnămolite şi arse 
de soarele începutului de 
toamnă.

 Familia Gheorghiu şi actele casei care stă să pice

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic
Luni, 15 Octombrie 2007

8
viaţa liberă

Poliţiştii de frontieră  gă‑
lăţeni au descoperit într‑o 
autoutilitară marca Iveco 
29.650 de pachete de ţi‑
gări, ascunse în podeaua 
şi pereţii maşinii.  Şoferul, 
Ştefan K., de 59 de ani, 
din Bulgaria, nu a decla‑
rat la vamă ţigările, marca 
„Doina”, „Viceroy” şi  „Kent”, 
cu timbru de Republica 
Moldova, motiv pentru care 
a fost amendat cu suma de 
8000 de lei.  Marfa de con‑
trabandă, care ar fi trebuit 
să ajungă în Bulgaria,  a 
fost confiscată.

Laura Gurău

‑ După ce aţi coordonat 
activitatea Inspectoratului 
de Poliţie al judeţului Galaţi, 
acum îi pregătiţi pe viitorii 
poliţişti, aflaţi pe băncile şco‑
lii. Concret, cu ce vă ocupaţi 
dumneavoastră la Academia 
de Poliţie?

‑ Da, am condus timp de cinci 
ani activitatea IPJ Galaţi, anteri‑
or  lucrând numai în domeniul 
investigării fraudelor econo‑
mico‑financiare şi informatice. 
Acum mă  ocup de pregătirea 
viitorilor ofiţeri de poliţie, poli‑
ţie de frontieră, jandarmerie şi 
penitenciar, pentru  toate sec‑
toarele Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative şi am 
– împreună cu colegii mei – mi‑
siunea foarte importantă de a 
schimba mentalitatea funcţio‑
narului public, care acţionează 
în acest domeniu special, în cali‑
tate de poliţist, jandarm, poliţist 
de frontieră. Pregătirea noastră 
este una de factură universita‑
ră, punând un accent în primul 
rând pe formarea de specialitate 
şi juridică a cursanţilor. În acest 
sens, pregătirea poliţienească 
este de factură naţională, dar şi 
europeană, programele noastre 
sunt compatibile cu cele din alte 

academii de poliţie din Franţa, 
Germania, Austria şi alte ţări.  De 
altfel,  profesiunea de poliţist nu 
are graniţe, la fel cum fenome‑
nul infracţional şi infractorii nu 
au graniţe. 

‑  Sunt pregătiţi poliţiştii 
români să intervină în cazuri 
despre care auzeam, până 
acum, că se petrec doar   în 
alte ţări?

‑ Sigur, poliţia din România 
este recunoscută pentru nive‑
lul ridicat de pregătire şi pentru 
performanţele sale. Putem spu‑
ne că şi  în România avem  crimi‑
nalitate organizată, criminalitate 
informatică, trafic de persoane, 
de droguri, şi multe alte com‑
ponente ale fenomenului in‑
fracţional internaţional. Unele 
infracţiuni nu au dimensiunile 
celor din ţările occidentale, noi 
avem o criminalitate cu specific 
naţional, care se împleteşte,  aş 
spune, în anumite zone, cu cri‑
minalitatea similară altor ţări din 
Europa, a paradisurilor fiscale şi 
aşa mai departe.  Misiunea noas‑
tră  este să‑i pregătim pe poliţişti 
să intervină în toate cazurile, atât 
din zona microcriminalităţii, cât 
şi din zona macrocriminalităţii, 
a fenomenului spălării banilor, 

evaziunii fiscale, corupţiei, de 
marii violenţe, infracţiunilor spe‑
cifice criminalităţii organizate. 

‑ Este poliţistul de astăzi al‑
tfel decât miliţianul de dinain‑
te de 1989? 

‑ Categoric este altfel decât 
cel de dinainte de ‘89, deoarece  
şi realitatea economico‑socială 
este alta. Astăzi, poliţistul român 
este mult mai pregătit, fiindcă  şi 
infracţionalitatea are forme de 
manifestare noi. Pentru o pre‑
gătire cât mai bună, studenţii şi 
cadrele didactice merg la insti‑
tuţii de formare din Europa sau 
America, pentru a vedea la faţa 
locului cum se desfăşoară proce‑
sul de instruire a poliţiştilor. 

‑ Care ar trebui să fie  profi‑
lul  unui ofiţer, atunci când pri‑
meşte diploma de absolvire?

‑ Poliţistul trebuie să fie în 
primul rând un om de caracter. 
Trebuie să aibă componentele 
de bază ale unui om, care se află 
în slujba cetăţeanului: demni‑
tate, cinste, corectitudine şi un 
nivel ridicat de pregătire profesi‑
onală. Mai mult, trebuie să aibă 
ceea ce se numeşte chemarea 
pentru această  profesiune (de‑
votament, dăruire).

‑  Ocupă poliţistul locul pe 

care ar trebui să‑l aibă în co‑
munitate?

‑ Un poliţist îşi desfăşoară 
activitatea în rândul oamenilor, 
cu oamenii, se bazează pe oa‑
meni, deci relaţia interumană 
este foarte importantă. Poliţistul 
trebuie să fie acceptat şi sprijinit  
de comunitate, pentru că este 
vorba despre  siguranţa comu‑
nităţii şi a fiecărui cetăţean în 
parte.  Poliţistul  trebuie să aibă 
o legătură foarte bună cu oame‑
nii, pentru  a cunoaşte proble‑
mele lor, evoluţia fenomenelor 
infracţionale, pentru a preveni şi 
a interveni asupra cauzelor care 
generează faptele antisociale. 
Poliţistul, prin activitatea sa, ge‑
nerează şi nemulţumirea unor 
cetăţeni, fiindcă nu poţi să dai 

dreptate tuturor, de aici şi unele 
aprecieri nemeritate. 

‑ Sunt interesante informa‑
ţiile  pe care le‑aţi oferit citito‑
rilor noştri, dar să revenim şi 
asupra altor subiecte… 

‑ Sunt multe lucruri de spus 
din acest domeniu, aşa că ac‑
cept această provocare la discu‑
ţie, pentru cititorii „Vieţii libere”. 
Cred că ar trebui să vorbim de 
poliţia comunitară şi poliţia de 
proximitate, să abordăm dome‑
niul legislativ şi multe alte su‑
biecte de mare interes pentru 
cetăţeni.

(va urma)

A consemnat 
Laura Gurău

Foto: Sorin Pană   

Buletin 
legislativ

Ajutorul 
pentru 
încălzirea 
locuinţelor
Monitorul Oficial 
nr. 689 
din 11 octombrie 2007

Ordonanţa de ur‑
genţă  nr. 102 pentru 
modificarea şi completa‑
rea Legii contabilităţii nr. 
82/1991.

Ordonanţa de urgen‑
ţă nr. 103 pentru modi‑
ficarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului 
nr. 81/2003 privind ree‑
valuarea şi amortizarea 
activelor fixe aflate în 
patrimoniul instituţiilor 
publice.

Hotărârea 1183 pri‑
vind aprobarea indicato‑
rilor tehnico‑economici 
ai obiectivului de inves‑
tiţii “Spital Judeţean de 
Urgenţă, judeţul Galaţi”.

Monitorul Oficial 
nr. 688/2007 
din 11 octombrie 2007

Hotărârea 1165 pen‑
tru stimularea creşterii 
economice prin sprijini‑
rea realizării de investiţii.

Hotărârea 1194 pri‑
vind aprobarea renunţării 
la cetăţenia română unor 
persoane.

Ordinul 1457 al mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor pentru numi‑
rea Comisiei de evaluare 
a subproiectelor depuse 
de autorităţile publice lo‑
cale pentru finanţare din 
subcomponenta de infra‑
structura municipală. 

Ordinul 1626 al mi‑
nistrului Sănătăţii Publice 
privind aprobarea mode‑
lului contractului de ma‑
nagement al serviciilor 
de ambulanţă judeţene şi 
al municipiului Bucureşti.

Monitorul Oficial 
nr. 687 
din 11 octombrie 2007

Hotărârea 1197 pri‑
vind corectarea limitelor 
de venituri pentru acor‑
darea ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei şi a 
nivelurilor acestuia în 
perioada sezonului rece 
noiembrie 2007 ‑  martie 
2008. 

Ordinul 825 al mi‑
nistrului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale pri‑
vind completarea anexei 
la Ordinul ministrului 
Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale nr. 
149/2005 pentru apro‑
barea Listei cuprinzând 
agenţiile autorizate de 
clasificare a carcaselor de 
porcine, bovine şi ovine.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

În şedinţa din 4 octombrie, 
Plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii a avizat propu‑
nerea legislativă pentru mo‑
dificarea şi completarea Legii 
nr. 303/2004 privind statutul 
judecătorilor şi procurorilor. 
Propunerea legislativă are în ve‑
dere exceptarea de la obligaţia 
susţinerii acestui examen a per‑
soanelor care, anterior plecării 
din profesie, au susţinut şi au 
promovat examenul de capa‑
citate în funcţia de judecător.  
A doua modificare se referă la 
exceptarea de la obligaţia de a 
urma cursul de formare profe‑
sională de şase luni organizat 
de către Institutul Naţional al 
Magistraturii a persoanelor ad‑

mise în magistratură pe bază de 
concurs. 

CSM a apreciat că soluţia este 
înlăturarea obligaţiei tuturor 
categoriilor de persoane admi‑
se în magistratură fără concurs 
de a susţine examenul pentru 
verificarea cunoştinţelor a cărui 
nepromovare atrage eliberarea 
din funcţie, prin abrogarea ali‑
neatului 14 al articolului 33 din 
Legea 303/2004 privind statutul 
judecătorilor şi procurorilor. 

Argumentul CSM vizează 
faptul că „din moment ce legiu‑
itorul a recunoscut posibilitatea 
acestor categorii de persoane de 
a fi admise în magistratură fără 
concurs, a pornit de la prezum‑
ţia că o experienţă profesională 

îndelungată – 10 ani în profesia 
de judecător, procuror, magistrat 
asistent sau avocat – le permite 
să exercite cu succes activitatea 
de magistrat fără a mai fi necesar 
să susţină un concurs de verifica‑
re a cunoştinţelor”. 

În privinţa celei de a doua 
propuneri, CSM a apreciat că tre‑
buie menţinută reglementarea 
actuală, potrivit căreia cursul cu 
durata de şase luni organizat de 
INM este urmat şi de persoanele 
admise în magistratură prin con‑
curs. 

Avizul CSM va fi dezbătut de 
Comisia Juridică de disciplină şi 
imunităţi a Camerei Deputaţilor. 

Teodora Miron

Probabil că ştie deja toată lu‑
mea că dreptul de a chema pe 
cineva în judecată e consfinţit 
de lege. Şi, uzând de acest drept, 
nu de puţine ori se ajunge chiar 
la aflarea adevărului. Practica ju‑
diciară a evidenţiat însă şi un alt 
adevăr şi anume acela că există 
o categorie de oameni pentru 
care judecata cu semenii pentru 
o pricină mai mult sau mai puţin 
banală e un mod de a gândi şi a 
acţiona în consecinţă, întâmplă‑
tor sau cu perseverenţă. Aşa se 
pun pe rol procese care mănân‑
că timp şi bani, care zdruncină 
sănătatea altora.

Aceste afirmaţii sunt lesne de 
susţinut cu cauze, cu procese 
care pornesc de la şicane mărun‑
te, de la pricini ridicole. Iată, de 
pildă, un caz: T.A. îl cheamă în ju‑
decată pe N.D. pe motiv că aces‑
ta din urmă ţine legat de poartă 
un câine şi deschide aparatul 
radio la maximum. I.B. cere inter‑
venţia instanţei de judecată pen‑
tru motivul că A.M. i‑ar face… 
farmece. N‑ar fi fost mai simplu 
ca N.D. să lase de la el şi să‑şi lege 
câinele în curte şi să mişte puţin 
spre stânga butonul aparatului 
de radio? Dar de ce să fie simplu 
când se poate complicat?

Bineînţeles, a urmat înfăţi‑
şarea părţilor în instanţă. S‑au 
cerut dovezi, declaraţii, s‑au pus 
în mişcare martorii, s‑au cheltuit 

bani şi timp, s‑au măcinat nervi. 
Şi, ce credeţi?, în cele din urmă 
părţile au dat la pace. 

Alte procese au pornit de 
la porumbeii care se aşază pe 
acoperişul casei vecinului; de la 
un robinet uitat deschis şi de la 
apa care a inundat apoi aparta‑
mentul de la etajul inferior; de la 
cearta a doi copii pentru o min‑
ge, dar pentru care părinţii aces‑
tora se judecă de trei luni etc.

Cu alte cuvinte, fleacuri care 
nu ar trebui în niciun caz să facă 
obiectul unor procese, dar, vezi 
bine!, oamenii aceştia „au drep‑
tul” şi, ca atare, de ce să nu şi‑l 
exercite, de ce să nu‑i chinuie un 
pic sau un pic mai mult pe alţii cu 
jalbele cocoţate‑n proţap?

Vă spun din experienţă, sunt 
zeci şi sute de dosare în care gă‑
sim ca mobiluri ale proceselor 
nimicuri precum cele enumerate 
mai sus. Sunt mulţi oameni do‑
minaţi de mania persecuţiei şi a 
proceselor, procesomani chiar, 
puşi mereu pe răfuială. Am pu‑
tea încerca să întocmim o listă 
a procesomanilor. Practic, însă, 
este imposibil, pentru că numă‑
rul lor este mult prea mare.  Dar 
cine ştie, poate vor citi aceste 
rânduri şi se vor…  jena.

Eugen Mortu, judecător – 
Tribunalul Galaţi     

La Tribunalul Galaţi

Start în procesul „Mită la Primărie”
La Tribunalul Galaţi a fost înaintat de către procurori dosarul în care un func‑

ţionar al Primăriei Galaţi este acuzat de fapte de corupţie.  În dosarul cu număr 
unic 6833/121/2007, înregistrat la Tribunal în data de 12 octombrie, intimat este 
Silviu Ionel Vlasie, care este acuzat de luare de mită. Procesul ce îl vizează pe 
directorul Direcţiei de Urbanism din cadrul Primăriei va începe  marţi, potrivit 
informaţiilor publicate pe site‑ul Tribunalului.  

T. Neacşu

Abandonaţi de părinţi, neglijaţi de rude / Copiii nimănui
Instanţele gălăţene înregistrează în ultima perioadă din ce în ce mai multe 

plângeri formulate de către Direcţia Judeţeană de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului împotriva bunicilor, a unchilor şi mătuşilor ce au în plasament minori. 
De regulă, cazurile semnalate de către DGASPC se referă la copiii lăsaţi în grija 
rudelor de către părinţi plecaţi la muncă în străinătate, iar plângerile fac referire 
la faptul că tutorii sunt foarte puţin interesaţi de soarta micuţilor pe care îi au în 
grijă. În astfel de situaţii, minorii sunt luaţi din grija rudelor respective şi trimişi 
în centre de plasament sau în grija unor asistenţi maternali. 

T. Neacşu

Sfatul poliţiştilor
Ce trebuie 
să facă victima 
unui abuz sexual

Primul pas care trebuie 
făcut în cazul în care o per‑
soană este victima unui abuz 
sexual este să se prezinte la 
cea mai apropiată secţie de 
poliţie, unde să relateze,  pe 
cât posibil, o versiune com‑
pletă, amănunţită, fără reţi‑
nere. Poliţia va putea strân‑
ge dovezi mai uşor dacă este 
reclamat violul sau tentativa 
de viol. Reclamarea violu‑
lui imediat face ca mărturia 
să fie cu atât mai plauzibilă 
în faţa instanţei. Acţiunea 
penală pentru infracţiunile 
privitoare la viaţa sexuală se 
pune în mişcare la plângerea 
prealabilă a părţii vătămate, 
la secţia de pe teritoriul unde 
s‑a comis fapta, după care 
persoana în cauză trebuie să 
se prezinte la Laboratorul de 
Medicină Legală, în vederea 
eliberării certificatului medi‑
co‑legal de constatare. Dacă 
se depune plângere împotri‑
va autorului faptei, se poate 
pretinde şi primi plata unor 
daune morale. 

Iată, pe scurt, câteva mă‑
suri de autoprotecţie care 
trebuie respectate mai ales 
de tinere pentru a nu ajunge 
în astfel de situaţii:

[ Când plecaţi de acasă, 
anunţaţi‑vă părinţii despre 
locul unde vă aflaţi şi evitaţi 
să vă deplasaţi neînsoţite, 
mai ales la ore târzii; 

[ Evitaţi plimbările prin 
locuri slab iluminate; 

[ Invitaţia unor persoane 
cunoscute întâmplător de 
a le însoţi în diferite locuri 
(discoteci, restaurante, plim‑
bări cu maşina etc.) trebuie 
să creeze suspiciuni, deter‑
minând evaluarea riscului la 
care vă expuneţi; 

[ Oricât de plăcută şi 
ademenitoare ar fi o cunoş‑
tinţă întâmplătoare, luaţi‑vă 
măsuri de siguranţă înainte 
de a accepta să o vizitaţi, să o 
însoţiţi în anumite locuri sau 
să o invitaţi acasă; 

[ Vestimentaţia decentă 
şi comportarea modestă nu 
incită la acostări; 

[ La distracţii este reco‑
mandat să fiţi însoţite de 
persoane de încredere, evi‑
tând pe cât posibil să rămâ‑
neţi singure într‑un cerc de 
băieţi; 

[ O ţinută şocantă şi un 
comportament ambiguu 
sunt un factor favorizant în 
astfel de situaţii. 

Laura Gurău

La judecată
Nervi de... 
băutură!

După o ieşire în oraş cu 
nevasta şi cu un prieten, pri‑
lej cu care  a şi băut ceva, şi 
apoi după o ceartă în fami‑
lie,  gălăţeanul Constantin 
M. a ameninţat că, supărat 
fiind, îşi va lua maşina şi va 
pleca în oraş. Speriată de 
ceea ce ar putea să i se în‑
tâmple soţului, nevasta a ac‑
ţionat preventiv; adică, s‑a 
dus şi l‑a reclamat la Secţia 
IV de poliţie. Tocmai acolo a 
ajuns şi soţul supărat, ocazie 
cu care i s‑a pus în vedere 
să nu conducă în starea în 
care se afla. Aş! A condus, 
dar, evident, a fost oprit de 
un echipaj de poliţie. Testat 
cu aparatul Drager, i s‑au gă‑
sit 0,71 miligrame de alcool 
per litru de sânge. La spital, 
i s‑au recoltat probe biolo‑
gice. După analizele obişnu‑
ite i s‑a găsit o concentraţie 
de alcool în sânge de 1,15 
grame/litru. A refuzat însă 
recoltarea celei de a doua 
probe de sânge. Ce a urmat 
era de bănuit. A fost cercetat 
penal şi, zilele acestea, a fost 
trimis în judecată pentru că 
a condus un autovehicul pe 
drumurile publice după ce a 
consumat băuturi alcoolice. 

S.D.    

La vremuri noi, altfel de oameni

„Poliţistul trebuie să fie 
un om de caracter”, 

- a declarat Luca Iamandi, decanul Facultăţii de Drept, 
din cadrul Academiei de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza” 

Pentru magistraţi

Modificarea examenului 
de capacitate

] CSM a avizat modificarea Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor 
şi procurorilor ] Nu mai susţin acest examen persoanele care, anterior plecării 

din profesie, au susţinut şi au promovat examenul de capacitate în funcţia de judecător 
] Sunt exceptate de la obligaţia de a urma cursul de formare profesională 

al INM persoanele admise în magistratură pe bază de concurs

Opiniile unui judecător

Procese 
şi procesomani

Ţigări de contrabandă
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Conducerea echipei gălăţene 
îşi punea mari speranţe în meciul 
de sâmbătă, cu Delta. Chiar dacă 
întâlnirea se desfăşura pe tere‑
nul tulcenilor!

Evident, încă din start disputa 
se anunţa extrem de dificilă. Atât 
datorită poziţiilor ocupate în cla‑
sament de cele două  grupări, 
dar şi datorită multiplelor indis‑
ponibilităţi din tabăra gălăţeană. 
Nu mai puţin de cinci titulari au 
rămas în afara lotului ‑ Velescu, 
suspendat, Cr. Ilie, Buteseacă, 
Apostol şi Ionilă ‑ accidentaţi.

Din păcate, zeiţa Fortuna nu 
şi‑a întors faţa spre băieţii lui 
Braşoveanu nici în acest meci. 
Chiar dacă au avut mai multe 
oportunităţi la poarta tulcenilor 
‑ dintre care, câteva foarte clare 
‑ niciuna nu a putut fi convertită 
în gol! S‑a opus cu îndârjire de‑
fensiva adversă, iar în una dintre 
situaţii s‑a opus bara (la  şutul 
lui Andreas Popescu, de la 25 de 
metri!)

Dacă noi nu am reuşit să în‑
scriem, au făcut‑o adversarii  
noştri. Şi nu oricum, ci cu spriji‑
ul alor noştri. Motiv pentru care 
antrenorul Auraş Braşoveau s‑a 
arătat extrem de supărat. Mai cu 

seamă că una dintre 
gravele greşeli a venit 
din partea unui jucător 
experimentat. În min. 
18, Crăciun a jucat de‑
fectuos balonul în su‑
prafaţa de pedeapsă 
şi în loc să‑l degajeze 
oriunde, a continuat 
posesia până când a 
fost nevoit să faulteze 
un adversar! Penaltiul 
acordat a fost trans‑
format de Coconaşu, 
şi... 1‑0.

Culmea că nici în 
mitanul al doilea du‑
nărenii  nu au jucat 
rău, aflându‑se multă 
vreme în terenul ad‑
vers. Dar de marcat  au marcat 
tot gazdele!

A mai greşit o dată şi fundaşul 
Cucu (pasa lui, greşită, a fost in‑
terceptată) şi tabela a urcat la... 
2‑0. Ultimul gol l‑a avut ca autor 
pe Pantelie, care înscrisese şi mai 
înainte.

Dunărea a intrat în joc cu ur‑
mătorul “unsprezece”: Drăgoi 
‑ Em. Cristian, Cucu, Dascălu, 
Crăciun ‑  Pleşa, Bourceanu, D. 
Popescu, M. Neculai, Vlasiu, 

Una dintre cele mai importante 
partide ale rundei a IX‑a a eşalonu‑
lui secund de fotbal s‑a disputat în 
Capitală. Pe Stadionul “Cotroceni” 
s‑au întâlnit două foste prim‑di‑
vizionare: Progresul şi Petrolul 
Ploieşti. Sub bagheta  cunoscutu‑
lui arbitru bucureştean Alexandru 
Deaconu, cele două combatante 
au oferit un joc interesant, înche‑
iat cu un rezultat de egalitate: 1‑1 
(1‑0).  În alte patru meciuri din 
prima serie s‑au consemnat remi‑
ze. Performera rundei a fost C.S. 
Otopeni ‑ victorioasă în faţa ce‑
lei de‑a doua echipe braşovene. 
Rezultatele complete ale SERIEI 
I: FCM Bacău ‑ FCM Câmpina 0‑0, 
F.C. Săcele ‑ FC Botoşani 0‑0, Delta 
‑ FCM Dunărea 3‑0, CSM Focşani 
‑ Concordia Chiajna 2‑2, Dunărea 
Giurgiu ‑ Dinamo II 2‑2, Forex 
Braşov ‑ CS Otopeni 0‑1. Două 
meciuri au fost  amânate pentru 
31 octombrie: Inter Gaz Bucureşti 
‑ Sportul Studenţesc şi Prefab 
Modelu ‑ F.C. Braşov.

Deşi cu un meci mai puţin dis‑
putat, FC Braşov se află în frun‑
tea seriei ‑ cu 22 p, urmată de CS 

Otopeni şi FC Botoşani ‑ ambele 
cu câte 17 p.

În “seria ardeleană”, gazde‑
le au fost mai... zgârcite, cedând 
doar două puncte. Performere: 
Jiul şi CFR Timişoara. În rest, fosta 
prim‑divizionară FC Argeş s‑a in‑
stalat în fotoliul de lider! 

SERIA a II‑a: FC Argeş ‑ Minerul 
Lupeni 3‑1, F.C. Bihor ‑ Corvinul 
Hunedoara 1‑0, I.S. Câmpia Turzii 
‑ Jiul Petroşani 1‑1, Gaz Metan 
Mediaş ‑ Poli  II Timişoara 2‑0, 
Liberty Oradea ‑ FC Caracal 2‑0, 
Mureşul Deva ‑ CFR Timişoara 
0‑0, Drobeta Tr. Severin ‑ FCM 
Târgovişte 4‑0, CSM Rm. Vâlcea ‑ 
Unirea Alba Iulia 1‑0. Partida FCM 
Reşiţa ‑ Arieşul Turda nu s‑a dispu‑
tat. Pe primul loc ‑ FC Argeş, cu 20 
p, secondată de Rm. Vâlcea ‑ 19 p, 
Mureşul Deva şi Gaz Metan ‑ câte 18 
p. Dintre meciurile etapei viitoare 
se evidenţiază: Concordia ‑ Delta, 
Sportul Studenţesc ‑ Progresul, 
FC Botoşani ‑ FCM Bacău, Arieşul 
‑ CSM Rm. Vâlcea, Poli II Timişoara 
‑ FC Argeş şi derbiul hunedorean  
Corvinul ‑ Mureşul Deva.      

Gh. Arsenie

Pe Stadionul “Dunărea” din 
Galaţi s‑a înregistrat o mare sur‑
priză, în etapa a IX‑a a Ligii a III‑a. 
Echipa locală Politehnica (locul 
II în clasamentul la zi) a fost în‑
vinsă de mult mai modesta CFR 
Paşcani. Deşi au dominat majo‑
ritatea timpului “studenţii” s‑au 
văzut învinşi, datorită, în special, 
unor greşeli nepermise în defen‑
sivă. Golul de 1‑1 a fost înscris de 
Stoian, din penalty; pentru ce‑
ferişti au marcat Ancuţa şi Huţu 

(ultimul gol, în min. 87)!
A arbitrat Cătălin Florescu 

(Techirghiol).
Politehnica a început meciul 

în formula: Dulcianu ‑ Hristian, 
Iosif, Dobrovăţ, Danielescu, 
Şerbănescu, Gh. Viorel, I.Cristian, 
Munteanu, Radu, Movileanu. Au 
mai jucat Stoian, Cramer, Zain şi 
Serian.

[ Oţelul  II a jucat la Bârlad, 
unde a pierdut la limită: 1‑2. 
Golul gălăţenilor a fost înscris de 

Silviu Ilie, care în min. 82 a fost 
eliminat! Ocaziile irosite şi super‑
ficialitatea în tratarea fazelor au 
stabilit învingătoarea.

Echipa folosită: Borş‑Stamate, 
Cârjă, Popa, S. Ilie, Gârleanu, 
Schwartz, Elek, Boghiu, Biahanski, 
Cârjan. Au mai intrat Ginghină şi 
Tudosă.

[ Bujorii Tg. Bujor ‑ FCM II 
Bacău 0‑0. Jocul  a fost la discre‑
ţia echipei gazdă, care a ratat cu 
nemiluita! Au fost irosite 10‑12 

ocazii deosebit de clare, dintre 
care câteva în situaţii de singur 
cu portarul. Au ratat Tudorie, 
Bucur, Năstăsache şi nu numai ei! 
Or, cu o asemenea suită de ratări 
este greu să te impui. Chiar şi pe 
teren propriu, unde bujorenii au 
fost susţinuţi de un mare număr 
de spectatori.

Echipa aliniată de gazde: 
Stoica ‑ Păduraru, Boros, Secu, 
Ivanovici ‑ State, Clim, Ruiu, 
Bârlădeanu ‑ Tudorie, Bucur. Au 

mai jucat Moise, Năstăsache, 
Ichim şi Dima. 

[ În celelalte partide ale Seriei 
I s‑au înregistrat rezultatele: CF 
Brăila ‑ Ceahlăul II Piatra Neamţ 
1‑0, Aerostar Bacău ‑ Juventus 
Fălticeni 0‑1, Leonard Paşcani ‑ 
Willy Bacău 3‑3, Pambac Bacău 
‑ Rarăul Câmpulung 3‑0, Cetatea 
Suceava ‑ Poli II Iaşi 3‑1 şi Cetatea 
Tg. Neamţ ‑ Laminorul Roman 
3‑1.

Pe primul loc ‑ Cetatea Suceava 

‑ 27 p, secondată de Pambac ‑ 
22 p şi Politehnica Galaţi ‑ 19 p. 
Celelalte două echipe gălăţene 
se clasează astfel: Oţelul II ‑ locul 
15, cu 7 puncte,  Bujorii ‑ locul 17, 
cu 6 puncte.

În  etapa  a X‑a, echipele 
noastre vor juca astfel: Oţelul 
II ‑ Cetatea Tg. Neamţ, Juventus 
Fălticeni ‑ Bujorii şi Laminorul 
Roman ‑ Politehnica.

Gh. Arsenie

S‑a întors Cristi 
Munteanu

[ O veste bună ‑ în 
special pentru amatorii 
sportului cu pucul şi cro‑
sa ‑ ne‑a parvenit la re‑
dacţie în acest mijloc de 
octombrie. Antrenorul de 
hochei Cristi Munteanu 
s‑a reîntors la... gheaţa 
de acasă.  După un an 
petrecut în îndepărtata 
Canadă, Cristi a  revenit la 
Galaţi şi este hotărât să o 
ia de la capăt. Evident, tot 
la Clubul Dunărea, unde 
doreşte să se ocupe de 
instruirea viitorilor ho‑
cheişti.

[ Astăzi, de la ora 
19,00, la Galaţi va avea loc 
o nouă partidă de futsal. 
În Sala “Siderurgistul” se 
vor confrunta echipa lo‑
cală United şi  Moldocor 
Piatra Neamţ. Formaţia 
gălăţeană vine după un 
frumos succes repurtat 
în deplasare: 4‑2 cu FM 
Constanţa.

[ În Divizia Naţională 
de popice, echipa 
Clubului ICMRSG a pier‑
dut la  doar  două “beţe” 
în faţa  celor de la Minerul 
Vulcan. Scor: 3106 ‑ 3108  
p.d. (3‑5).

Iată realizările indi‑
viduale: B. Tudorie + D. 
Pleşcan 455. M. Tărbuc 
559, P. Sanda 525, B.  
Crăciun 511. I. Andrei 504 
şi Jani Pletosu  552.

În aceeaşi competiţie, 
formaţia feminină Voinţa 
a înregistrat o nouă în‑
frângere! Sâmbătă, fetele 
de la Voinţa au fost învin‑
se de Gaz Metan Mediaş 
cu scorul de 3040 ‑ 2899 
p.d. (6‑2)

[ În Divizia A de hand‑
bal masculin, CSU Galaţi a 
întâlnit, în deplasare, LPS 
Piatra Neamţ. Gălăţenii 
s‑au impus cu scorul de 
36-29 (18-11). Studenţii se 
află la cel de-al patrulea 
succes consecutiv. 

Mâine, de la ora 16,00, 
Sala „Siderurgistul” va 
găzdui derbiul Seriei 
I, între CSU Galaţi şi 
Politehnica Iaşi – singu‑
rele echipe neînvinse în 
acest început de sezon.

[ Astăzi, la sediul 
Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal încep cursurile 
pentru obţinerea califică‑
rii de arbitru. 

[ Sectia de hal‑
tere a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi 
organizează selecţie 
în sala din Complexul 
Olimpic de Box (fosta 
Arenă de box). Antrenorii 
Alexandru Dumitrescu 
şi Marin Otinceanu 
selecţionează fete şi 
băieţi, născuţi  între anii 
1991 şi 1995, de luni până 
vineri (orele 9,00‑11,00) 
şi după‑amiază 
(17,00‑19.00).

[ Antrenorul Costel 
Burlacu face selecţie pen‑
tru secţia de box a  CSM 
Dunărea Galaţi. Acţiunea 
are loc de luni până vi‑
neri, la aceasta sunt aş‑
teptaţi tineri sănătoşi şi 
curajoşi (băieţi), născuţi în 
anii 1994/95/96. Orele de 
selecţie sunt 9,00‑11,00 şi 
17,00‑19,00.

Gh. Arsenie

Germania, 
prima 
calificată la 
Euro 2008

R e p r e z e n t a t i v a 
Germaniei a terminat la 
egalitate, scor 0‑0, me‑
ciul disputat, sâmbătă, 
în deplasare, cu Irlanda, 
în grupa D a preliminari‑
ilor Euro 2008, rezultate 
în urma căruia a devenit 
prima echipă calificată la 
turneul final din Austria 
şi Elveţia. Iată rezultatele 
complete înregistrate, 
sâmbătă, în preliminarii‑
le Euro 2008: 

Grupa A: Azerbaidjan 
‑ Portugalia 0‑2, 
Armenia ‑ Serbia 0‑0, 
Polonia ‑ Kazahstan 3‑1, 
Belgia ‑ Finlanda 0‑0. 
Clasament: 1. Polonia 24 
p, 2. Portugalia 20 p, 3. 
Finlanda 20 p.

Grupa B: Insulele 
Feroe ‑ Franţa 0‑6, Scoţia 
‑ Ucraina 3‑1, Italia ‑ 
Georgia 2‑0. Clasament: 
1. Scoţia 24 puncte, 2. 
Italia 23 p, 3. Franţa 22 p.

Grupa C: Republica 
Moldova ‑ Turcia 1‑1, 
Ungaria ‑ Malta 2‑0, 
Grecia ‑ Bosnia 3‑2. 
Clasament: 1. Grecia 22 p, 
2. Turcia 18 p, 3. Norvegia 
17 p.

Grupa D: Irlanda ‑ 
Germania 0‑0, Cipru ‑ Ţara 
Galilor 3‑1, Slovacia ‑ San 
Marino 7‑0. Clasament: 
1. Germania 23 puncte, 
2. Cehia 20 p, 3. Irlanda 
15 p.

Grupa E: Anglia ‑ 
Estonia 3‑0, Croaţia ‑ 
Israel 1‑0. Clasament: 1. 
Croaţia 26 p, 2. Anglia 23 
p, 3. Rusia 18 p, 4. Israel 
17 p.

Grupa F: Danemarca ‑ 
Spania 1‑3, Liechtenstein 
‑ Suedia 0‑3, Islanda ‑ 
Letonia 2‑4. Clasament: 
1. Suedia 22 p, 2. Spania 
22 p, 3. Irlanda de Nord 
16 p.

Vreme câinească, sâmbătă 
seara, pe Litoral. În tribunele 
Stadionului “Farul” au luat loc 
aproape 14.000 de  spectatori. 
În pofida timpului urât (ploaie şi 
vânt) aceştia şi‑au susţinut favori‑
ţii, conducându‑i spre un succes 
istoric.

Bine aşezaţi în teren, şi povă‑
ţuiţi permanent de  pe margine 
de Victor Piţurcă, “tricolorii” au 
adoptat o tactică de aşteptare. În 
aceste condiţii, ei şi‑au  organizat 
bine jocul în defensivă, întâm‑
pinându‑i, pregătiţi, pe batavi. 
Iar atunci când s‑a ivit prilejul au 
întreprins incursiuni în terenul 
advers. Multă vreme jocul s‑a 
disputat între cele două careuri, 
fazele, realmente periculoase, de 
poartă fiind foarte rare. Tactica a 
dat roade în cele din urmă, valo‑
roasa echipă oaspete fiind ţinută 
la respect majoritatea timpului. 
Olandezii au dominat mai mult în 
prima parte. Prima oportunitate 
s‑a ivit abia  în min. 23, când balo‑
nul şutat de Bouma a şters “trans‑
versala”, pentru ca cinci minute 
mai târziu  Lobonţ să evite golul, 
printr‑o paradă excelentă, la şutul 
lui Seedorf.

La reluare, băieţii noştri s‑au 
arătat mult mai încrezători în 
forţele lor, apropiindu‑se mai cu‑
rajos de buturile oaspeţilor. Dar 
gândul jucătorilor era tot la de‑
fensivă, de  a nu primi gol! În min. 

71 s‑a operat singura schimbare 
în „unsprezecele” nostru, pentru 
ca un minut  mai târziu să asistăm 
la deschiderea scorului: Chivu a 
executat precis o lovitură  libe‑
ră, Codrea a prelungit‑o spre 
poartă, de unde goalkeeperul 
advers a respins balonul până 
în piciorul lui GOIAN; un lat al 
acestuia şi tribunele au sărit în 
aer! Este 1‑0, gol de însemnă‑
tate istorică pentru “tricolori”, 
care îi trimite la Euro 2008 
după o absenţă de opt ani.

Ce s‑a mai întâmplat până în 
min. 90? Oaspeţii au încercat, cu 
disperare, golul egalizator, însă 
au făcut‑o cu precipitare, acţiuni‑
le lor fiind la îndemâna elevilor lui 
Piţurcă.

A arbitrat o brigadă  ele‑
nă: Kyros Vassaras ‑ Dimitrios 
Bozatsidis şi Dimitrios Saraidaris, 
următoarele formaţii: 

ROMÂNIA: Lobonţ ‑  Ogăraru, 
Tamaş, D. Goian, Raţ ‑ Codrea, Ov. 
Petre, Chivu ‑ Nicoliţă, Marica (D. 
Nicolae), Mutu.

OLANDA: Stekelenburg 
‑ Heitinga (Jaliens), Ooijer 
(Koevermans), Mathijsen, 
Bouma, Seedorf, De Zeeuw, Van 
Bronchorst, Van der Vaart, Van 
Nistelrooy, Robben (Babel).

În celelalte două meciuri 
disputate sâmbătă, Belarus 
‑ Luxemburg 0‑1 şi Slovenia ‑ 
Albania 0‑0.

Florentin Petre - chemat, urgent, de Piţurcă!
Selecţionerul Victor Piţurcă a decis să‑l convoace în regim de urgenţă pe mijlocaşul 

Florentin Petre (ŢSKA Sofia) pentru jocul cu Luxemburg, programat miercuri, în depla‑
sare, pe Stadionul “Josy Barthel”. Convocarea lui Fl.Petre a survenit ca urmare a faptului 
că trei dintre titularii contra Olandei ‑ Mutu, Nicoliţă şi Codrea ‑ vor lipsi în Luxemburg 
din cauza cartonaşelor galbene. Deplasarea în Luxemburg va fi efectuată de 20 de ju‑
cători, decolarea fiind prevăzută pentru astăzi, de pe Aeroportul “Mihail Kogălniceanu”, 
după ce în cursul dimineţii va avea loc un antrenament închis.

C.L.

Amical, 
cu bătaie 
generală!

Meciul amical dintre 
echipa de ligă secundă 
Dijon şi formaţia italiană 
Atalanta Bergamo a fost 
întrerupt, din cauza unei 
bătăi generale între ju‑
cători, într‑un moment 
în care francezii condu‑
ceau cu scorul de 2‑0. 
Incidentele s‑au produs 
cu zece minute înainte 
de final, în urma provo‑
cărilor repetate ale ata‑
cantului italian Cristiano 
Doni. După o altercaţie 
între Doni şi mijlocaşul de 
la Dijon, David Linares, o 
violentă bătaie generală 
a început între jucătorii 
celor două echipe, deter‑
minându‑l pe arbitru să 
pună capăt partidei.

C.L.

Victorie istorică, de mare valoare, în preliminariile Campionatului European 2008

Victor Piţurcă: “Este o vic‑
torie muncită şi este meritul ju‑
cătorilor că au trecut peste mo‑
mentele dificile din prima repriză 
şi au dominat în partea a doua. 
Am obţinut o victorie în premi‑
eră împotriva Olandei, care sper 
să ne aducă şi calificarea. În sea‑
ra asta, România a fost mai valo‑
roasă. Încă nu suntem calificaţi, 
mai avem nevoie de 6 puncte, 
dar după Luxemburg s‑ar putea 
să fim şi matematic calificaţi”. 
Piţurcă a explicat că a făcut o 
singură schimbare în meciul cu 
Olanda, deoarece “atât a fost ne‑
voie pentru a obţine victoria”, iar 
în momentul în care un jurnalist 
olandez i‑a spus că a fost ofsaid 
la golul lui Goian, a replicat: “Este 
problema arbitrului. Când am 
pierdut cu 2‑0 în Olanda, Kuyt a 
marcat după un fault grosolan, 
iar noi nu am obiectat. Contează 
că am câştigat”. 

Marco van Basten: “Păcat că 
am pierdut. A fost dificil pe vânt, 
pe ploaie. A fost un meci de lup‑

tă. Nu a fost un meci foarte bun 
pentru cele două echipe, dar cea 
mai norocoasă a câştigat. În pri‑
ma repriză, gazdele nu prea au 
vrut să joace fotbal, am deţinut 
controlul, am ratat nişte şanse, 
din păcate. În repriza a doua tre‑
buia să fim mai agresivi. Am pier‑
dut iniţiativa, ne‑am revenit în 
ultimele 15 minute, dar era prea 
târziu”.

Adrian Mutu: “Este o victorie 
a generaţiei noastre, un test de 
maturitate trecut cu brio în nişte 
condiţii nu foarte bune din cau‑
za vântului şi a ploii care au făcut 
ca meciul să fie mai puţin spec‑
taculos. Mi‑ar plăcea ca alături 
de noi să se califice Olanda, sunt 
mai civilizaţi. Mai avem un mic 
pas, să câştigăm în Luxemburg. E 
foarte ciudat să spui că e un meci 
important cu Luxemburg, având 
în vedere că e o echipă mai mică, 
dar după cum aţi văzut şi azi, se 
întâmplă surprize”.

Dorin Goian: “E cel mai im‑
portant gol din cariera mea şi îl 

dedic soţiei mele, fetiţei şi între‑
gii familii. Sunt foarte fericit, nu 
fericit. A fost un meci mai greu, 
dar cu cât este mai greu, cu atât 
este mai frumos”.

Arjen Robben: “Românii au 
fost foarte periculoşi la fazele 
fixe, dovadă că în urma unei ast‑
fel de faze au marcat. Este foarte 
supărătoare această înfrângere, 
vrei un punct, dar nu poţi marca. 
În repriza a doua n‑am mai jucat 
fotbal”.

[ Deplasarea la Constanţa s‑a 
dovedit fatală pentru Olanda”, 
afirmă publicaţia Voetbal 
International, în timp ce cotidi‑
anul De Telegraaf a titrat “Seară 
neagră la Marea Neagră”. “Olanda 
se scufundă în România”, a ti‑
trat ziarul Algemeen Dagblad, 
în timp ce Het Parool a scris că 
“România a fost mai puternică”. 

Gh.Arsenie
Cristi LucaEtapa viitoare are loc miercuri, 17 octombrie: 

LUXEMBURG‑ROMÂNIA, Olanda ‑ Slovenia şi Albania ‑ Bulgaria.   

România ‑ Olanda 1‑0
[ Întâlnirea s‑a disputat pe o vreme total potrivnică: ploaie, 

vânt şi teren greu [ ”Tricolorii” s‑au comportat  excelent 
tactic, practicând jocul de aşteptare [ Golul de trei puncte ‑ 
care aduce calificarea la Euro 2008 ‑ a fost marcat de Dorin 

Goian [ Următorul meci ‑ cu Luxemburg, în deplasare, 
miercuri, 17 octombrie

Clasamentul Grupei G
1. România 	 9	 7	 2	 0	 18‑5	 23
2. Olanda	 9	 6	 2	 1	 11‑3	 20
3. Bulgaria	 9	 5	 3	 1	 14‑6	 18
4. Slovenia	 10	 3	 2	 5	 9‑12	 11
5. Albania	 9	 2	 4	 3	 8‑7	 10
6. Belarus	 10	 2	 1	 7	 11‑20	   7	
7. Luxemburg	 10	 1	 0	 9	 2‑20	   3

Declaraţii după meci

Nici la Tulcea...

Alexandru Bourceanu şi colegii săi au serios 
de furcă pentru a salva echipa dunăreană 

din zona fierbinte a clasamentului

Liga a II-a

Delta ‑ FCM Dunărea Galaţi 3‑0 (1‑0)

Lungu. Au mai jucat A. Popescu 
şi V. Munteanu. 

A arbitrat Adrian Săvescu ‑ 
asistat de Vlad Bîrleanu  (ambii 
din Bucureşti) şi Ioszef Fodor 
(Harghita).

Dunărea a rămas cu 5 punc‑
te (golaveraj 9‑22) şi se clasea‑
ză pe locul al 17‑lea în Seria I. 
Următorul meci al gălăţenilor va 
avea loc acasă, cu Forex Braşov. 

Gh. Arsenie
Foto: Ilie Stan

Liga a III‑a

Progresul ‑ Petrolul 
Ploieşti, un meci 
între două... foste

Mare surpriză la Galaţi Politehnica ‑ CFR Paşcani 1‑2 (1‑1)

Patru tricolori şi doi olandezi la poarta batavilor. În cea de-a zecea confruntare directă, 
câştig de cauză au avut elevii lui Piţurcă, succes care îi trimite la turneul final al Euro 2008
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Volei

[ Cincisprezece suporteri şi 
un fotbalist din Mali au fost “grav 
răniţi” în timpul incidentelor pro‑
duse la sfârşitul meciului cu Togo, 
din preliminariile Cupei Africii 
pe Naţiuni din 2008. Incidentele 
s‑au soldat, potrivit preşedinte‑
lui Federaţiei de Fotbal din Mali, 
cu “peste 60 de răniţi”, între care 
şi internaţionalul Mamadi Sidibe, 
“rănit la braţ cu cuţitul”. Mali s‑a 
impus cu scorul de 2‑0 în faţa 
celor din Togo şi s‑au calificat 
la turneul final ce va avea loc în 
Ghana.

[ Reprezentativa Elveţiei a 
învins, sâmbătă, selecţionata si‑
milară a Austriei, cu scorul de 3‑1 

(2‑1), într‑un meci amical al ţărilor 
care organizează Campionatul 
European de fotbal din 2008.

[ Rezultate din prelimina‑
riile CM‑2010 ‑ zona Americii 
de Sud: Uruguay ‑ Bolivia 5‑0, 
Peru ‑ Paraguay 0‑0, Venezuela 
‑ Ecuador 1‑0, Argentina ‑ Chile 
2‑0.

[ Fotbalistul echipei FC 
Barcelona, Oleguer Presas, şi‑a 
petrecut o parte a vacanţei de 
vară în România, la Marea Neagră, 
unde a venit însoţit de câţiva pri‑
eteni alături de care a locuit într‑o 
rulotă, a anunţat cotidianul cata‑
lan Sport. “În timp ce majoritatea 
fotbaliştilor aleg pentru a‑şi pe‑

trece vacanţele destinaţii paradi‑
siace şi hoteluri luxoase, fundaşul 
Barcelonei  a ales un loc mai puţin 
obişnuit pentru fotbaliştii profesi‑
onişti. Jucătorul blaugrana a trăit 
intens realităţile societăţii româ‑
neşti, fugind de clişeele turistice”, 
notează sursa citată.

[ Preşedintele Marin Condescu 
a anunţat că echipa Pandurii 
Târgu Jiu va juca meciul restanţă 
cu Steaua, contând pentru etapa 
a V‑a, pe data de 29 noiembrie. 
Partida fusese amânată pentru 
ca steliştii să poată pregăti meciul 
cu BATE Borisov din turul trei pre‑
liminar al Ligii Campionilor.

Cristi Luca

[ Echipa feminină a 
României a ocupat locul patru 
la Campionatul Mondial de aler‑
gare pe şosea, încheiat, ieri, la 
Udine, fiind prima ţară europea‑
nă în acest clasament, în urma 
echipelor din Kenya, Etiopia şi 
Japonia. România a fost repre‑

Doliu în polo
Antrenorul echipei de baschet masculin CSM Leonardo Oradea, Koşa Zoltan, a suferit 

un infarct miocardic, în noaptea dinaintea partidei de sâmbătă, cu BC Târgovişte, fiind 
transportat de urgenţă la Clinica de Cardiologie din Timişoara. Tehnicianul are proble‑
me cu inima de mai multă vreme, suferind alte două intervenţii chirurgicale, înaintea 
infarctului de vineri noaptea. Sportul orădean este totuşi în doliu, după ce ieri, fostul 
poloist Ioan Alexandrescu, component al formaţiilor Steaua, Rapid şi Crişul Oradea, dar 
şi al naţionalei României, a decedat. Alexandrescu a fost şi preşedintele clubului Crişul 
Oradea, dar şi al Federaţiei Române de Polo.

C. L.

VICTORIE. Campioana 
mondială en‑titre, Anglia, 
s‑a calificat în finala Cupei 
Mondiale de rugby, după 
ce a învins, la Paris, cu 
scorul de 14‑9 (5‑6), re‑
prezentativa ţării gazdă, 
Franţa, în semifinalele 
competiţiei. În finală, care 
va avea loc pe 20 octom‑
brie, Anglia va întâlni 
câştigătoarea semifina‑
lei dintre Africa de Sud şi 
Argentina, disputată ieri.

EŞEC. Pugilistul ame‑
rican Evander Holyfield 
a fost învins la puncte de 
rusul Sultan Ibragimov, 
care şi‑a păstrat, astfel, 
titlul mondial la catego‑
ria grea, versiunea WBO, 
la capătul unui meci de 
12 reprize, disputat la 
Moscova. Holyfield (45 de 
ani) a ratat, astfel, şansa 
de a deveni pentru a cin‑
cea oară în carieră cam‑
pion mondial al greilor, 
ceea ce l‑ar fi făcut cel mai 
titrat pugilist din istorie la 
această categorie.

ANCHETĂ. Inspectorii 
Căilor Ferate din Cehia au 
iniţiat o anchetă, pentru a 
se asigura că securitatea 
călătorilor nu a fost pusă 
în pericol în cazul în care 
fostul pilot de Formula 
1, brazilianul Emerson 
Fittipaldi, a condus un 
tren Pendolino de mare 
viteză. Un purtător de cu‑
vânt de companiei ferovi‑
are a declarat că Fittipaldi 
s‑a aflat în cabina con‑
ducătorului de tren doar 
pentru a fi fotografiat, şi 
că niciun moment nu a 
condus trenul. 

A N T I ‑ H A M I LT O N . 
Un angajat al firmei 
Mercedes‑Benz este că‑
utat în Spania, după ce 
a modificat unele date 
existente pe pagina de 
pe site‑ul Wikipedia 
dedicată pilotului bri‑
tanic Lewis Hamilton, 
care concurează pen‑
tru McLaren‑Mercedes. 
Angajatul a schimbat o 
frază spusă de Michael 
Schumacher în 2001: 
“Dacă Hamilton va con‑
tinua aşa, sunt sigur că 
va ajunge în Formula 1”, 
aceasta devenind: “Ştiu 
că este un pilot slab, dar 
dacă va continua aşa sigur 
va ajunge în Formula 1”. 
Administratorii site‑ului 
au închis temporar pagi‑
na, pentru a se evita alte 
schimbări.

TURNEU. Echipa de 
baschet feminin “U” Cluj 
a câştigat turneul inter‑
naţional „Nicolae Martin”, 
organizat pe teren pro‑
priu, după ce a obţinut 
cea de‑a treia victorie a 
competiţiei, în faţa forma‑
ţiei CSM Oradea (80‑68).  
Echipa clujeană a mai 
învins formaţiile maghia‑
re Nyiregyhaza (79‑41) 
şi DEAC‑SI Debrecen 
(75‑46). 

TITLU. Pilotul austra‑
lian Casey Stoner a câş‑
tigat, duminică, Marele 
Premiu al Australiei la 
MotoGP, a 15‑a etapă a 
Campionatului Mondial 
de motociclism viteză. 
Stoner (Ducati), care a fost 
urmat de italianul Loris 
Capirossi (Ducati) şi de 
Valentino Rossi (Yamaha), 
şi‑a asigurat deja titlul 
mondial încă de la pre‑
cedentul Grand Prix, din 
Japonia.

CORUPŢIE. Forurile 
care conduc tenisul mon‑
dial au ajuns la un acord 
privind necesitatea de a 
se efectua o anchetă in‑
dependentă în ceea ce 
priveşte problema me‑
ciurilor aranjate în acest 
sport. Mai mulţi jucători, 
printre care americanul 
Paul Goldstein, sârbul 
Novak Djokovici, belgi‑
anul Gilles Elseneer sau 
rusul Dimitry Tursunov, 
au susţinut că ar fi fost 
victimele unor tentative 
de corupţie.

 Grupaj realizat de 
Cristi Luca

(din surse MEDIAFAX)

Autorul acestei cărţi este 
un senior al presei sportive din 
România, ce are în “palmaresul” 
său  şi alte şase cărţi  “Mingea ‑ 
o copie a  soarelui”, “Cu Hagi  et 
Co de la Roma la New‑York (via 
Cardiff), “Hagi, “stăpânul miraco‑
lelor”, (De sub zgârie-nori, lângă 
Turnul Eiffel”,  “Hagi. Unic într‑un 
secol!”, “Lucescu”, “Luceştii”), 
toate publicate începând cu anul 
1990. Prin prezenta (o reeditare a 
ediţiei din 2006 ‑ “Luceştii”), ve‑
nerabilul Gheorghe Nicolaescu ‑ 
afirmă un confrate al său din pre‑
sa sportivă, Sorin Dumitrescu ‑ a 
găsit drumul spre succesul cărţii 
sale prin  naraţiunea antrenan‑

tă, cu frânturi din amintirile lui 
Lucescu Senior. Dar, printre rân‑
durile care radiografiază pas cu 
pas cariera lui Mircea, slalomea‑
ză cu abilitate şi mai  întâi scurte‑
le, apoi din ce în ce mai desele in‑
formaţii despre Răzvan. Seniorul 
este în prim‑plan, dar undeva 
pe fundal rămâne în permanen‑
ţă şi imaginea unui puşti slăbuţ, 
dar adevărat argint viu,  care se  
metamorfozează în “teribilele” 
confruntări cu adversarii de‑o 
şchioapă când în portarul ce 
avea să şi ajungă peste câţiva ani, 
când în clona lui Mircea, cel ple‑
cat vijelios în cursa pe extremă.  
Această succesiune de imagini, 

cu tatăl şi fiul urmându‑şi cursul 
evoluţiei, până la acea seară de 
la Doneţk, când fiul şi‑a învins 
părintele, este farmecul cărţii lui 
Gheorghe Nicolaescu. 

Aşadar, o poveste adevăra‑
tă, care începe pe “maidanul cu 
dragoste” (de balonul rotund) 
sau pe “uliţa copilăriei”, în care 
eroul principal, Mircea Lucescu 
‑ jucătorul şi antrenorul este 
“marcat” mai târziu  de Răzvan, 
ambii pezentaţi  cu bucuriile şi 
necazurile trăite: tatăl ‑  jucător la 
Dinamo, Corvinul Hunedoara... 
la echipa naţională şi antrenor în 
România, Italia, Turcia, Ucraina, 
Răzvan ‑ jucător şi antrenor, până 

în prezent numai în România, o 
poveste adevărată care, dincolo 
de prestaţiile celor doi în fotbal, 
rămâne familia “mai presus de 
orice”. O pledoarie pentru fotbal 
şi în acelaşi timp ‑ afirmă acelaşi 
Sorin Dumitrescu ‑ o pledoarie 
despre frumuseţea familiei, un 
sentiment tot mai estompat, din 
nefericire, în peisajul atât de rece 
în sentimente al zilelor noastre.

Virgil Guruianu

____________

*Bucureşti, Editura Artemis, 
2007  

Au mai rămas puţine zile până la marele 
meci pe care îl va susţine gălăţeanul nostru 
Lucian Bute. Vineri, 19 octombrie (sâmbătă 
dimineaţa, la Bucureşti), Lucică va încrucişa 
mănuşile cu columbianul Alejandro Berrio. 
Meciul are o importanţă deosebită, întrucât 
este pusă în joc  centura mondială, versiunea 
IBF. Confruntarea va fi găzduită de Bell Center, 
din Montreal, în tribunele căreia vor lua loc 
12.000 de spectatori.

Lucian Bute a ajuns la maturitatea pugilis‑
tică, vârsta propice unor examene de aseme‑
nea importanţă. Până în prezent, pugilistul 
născut la Pechea a înregistrat 26 de victorii la 
profesionism,perioadă în care nu a cunoscut 
înfrângerea.

Lucian a declarat că îşi  cunoaşte foarte bine 
adversarul, l‑a studiat cu mare atenţie, şi că 

este într‑o formă sportivă deosebită. “Nu con‑
cep decât victoria în faţa columbianului. O 
voi dedica românilor din Canada, dar şi ce‑
lor din ţară ‑ şi în special celor din Galaţi”, a 
declarat valorosul nostru puncheur.

[ Alejandro Berrio este boxerul surprizelor, 
foarte agresiv în ring. Are 26 de victorii, dintre 
care 25 încheiate înainte de limită.  Deţine ti‑
tlul mondial la categoria supermijlocie, din 3 
martie a.c..

[ Întrucât costurile de televizare se ridică la 
80.000 de dolari, niciun post TV din România 
nu s‑a încumetat să achite drepturile de difu‑
zare. În aceste condiţii, întâlnirea va putea fi 
urmărită doar la Radio România Actualităţi.

Meciul va fi, totuşi, televizat ‑ în Canada,  şi  
va fi preluat şi în Columbia.

Gh. Arsenie

Campionatul Diviziei A1 de 
volei feminin a continuat cu  
disputarea meciurilor celei de‑a 

doua etape. Echipa gălăţeană 
CSU Metal a jucat în Capitală,  cu 
formaţia Rapid CFR.

Echipele gălăţene participan‑
te în Divizia A2 a Campionatului 
de volei au avut o zi fastă. Jucând 
în cuplaj, atât fetele cât şi  băieţii 
care evoluează sub emblema CSU 
au obţinut  victorii preţioase.

La feminin, CSU a primit repli‑
ca celor de la CSM LPS Piteşti ‑ o 
echipă tânără, extrem de ambi‑
ţioasă, cu câteva junioare de lot 
naţional. “Studentele” au reuşit să 
se impună cu scorul de 3‑1, după 
o dispută aprigă. Primul set a re‑
venit argeşencelor (la 24), după 
care fetele noastre au câştigat 
consecutiv, la 21, 16,  21.

Ileana Berdilă a trimis în teren 
următorul  “sextet”: Elena Girip 
Ivan, Irina Enciu, Nela Apostu, 
Mirela Bobaru, Aurelia Costea şi 
Daniela Boguţă. A mai fost folosi‑
tă Alexandra Irimia.

La masculin, elevii lui Valerică 
Jugănaru au câştigat foarte clar: 
3‑0 (20, 20, 14), meciul cu CSS 
Constam Buzău.

Echipa folosită: Calotă, 
Todaşcă, Chicu, Palade, Păcuraru, 
Lazăr ‑ Răcuciu. Au mai jucat 
Ganea şi Grigore.

Băieţii sunt neînvinşi ‑ 4 me‑
ciuri, 4 victorii ‑ şi se află pe primul 
loc în Seria Est. Fetele  au 3 victo‑
rii şi o înfrângere, şi se clasează pe 
locul al doilea.

În etapa viitoare se va juca ast‑
fel: fetele ‑ la Provolei  Botoşani, 
în timp ce băieţii vor susţine der‑
biul seriei, cu Ştiinţa Bacău ‑ două 
echipe care nu au cunoscut în‑
frângerea în acest campionat.   

Gh. Arsenie 

[ Întreruperea 
campionatului primei 
ligi de fotbal, datorată 
partidelor din preli‑
minariile CE 2008 cu 
Olanda şi Luxemburg, 
a dat prilejul disputării 
unor meciuri amicale 
pentru câteva dintre 
prim-divizionare. Iată 
rezultatele: Dinamo - 
AS Clinceni (Liga a III-a) 
3-1, UTA – Gloria Arad 
(Liga a III-a) 2-1 (primul 
meci disputat de UTA 
sub conducerea antre‑
norului Marin Barbu), 
Pandurii Târgu Jiu – 
CSM Sebeş (Liga a III-a) 
3-1, Rapid Bucureşti 
– FC Bucharest (Liga 
a IV-a) 10-0, Farul 
Constanţa – Cerno 
More Varna 3-2 (meci 
disputat la Albena), CFR 
Cluj – Gloria Bistriţa 
4-1, Steaua Bucureşti – 
Intergaz Bucureşti (Liga 
a II-a) 2-1, Poli Ştiinţa 
Timişoara - FK Banat 
Zrenjanin 1-1. 

[ Preşedintele clu‑
bului Poli Iaşi, Sorin 
Boca, este mulţumit 
de prestaţia jucătoru‑
lui portughez Ednilson 
şi intenţionează să-l 
legitimeze pe acesta 
până în iarnă. Mijlocaş 
în vârstă de 25 de ani, 
Ednilson, născut în 
Guineea Bissau, a fă‑
cut parte din echipa 
naţională de tineret a 
Portugaliei şi a evoluat 
la cluburi ca Boavista 
Porto, AS Roma, Benfica 
Lisabona, Vitoria 
Guimaraes, Gil Vicente 
şi OFI Creta.

[ Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Fotbal, Mircea Sandu, 
a declarat că UEFA i-a 
interzis să vorbească 
la telefon cu reprezen‑
tanţii mass-media des‑
pre partida România-
Olanda. “Eu am mai 
spus că nu discut la 
telefon. Nici la victo‑
rie, nici la înfrângere. 
Eu chiar am primit in‑
strucţiuni clare de la 
UEFA să nu vorbesc 
cu presa la telefon. La 
revedere”, a spus iritat 
Mircea Sandu, membru 
în Comitetul Executiv al 
UEFA.

[ Antrenorul echi‑
pei naţionale de tine‑
ret a României, Emil 
Săndoi, a declarat că 
îşi doreşte ca forma‑
ţia sa să rămână neîn‑
vinsă în această cam‑
panie de calificare la 
Campionatul European. 
“De nouă meciuri sun‑
tem neînvinşi. Avem 
şase victorii şi trei ega‑
luri. În preliminarii am 
obţinut două victorii şi 
un egal în Franţa. Vreau 
să ne păstrăm invinci‑
bilitatea şi după me‑
ciul cu Franţa”. Echipa 
de tineret a României 
va întâlni, marţi, la Iaşi, 
selecţionata Franţei, 
într-un meci contând 
pentru grupa a 10-a a 
preliminariilor CE din 
2009.

Cristi Luca

Cinci zile până 
la... centură

A doua victorie consecutivă
Rapid CFR Bucureşti ‑ CSU Metal Galaţi  0‑3

Sportivi români în 
întreceri internaţionale

Flash Fotbal

Grave incidente în Cupa Africii

] Vineri, 19 octombrie, Lucian Bute va boxa pentru titlul mondial IBF ] Meciul va 
avea loc la Bell Center, cu o capacitate de 12.000 de locuri ] Adversar ‑ columbianul 

Alejandro Berrio ] Întâlnirea va putea fi urmărită la... radio!

A fost un meci interesant, 
cu elevele lui Zoran  Terzici în 
prim‑plan. Cu excepţia câtorva 
momente din setul al treilea, 
când bucureştencele au avut un 
uşor avantaj pe tabela de scor.  
Acestea au avut 20‑16, însă au 
fost depăşite cu 25‑21.

Scorul final a fost 3‑0 (20, 17, 
21)  în  favoarea  formaţiei noas‑
tre, care a obţinut al doilea suc‑
ces consecutiv. 

Campioana naţională en‑ti‑
tre a jucat în formula: Brizitka 
Molnar, Alina Albu,  Maja 
Ognjenovici, Mayvelis Martinez, 
Dragana Marinkovici, Tatiana 
Liulenova ‑ Ioana Pristavu. Au 
mai intrat în joc Diana Neaga, 
Nneka Onyejekwe, Adriana 
Dumitru şi Daiana Mureşan.

În următoarea etapă, echipa 
gălăţeană va juca pe teren pro‑
priu, cu Dacia Mioveni (miercuri,  
17 octombrie, ora 18,00, în Sala 
“Siderurgistul”).

Gh.Arsenie

Voleibalistele gălăţene au demarat vijelios în drumul spre un nou 
titlu de campioane naţionale

Dublă reuşită

zentată de cinci atlete în proba 
de semimaraton (21,097 kilome‑
tri), însă doar trei dintre acestea 
s‑au clasat în primele 20 de lo‑
curi. Luminiţa Talpoş a avut cea 
mai bună performanţă, locul 8, 
cu 1:09.01, urmată de gălăţean‑
ca Alina Gherasim, locul 10, cu 
1:09.14 şi Lidia Şimon, pe 18, cu 
1:10.08. Atletele române nu au 
fost recompensate cu niciun 
premiu, IAAF (forul de profil 
mondial), oferind premii doar 
pentru clasările pe locurile 1‑6 
la individual, cu sume cuprinse 
între 30.000 şi 3.000 de dolari.

[ Tenismanul Andrei Pavel 
(foto) a acces, sâmbătă, în turul 
doi al calificărilor de la turneul 
de Masters Series de la Madrid, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 2,1 milioane de euro. În pri‑
mul tur al calificărilor, românul 
a trecut de ecuadorianul Nicolas 
Lapentti, cu scorul de 7‑6 (10/8), 
7‑5. În turul următor, Pavel îl 
întâlneşte pe belgianul Kristof 
Vliegen.

C. L.

Apariţie editorială 

 Gheorghe Nicolaescu: Lucescu & Lucescu *

Foto: Ilie Stan
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Important!

Cursuri
• GRĂBIŢI-VĂ ! LOCURI LIMITATE. 
REDUCERI DIMINEAŢA!!! Cursuri: 
Operator calculator, Administrator re-
ţea, Depanator calculator, Programator, 
Contabilitate, Limbi străine, Inspector 
Resurse Umane, Designer pagini 
web. Plata în rate, Certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(09.07.IV.01/NC-36858)
• Cursuri calculatoare acreditate de 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, re-
cunoscute internaţional, plata în rate, 
www.elinfo.ro. Tel. 312656, 0722926996. 
(0015585/NC-47916)

• Universitatea Agronomică şi de 
Medicină Veterinară Iaşi organizează 
cursuri pentru anul I, la Facultatea de 
Agricultură învăţământ la distanţă. 
Cursurile se vor ţine la Galaţi. Rel. tel. 
0745571717. (0015644/NC-47576)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator PC, frizer, 
manichiură, pedichiură, limbi stră-
ine, masaj. Diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. 437177. 
(0015693/NC-48536)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; video 
- 150; combină 3CD - 299; maşină de spă-
lat - 350; maşină de cusut - 299; frigider 
- 399; telecomenzi - 12. Tel: 0744853712, 
316914 (10.07.MR.10/NC-1303)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoa-
re 17-21", între 110-420lei; laptop P3-
750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/NC-
28205)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane mobi-
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând maşină găurit Bosch GBH7 -45 
DE, burghiu D25 Hawera noi, trusă su-
dură termică polipropilenă. 493082. 
(0014395/NC-46922)
• Calculatoare, monitoare, imprimante, 
componente noi şi SH, preţ distribu-
itor, www.elinfo.ro. Tel. 0236/312656, 
0722926996. (0015585/NC-47895)
• Vând combină Gorenje 500 lei, con-
gelator 5 sertare 500 lei, ambele în f. 
bună stare de funcţionare. 0723518859. 
(006509/NC-48357)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (10/7/pc/7/NC-
44859)

• Cumpăr videoproiector. Tel. 
0744513388. (006500/NC-48285)

• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 0742103018. 
(004302/NC-41760)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE

S.C. pune în vânzare cantitate nelimitată 
de: rumeguş uscat şi semiuscat; tocătu-
ră de lemn uscat; lemn de foc împaletat 
(rest scândură), 
CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ ŞI PREŢ BUN

Brăila-Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC-44506)
• Vând utilaje produs tâmplărie PVC, linie 
completă, preţ negociabil. 0749184050. 
(0014277/NC-45044)
• Vând motoscuter Tiger 150 cmc nou, 
foarte avantajos, accept variante. 
0747770255. (005350/NC-45053)
• Vând malaxor Univex (cofetărie, patise-
rie) dospitor, friteuză Daylight, hotă inox, 
masă lemn, suport cu role pt. tăvi, ex-
presor Verniano. 0752966905. (005526/
NC-45539)
• Vând francize şi aparatură Broaster 
Chicken (preparate pui) şi Daylight 
Donuts (gogoşi). 0752966905. (005527/
NC-45540)
• Garaj Ţiglina I, dublu, lumină, beci, 
groapă, lângă Piaţă, 20.000 lei fix. Tel. 
0766489111. (10/7/gc/15/NC-45750)
• Vând urgent 200 oi, 100 capre. Tel. 
0742802693, 0743284410. (007165/NC-
45812)
• Vând garaj dublu, Ţiglina 1, zona 
Arabesque, Popescu. 0722712565. 
(007234/NC-46179)
• PEPINIERA LIEŞTI pentru plantările din 
toamnă, vinde pomi fructiferi. 821796, 
0745327444. (007320/NC-46350)
• Vând garaj în apropiere Cimitir Cătuşa. 
0748165698, 418783. (005565/NC-
46480)
• Vând cântar, basculă 1 t şi drujbă Sthill 
MS 361. Tel. 0724599832. (0014339/NC-
46688)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea. 
0743696207. (007462/NC-46773)
• Vând garaj zona Ţiglina II B5. 
0745589607. (006081/NC-47152)
• Baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (10/7/ext/53m/NC-47409)
• Vând carne capră în carcasă, 6,5 lei/kg. 
Tel. 0723315622. (006319/NC-47740)
• Vând rochie de mireasă model deo-
sebit, preţ avantajos. Tel. 0740165177. 
(006349/NC-47746)
• Vând loc veci Eternitatea. 0749080331 
(006381/NC-47818)
• Vând porumb 20 tone. Tel. 0741788932. 
(007654/NC-47880)
• Vând bibliotecă şi pat dublu 300 RON 
negociabil. Tel. 0747502039. (007702/
NC-48105)
• Vând bovine cu paşaport şi toate 
tratamentele (vaccinările) făcute. Tel. 
0745940225, 0766228964. (007703/NC-
48107)
• Vând garaj Micro 19, spatele lui Neacşu. 
0741534550 (007713/NC-48108)
• Vând mere 1 leu/kg, 1,5 lei/kg şi 2 lei/
kg. Telefon 480172 (007705/NC-48110)

• Vând colţar bucătărie, preţ negociabil. 
Telefon 0752900619. (007720/NC-48113)
• Vând oi şi capre. Telefon 0748335319. 
(006456/NC-48115)
• Vând instalaţie sifon cu răcitor. Tel. 
0744704633. (006475/NC-48211)
• Tratamente Stelian Fulga, prostată, fi-
cat, dezintoxicare. 0726561232 (007755/
NC-48214)
• Vând loc veci Eternitatea central. 
0746560424 (007759/NC-48215)
• Vând mobilă. 418323 (006517/NC-
48261)
• Vând utiaje prelucrarea lemnului (circu-
lar, dig, şlaif etc.). 0748709548 (0015706/
NC-48308)
• Vând oi, preţ negociabil. Tel. 
0236835254. (006565/NC-48515)
• Vând Dacia Break 2003, 15 mii şi garaj, în 
zona IREG, negociabil. Tel. 0751306005. 
(007798/NC-48538)
• Vând firmă nou înfiinţată, fără dato-
rii la stat, preţ 1500 lei. 0730927828. 
(006258/NC-47542)

• Vând baloţi rotunzi de porumb, preţ 
avantajos. Tel. 0747493861. (007489/
NC-46852)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul Leu). 
Tel. 315033, 0740417219. (1/07/BC/6/NC-
1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0018451/NC-21325)
• Cumpăr cu plata pe loc obiecte vechi: 
mobilier, pendule, icoane, bijuterii, por-
ţelanuri, oglinzi. Telefon: 0751.307072 
(9/07cs46/NC-44778)
• Cumpăr punte pentru remorcă auto cu 
4 prezoane. Tel. 0768703719. (007728/
NC-48287)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la domi-
ciliu. Tel.310809. (007752/NC-46496)

• La împlinirea a 50 de 
primăveri din partea so-
ţului şi a copiilor îţi urăm 
o viaţă liniştită fără griji, 
Serea Ecaterina. Familia. 
(006449/NC-48341)

• „La mulţi ani!” îţi spunem 
azi, cu ocazia împlinirii fru-
moasei vârste de 50 de ani. 
Îţi urăm multă sănătate şi fe-
ricire Anişoara. Soţul, Răzvan, 
Cristina şi Iulian. (006469/NC-
48342)

• „La mulţi ani” şi 
multă sănătate îţi 
urează nepoţelul 
tău Robert. Pt. mă-
măiţa. (006469/NC-
48343)

• Inginer, 36, bine situat, trimiteţi SMS. 
0724626079. (007485/NC-46929)

• Doresc să am grijă de o familie bă-
trâni până la adânci bătrâneţe. Rel. tel. 
0766640845. (005921/NC-46873)
• Şofer B, C, E solicit angajare. Tel. 
0747392952. (007596/NC-47597)

• Cumpărăm cu plata la livrare: porumb 
şi soia. Tel: 0751780056 (10/07cs39/NC-
16325)
• Livrez la comandă balast, nisip, pietriş 
cu maşină de 15 tone sau 30 tone, preţ 
avantajos. Tel. 0740239346. (10/07cs39/
NC-41250)
• Vând afacere Club Discotecă. Tel. 
0747503609. (007386/NC-46624)
• Societate vinde spaţii de producţie 
sau depozitare şi struguri şi maşini de 
rabotat, frezat, găurit. Relaţii la tele-
fon 448317, 0741155140. (0015566/NC-
47465)
• Operator de transport preiau autotu-
risme în regim de taxi. Tel. 0766331441. 
(007614/NC-47621)
• Vând urgent contract franciză fast-
food nou în Galaţi. Tel. 0746037420, 
0747221493. (006407/NC-47882)
• Vând afacere producţie mobilier şi 
tâmplărie aluminiu, vechime 5 ani. Tel. 
0740513524. (0015689/NC-48077)
• Oferim magazin alimentar (utilat) în faţa 
Gării. 0768021628. (006584/NC-48520)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 126 Galaţi, 
str. Portului nr. 55, bl. al ICEPRONAV or-
ganizează licitaţie în data de 16.10.2007 
la sediul asociaţiei între orele 17,30- 
19,00 în vederea reparaţiei hidroizolaţi-
ei. (0015597/NC-48149)
• În temeiul art. 158 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, se face 
cunoscut că în ziua de 25, luna octom-
brie, ora 11,00, anul 2007, în localitatea 
Galaţi, str. Brăilei nr. 33, et. 6, cam. 606, se 
vor vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri imobile, proprietate a debitorului 
S.C. SAAF SA Bucureşti – Agenţia Galaţi, 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. FN, bl. S9E, 
cod de identificare fiscală 14034364: 1. 
Cabină acari cu suprafaţă de 22,76 me-
tri pătraţi amplasată în staţia CF Galaţi 
Prut, nr. inv. 1372, construită din beton 
armat, fără teren, preţ de pornire a licita-
ţiei I (exclusiv TVA)= 1740 RON; 2. Clădire 
exploatare şi CED Prut cu suprafaţa de 
324,59 metri pătraţi, amplasată în Staţia 
CF Galaţi Prut- nr. inv. 1371, construită 
din beton armat, preţ de pornire a li-
citaţiei I (exclusiv TVA)= 31630 RON; 3. 

Clădire exploatare cu suprafaţa de 91,50 
metri pătraţi, amplasată în Galaţi Port, 
nr. inv. 1370, construită din beton armat, 
fără teren, preţ de pornire a licitaţiei I 
(exclusiv TVA)= 41150 RON. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferta de cumpărare; dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei; împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; pen-
tru persoanele juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române, copie 
după actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la locul 
fixat în acest scop. Împotriva prezentu-
lui înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 172-173 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 491010 int. 2112. 
(10/07/ext./70m/NC-48344)
• În temeiul art. 158 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, se face 
cunoscut că în ziua de 29, luna octom-
brie, ora 11,00, anul 2007, în localitatea 
Galaţi, str. Brăilei nr. 33, et. 6, cam. 606, se 
vor vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri imobile, proprietate a debitorului 
S.C. SAAF SA Bucureşti – Agenţia Galaţi, 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. FN, bl. S9E, 
cod de identificare fiscală 14034364: 1. 
Locuinţă bucătărie cu suprafaţa de 35 
mp, construită din cărămidă, acoperită 
cu tablă, amplasată în localitatea Lieşti, 
nr. inv. 11117, preţul de pornire a licitaţi-
ei I (exclusiv TVA)= 1967 RON; 2. Clădire 
casă pompă apă cu suprafaţă de 19 m 
pătraţi acoperită cu tablă, amplasată în 
localitatea Lieşti, nr. inv. 11135, preţul de 
pornire a licitaţiei I (exclusiv TVA)= 1898 
RON. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte până la terme-
nul de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă terme-
nului de vânzare: oferta de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoane-
le juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine actul 
de înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române, copie 
după actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la locul 
fixat în acest scop. Împotriva prezentu-
lui înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 172-173 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 491010 int. 2112. 
(10/07/ext./69m/NC-48345)

• Asociaţia de Prop. 300 solicită oferte RK 
termoficare bl. A25, sc. I, marţi 16 octom-
brie, ora 17,00. Tel. 454202. (0015690/NC-
48346)

• Ofer meditaţii la matematică, preţ con-
venabil, rezultate garantate. 0722667858. 
(005946/NC-42375)
• Nemo After School, servicii de supra-
veghere, efectuarea temelor cu elevi 
de cls. I –IV. Tel. 0751941108. (0014135/
NC-44368)
• Nemo After School face meditaţii la 
matematică, română, engleză, franceză, 
cls. V –XII. Tel. 0751941108. (0014135/NC-
44369)

• Meditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (005289/NC-44942)
• Profesor meditez avantajos mate-
matică V-VIII, rezultate garantate. Tel. 
0742011118, 0729050972. (007412/NC-
46886)
• Matematică III-VIII. 323470, 0745417851. 
(007569/NC-47567)
• Profesoară, cu experienţă, meditez 
avantajos limba română, orice nivel. Tel. 
0749983336. (007544/NC-47569)
• Meditez matematică V -VIII. Tel. 
0741179399. (006287/NC-47644)
• Profesoară de matematică, cu experien-
ţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 463932. 
(006400/NC-47961)
• Profesoară calificată meditez engle-
ză- franceză. Tel. 0751650790. (007773/
NC-48270)
• Meditez avantajos matematică clasele 
V-XII. Tel. 437129. (006487/NC-48271)

• Profesor meditez fizică, matematică, 
VI-XII, domiciliul elevului. 0788880391. 
(006429/NC-48273)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă. Meditaţii, traduceri. 0745678280 
(007767/NC-48437)
• Română, engleză, franceză. Bacalaureat 
VIII. 0745678280. (007767/NC-48438)
• Meditez geografie cls. V-VIII. Tel. 
0722283417. (006574/NC-48439)
• Profesoară cu experienţă meditez 
limba română şi franceză orice nivel. 
Telefon 469164. (007034/NC-45385)
• The English Room meditaţii la limba 
engleză. Tel. 0731074213. (005682/
NC-45998)

• Profesoară meditez engleză ori-
ce nivel, prima şedinţă gratis. Tel. 
0744955127. (007568/NC-47953)
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

“Arta” costă
Puştiul face, mama şi tata plătesc

Gălăţeanul M.A., în vârstă de 16 ani, a fost prins în timp ce scria cu 
marker-ul pe geamurile unei maşini şi pe pereţii unei cabine telefonice, 
din zona Agenţiei de Voiaj de pe strada Brăilei. Puştiul a fost amendat, 
dar părinţii vor plăti pentru distracţia juniorului.

Elena Parapiru

Sâmbătă, de la ora 10.00, în 
centrul municipiului Galaţi s-au 
reunit aproximativ 70 de persoa-
ne (majoritatea copii de şcoală), 
pentru a participa la un marş de 
protest, acţiune organizată de 
asociaţiile de protecţia anima-
lelor „Ajutaţi-l pe Lăbuş”, „Liga 
Necuvântătoarelor” şi „Salvaţi 
Animalele”. Manifestanţii au par-
curs drumul de la Hotel Dunărea 
la Prefectură, scandând mesaje 
sau chiar poezii adecvate mo-
mentului: „Cu bucata mea de 
pâine/am hrănit un om şi-un 
câine/Câinele mă recunoaşte/
omul nu mă mai cunoaşte”. 

Potrivit declaraţiilor Corinei 
Grigore, preşedinta Asociaţiei 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş”, acţiunea 

s-a dorit un protest în legătură 
cu acţiunile „nejustificate de 
capturare şi ucidere” a celor 
circa 14.000 de câini fără stă-
pân de pe străzile municipiului. 
„Susţinem cauza animalelor, 
promovarea unei metode civi-
lizate de rezolvare a problemei 
pe care o ridică animalele fără 
stăpân, adică schimbarea meto-
delor aplicate de administraţie - 
ucidere; propunem sterilizarea, 
monitorizarea şi înregistrarea 
animalelor fără şi cu stăpân. 
Sperăm ca prin acest marş să 
se vadă că se ia atitudine şi la 
Galaţi. Reproşăm administraţiei 
locale faptul că nu ne acceptă 
ajutorul, nu avem nicio comuni-
care cu ei. Datorită administra-

ţiei locale, câinele, din cel mai 
bun prieten al omului, a devenit 
cel mai mare duşman al omu-
lui”, a declarat Corina Grigore. O 
domnişoară, Ioana, de 21 de ani, 
cu un motan mare în braţe, ne-a 
spus: „Sunt membră în Asociaţia 
<<Ajutaţi-l pe Lăbuş>> de un 
an de zile.  Înainte, când ni se 
permitea, mergeam la padoc 
şi hrăneam câinii. Acum nu mai 
putem face asta”. Manifestanţii 
au rămas, cu pancarte, câini şi 
pisici, până la ora 12.00, în faţa 
Prefecturii. Nicio autoritate lo-
cală nu a apărut în acest timp. 

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană 

Iubitorii animalelor iau atitudine 

Marş de protest, 
nu marş de-aici! 

Câinii cu 
stăpân au 
mărşăluit 

pentru 
binele celor 

vagabonzi

Vorba multă...
Copilării 
zgomotoase

Pe 5 octombrie, gălăţenii 
U.G., în vârstă de 16 ani, P.G., 
de 16 ani, C. Ştefan, de 18 ani, 
şi D.C. Petrică, de 18 ani, au 
condimentat cu vorbe gre-
le zona blocului CF4, de pe 
strada Alexandru Davila. Cei 
patru au reuşit să înjure tot 
ce mişca în jurul respectivu-
lui imobil, dar au tăcut mâlc 
când şi-au primit amenzile.

Elena Parapiru
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Gabriel Spulber, băieţelul 
de 12 ani, despre care mama sa 
(încă mai) crede că este chiar 
„fiul Mântuitorului”, s‑a mutat de 
câteva luni în Satu Costi, comu‑
na Vânători, judeţul Galaţi, unde 
Gherghina Darabană („maica 
pruncului”) a moştenit o casă.  
„Isus” merge acum la şcoala din 
sat, unde frecventează cursurile 
clasei a treia, şi spune că  nu s‑ar 
mai întoarce la oraş pentru nimic 
în lume, fiindcă la Galaţi „toată 
lumea îl batjocoreşte”.  „Îmi pla‑
ce mai mult aici, este mai multă 
linişte, iar la şcoală am colegi 
cu care mă înţeleg foarte bine. 
Acum avem o casă mai mare, am 
camera mea, unde pot să‑mi fac 
lecţiile şi să mă uit la televizor”, 
ne‑a mărturisit „Isus”.  

Maria Iancu, învăţătoarea lui 
Gabriel, ne‑a povestit că băiatul 
a fost primit bine  de colectiv şi 
că nu a avut probleme cu pă‑
rinţii acestuia. „Chiar au venit la 
şcoală, să se intereseze de copil, 
iar tatăl – care face parte din co‑
mitetul de părinţi ‑ ne‑a ajutat cu 
diverse reparaţii la clasă.  Despre 
Gabriel, ce să spun, se descurcă 
bine deocamdată, s‑a acomodat, 
îşi face temele şi participă activ 
la ore. Nu i‑am cerut să îşi tundă 

părul, ci doar să îl prindă la spa‑
te, atunci când vine la şcoală… 
Profesoara de engleză l‑a con‑
fundat cu o fată…”, a mai spus 
învăţătoarea Maria Iancu.

 Un altar pentru...  „Isus”

Gherghina Darabană, mama 
lui  „Isus”, şi‑a găsit acum o ocu‑
paţie nouă: munceşte pământul, 
dă cu sapa, cultivă legume şi zar‑
zavaturi şi renovează casa bătrâ‑
nească, pe care a moştenit‑o de 
la tatăl ei. „Uitaţi‑vă la mâinile 
mele, de la muncă sunt aşa…”, 
a zis Gherghina. „Mă simt mult 
mai bine la ţară, deşi vecinele  au 
şi  început să ne bârfească,  şi pe 
mine şi pe prunc… Ne‑au văzut 
la televizor şi acum  râd de noi… 
Dar nu mă interesează, pentru că 
eu ştiu care este misiunea mea, 
eu trebuie să‑l cresc pe  acest 
prunc şi să ridic un lăcaş de ru‑
găciune. Chiar am avut o viziune, 
se făcea că Băsescu a trimis nişte 
delegaţi să mă ajute să ridic un 
altar pentru „Isus”… Sunt sigură 
că viziunea mea se va adeveri”, a 
mai zis Gherghina.

 Ca o ironie a sorţii, casa 
moştenită de Gherghina se află 
chiar lângă biserica şi cimitirul 

din sat.  Cu toate astea, „maica 
Mântuitorului” nu calcă deloc 
pragul bisericii, pentru că „nu 
are voie să se roage  la icoane, 
când ea îl are pe «Isus» în casă”. 
Mai mult, Gherghina ne‑a zis că 
„nu vrea  să fie slugă la popi şi că 
singurul în care crede este doar 
«Isus»…”. 

Familia Spulber trăieşte din 
pensia lui Dima (tatăl lui Gabriel), 
de 410 lei,  şi din alocaţie. Din 
aceşti bani,  Gherghina şi Dima au 
cumpărat materiale de construc‑
ţie şi vor să cârpească bordeiul 
bătrânesc, să nu‑i prindă iarna 
fără geamuri şi uşi la camere.  
„Ce sunt banii pe lumea asta?! Nu 
înseamnă nimic! Satisfacţia spiri‑
tuală e totul! Vecinele m‑au con‑
damnat când am dat de pomană 
un ţap şi un măgar, mi‑au zis că 
trebuia să cer bani pe animale. 
Nu ne plângem, ne descurcăm 
bine”, a mai spus Gherghina.

 Monitorizat 
de Direcţia Copilului

Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Drepturilor 
Copilului Galaţi, care a cerut iniţi‑
al preluarea copilului din familia 
naturală, monitorizează,  în conti‑
nuare,  acest caz.  „Copilului îi este 
mult mai bine la ţară, este mai li‑
niştit şi are condiţii mai bune de 
locuit”, ne‑a declarat psihologul 
Doina Pătraşcu. „Periodic, noi ne 
deplasăm acolo, îi consiliem pe 
cei doi (mamă şi fiu),  iar comu‑
nicarea dintre noi este mult mai 
bună acum. Când are probleme, 
când doreşte să ne întrebe ceva, 
mama ne dă telefon şi ne cere 
sfatul. Lucru care nu se întâmpla 
înainte. Gabriel este mult mai li‑
niştit, relaxat, discută direct cu 
noi, şi nu o mai are pe mamă  în 
centrul atenţiei. Copilul merge la 
şcoală şi s‑a integrat în colectiv”, 
ne‑a mai spus Doina Pătraşcu. 

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan    

Şedinţa de sâmbăta trecută a 
Salonului literar „Anton Holban” 
a găzduit marcarea unui eveni‑
ment deosebit: 30 de ani de la 
înfiinţarea Cenaclului de umor 
„Verva” din Galaţi, mişcare umo‑
ristică unică în România, prin du‑
rată şi performanţă. Directorul 
Casei Corpului Didactic, Ghiţă 
Nazare, a ţinut să salute prezen‑
ţa „Vervei” în „Catedrala dascăli‑
lor”; i‑a remarcat performanţele, 
a afirmat că sunt astăzi suficiente 
teme pentru satiră şi umor şi a 
urat mişcării umoristice o viaţă 
cât mai lungă.

„Un eveniment splendid” – a 
considerat că se întâmplă Th. 
Parapiru, conducătorul salonului. 
„Verva”, a mai spus el, s‑a dovedit 
a fi un excelent cadru de expri‑
mare neconvenţională, unul care 
a  lansat, în cele trei decenii de 
existenţă, scriitori adevăraţi. Prin 
tot ceea ce a înfăptuit, „Verva” a 
scris o pagină de istorie literară 
la Galaţi.

Şi a urmat bilanţul… Dan 
Plăeşu, primul preşedinte al  
„Vervei”,  a făcut o scurtă istorie a 
cenaclului de umor, de la regre‑
tatul Ion Petrulias, iniţiatorul for‑

mulei de cenaclu, în 1977, până la 
1989. În toată această perioadă – 
primii 12 ani ai mişcării umoristi‑
ce – multe s‑au înfăptuit, întâlniri 
cu mari scriitori, „ieşiri în teren”, 
prezenţe remarcabile în paginile 
singurei reviste de umor de pe 
atunci, „Urzica”, şi în suplimen‑
tul acesteia, “Perpetuum comic” 
Cenaclul – s‑a precizat  – a func‑
ţionat câteva luni fără nume, dar, 
într‑o deplasare la Lieşti, cu mai 
mulţi invitaţi de la Bucureşti, po‑
etul Mircea Micu a spus „Verva” 
şi „Verva” a rămas… Iar acum 
„Verva” este un brand.

Ion Moraru, actualul pre‑
şedinte al „Vervei”, a preluat şi 
continuat istoria. Cu un dosar în 
mână, epigramistul a consemnat 
anul 1994 ca foarte important, 
pentru că  atunci s‑a restatuat 
mişcarea, sub numele de Clubul 
epigramiştilor „Verva”, înregistrat 
la Tribunal  şi pus la lucru cu noile 
generaţii de umorişti. Una dintre 
cele mai mari realizări a fost orga‑
nizarea a 13 ediţii ale Festivalului 
Naţional de Epigramă la Galaţi. Şi 
istoria „Vervei” va continua…

Cum era şi firesc a urmat o an‑
trenantă rundă de „autografe so‑

nore”. Au citit Constantin Cristian, 
Vasile Plăcintă, Constanţa 
Apostol, Dan Căpruciu, Dan 
Plăeşu, Ion Moraru, Iulian Bostan 
şi alţii. Atmosfera s‑a încălzit, iar 
sala a aplaudat. Surpriza a fost 
că publicul a fost constituit şi din 
membrii unui alt cenaclu, „Anton 
Pann”, al elevilor de la Şcoala 
Gimnazială Nr.31, condus de 
profesoarele Mariana Parapiru şi 
Geta Mocanu. Copiii nu numai că 
au ascultat cu atenţie şcolăreas‑
că tot ceea ce s‑a spus, dar au 
participat efectiv, recitând din 
fabulele lui Dan Plăeşu, cuprinse 
în recentul său volum, „Crocodil 
show”. Şi nu se ştie dacă dintre 
micuţii membri de cenaclu nu se 
vor forma şi viitori umorişti, care 
să ducă mai departe frumoasa 
tradiţie a „Vervei”…

Şi încă un mic mare amănunt: 
în paginile “Buzunarului”, supli‑
ment umoristic al  “Vieţii libere”, 
iniţiat de directorul general al 
ziarului, Radu Macovei, au fost 
publicate multe dintre creaţii‑
le “verviştilor”. Şi “Buzunarul” ‑ 
ajuns la nr. 914 ‑ continuă să fie 
gazdă bună... 

Ion Manea 

După 30 de ani, „Verva”, la Salonul „Anton Holban”

O pagină de istorie literară 
la Galaţi

Oameni şi destine

„Isus”  s‑a mutat  la ţară!

Casa lui "Isus” se află lângă biserică şi cimitir

Gabriel s‑a integrat bine în noul colectiv

] Casa se află chiar 
lângă biserica şi 
cimitirul satului 
] Băiatul, confundat 
la şcoală cu o fată 
]  „Maica 
Mântuitorului” şi 
viziunile cu Băsescu  
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255. 

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

Societate Comercială, cu sediul în Galaţi, 

angajează:

Sudor electric în mediu protector (în mediu 

de gaz protector MIG/MAG/WIG).
Salariul de încadrare, în funcţie de aptitudini: 
1200-1500 lei şi tichete de masă.
Relaţii la tel. 0236412590 sau la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90.

Firmă 
româno-olandeză 
ce activează în  domeniul 

naval  
angajează:

[ sudori
[ lăcătuşi
[ muncitori 
      necalificaţi.

Relaţii la sediul 
str. Basarabiei nr. 210 
(aproape de DAMEN). 

Tel. 449009, 0745116141.   

Societate 
comercială 

angajează 
muncitori portuari 

(docheri).
Cererile se primesc în 
str. Siret nr. 1, incinta 
ROMPORTMET, sau la 
fax 496545.

Relaţii tel. 496545.

Societate comercială
angajează:

- lăcătuşi mecanici
- sudori
- muncitori necalificaţi

Înscrierile se fac la 
sediul firmei din str. H. 
Coandă nr. 5.
Relaţii la tel. 
0236/416104, fax 
0236/411042.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii deose-
bite, program flexibil, nu este necesară 
experienţa, câştiguri 500 –1500 $/lună. 
0747098523, 0730533331. (0015598/NC-
19371)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează munci-
tori necalificaţi/tâmplari PAL. Informaţii 
la telefon 0236/321422, 0236/479201 
între orele 9,00-15,00. (09.07.ext.110m/
NC-42036)
• Firmă angajează sudori şi lăcătuşi con-
fecţii metalice. 0751530677. (008018/
NC-42123)
• SC angajează: maistru vopsitor, vop-
sitor- pistolar, vopsitori. Relaţii la tel. 
nr. 307646, 0723354302. (0018889/NC-
42922)
• Muncitori necalificaţi Cehia, transport 
gratuit Cehia detalii Cuza nr. 32, cam. 
19, Brăila. Tel. 0339401699, 0744117448, 
0741210926. (0018890/NC-42924)
• Angajăm: agenţi pază, şoferi interven-
ţie, agenţi intervenţie. 466499. (0018991/
NC-43520)

• Angajăm consilier vânzări tâmplărie 
PVC. Cerinţe: experienţă în vânzări, per-
mis B. Tel. 0722455351, CV e-mail: galati@
almaterm.ro (0014158/NC-43868)
• Angajăm montator PVC +aluminiu, 
cu carte de muncă +bonuri de masă. 
Cerinţe: permis de conducere B, expe-
rienţă, recomandare. Tel. 0722455351. 
(0014158/NC-43980)
• Angajez femeie bucătărie şi ospătari. 
Tel. 0744616185. (005159/NC-44439)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierari-beto-
nişti, rigipsari, lăcătuşi confecţii metali-
ce, muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la telefon 416366. (10.07.
td.01/NC-44681)
• Angajez personal videochat, studio 
legal (Marinela). 0746765131. (006894/
NC-44946)
• Societate comercială angajează şi cali-
fică în următoarele meserii: placări gips 
carton, zugravi, zidari, faianţari. Tel. 
0749866810, 0744518330. (0014280/NC-
45008)

• Salonul de coafură Beautiful angajează 
coafeză. Relaţi la 314888. (005418/NC-
45260)
• Societate construcţii angajează dul-
gher şi lăcătuş construcţii cu cunoştinţe 
temeinice pentru şef formaţie. Salariu 
1200-1500ron net. Relaţii la telefon 
416366 (10.07.td.01/NC-45318)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0753602398. 
(007093/NC-45516)
• Angajez frizer, condiţii de salarizare 
deosebite. 0752966905. (005525/NC-
45518)
• Angajez tâmplar PAL, cunoştinţe mi-
nime. Tel. 0745904136. (0014466/NC-
45676)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi autogen, lăcătuşi confecţii 
metalice, salariu motivant. Relaţii la tel. 
493560, între orele 8,00-16,00. (0014467/
NC-45680)
• Angajăm muncitori necalificaţi, lami-
natori, finisatori şi macaragii ptr. lucrări 
Mittal Steel. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară sau tel. 492477. 
(0014421/NC-45685)AR
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Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsonieră Mehid 1, neg. 
0745218354. (005049/NC-44362)
• Vând trei garsoniere sau schimb cu 
apartament 2 -3 camere. Tel. 0741430006. 
(005374/NC-45134)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu. 
0766591958. (005401/NC-45136)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, Micro 19, 
bl. G5. Relaţii la tel. 0767355531. (005843/
NC-46625)
• Vând urgent 2 garsoniere Ţiglina 1, 
curate, mobilate. 0744421804. (006042/
NC-47109)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, A-uri, îm-
bunătăţită, 100.000 lei. Tel. 0721890961. 
(10/7/gc/14/NC-47514)
• Vând garsonieră str. Aurel Vlaicu, preţ 
850 mil. neg. Tel. 0742043202. (007575/
NC-47546)
• P.f. vând garsonieră, TP, G, F, recent re-
novată, 87.000 RON sau schimb cu ap. 
2 camere plus diferenţă, zona Mazepa, 
Centru, PS-uri. Tel. 0740165177. (006348/
NC-47802)
• Vând gars. M19, TM, UM, 68.000 RON. 
Tel. 477705, 0742950244. (10.07.BC.19/
NC-47901)

• Vând foarte avantajos două garsoniere. 
0746168192 (007795/NC-48384)
• Garsonieră M19, R-uri, 72.500 RON, ter-
mopan. Tel. 0752264496. (10/07/bc/16/
NC-48385)
• Vând garsonieră Mic. 19, bl. G5, simplă, 
28.000 negociabil. 0744580229. (006463/
NC-48387)
• Vând garsonieră Viaduct, urgent, etaj 1. 
Tel. 492555. (006563/NC-48388)
• Vând garsonieră Mazepa I, G3, par-
ter. 0726142995. (007710/NC-48386)

• P.f. vând garsonieră Ţig. I, A-uri, 3/4, 
UM, TP, AP sau schimb cu ap. 2 cam. 
plus diferenţă, preferabil Ţig. I, II. 
0746267276 (006353/NC-47806)

• P.f. vând urgent cameră Viaduct tm 
+um, preţ negociabil. 0743320436, 
0743129671. (006514/NC-43732)
• Vând una cameră, Mazepa, CT, AC, G, F, 
T, P. Tel. 0740253089. (007209/NC-46470)
• Urgent vând cameră cămin, AC, T, ne-
gociabil. Tel. 0753832912. (007393/NC-
46650)
• Firmă de construcţii vinde ap. una 
cam. absolut noi, Mazepa 2, Port, 
Siderurgiştilor. 0751183601. (0014340/
NC-46683)
• 1 cameră Doja, etaj 2, liberă, 110.000 lei. 
0746474992. (006193/NC-47389)
• P.f. vând 1 cameră 42 mp, bloc 2003, et. 
2/8, Piaţa Micro 17. 0747778811. (007518/
NC-47391)

• P.f. vând cameră cămin Sidex Micro 40, 
400 mil. Tel. 0748863380. (007571/NC-
47528)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa I, 
termopan, g +f, 115.000 lei negociabil. 
Tel. 0742630686. (006272/NC-47615)
• 1 cameră Micro 19, R-uri, liberă, etaj 4, 
73.000 RON. 0746474992 (007685/NC-
47945)
• Vând ap. 1 cameră Maz. I, p/7. Tel. 
461338, 0752303356. (006451/NC-48127)
• 1 cameră, balcon, gaze, termopan, 
100.000 lei. 0765588870, 0749080652. 
(007786/NC-48264)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20, 
etaj 9/11, 95.000 lei. Tel. 0724308881. 
(006519/NC-48275)
• 1 cam General, 3/4, 130.000 lei. 
0788485223 (10/07/cs/31/NC-48389)
• 1 cameră M39A, N-uri, etaj 4, îmbunătă-
ţit, 80.000 RON. Tel. 0752264483. (10/07/
cs/31/NC-48390)
• 1 cameră I.C. Frimu, et. 2, simplă, 
115.000 RON. Tel. 0752264496. (10/07/
cs/31/NC-48391)
• 1 cameră IREG, et. 4, îmbunătăţit, 
105.000 RON. Tel. 0752264483. (10/07/
cs/31/NC-48392)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 8/10, 30 mp, termopan, mochetat, 
apometre, 100.000 RON. 0748495120. 
(006459/NC-48393)
• 1 cam. Ganeral, 1/4, 130.000 lei, 
0788485223. (10/07/cs/31/NC-48517)
• Vând ap. 1 cameră, zonă bună. Tel. 
432872, 0720330741. (006571/NC-48519)
• Vând apartament o cameră Micro 
40, gr +f +p +gaze, 28 mp, mobilat. 
0745074767. (006037/NC-47044)

• 1 cameră Micro 20, etaj 9/10, bloc 
mixt, 35 mp, simplu, 96.000 RON.
Tel.0741104641. (10/07/cs/17/NC-
48518)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (10/07cs04/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Vând apartamente de prestigiu pe 
Faleză: etaj 8, 80/120mp, fabuloasă 
vedere panoramică spre Dunăre. Tel.: 
0748010867 (10/07cs18/NC-44266)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4 amena-
jat modern, 195.000 lei. 0726602390. 
(007087/NC-45522)
• SC vindem apartamente mansardă din 
zidărie dublu izolat (la cheie) cu 2 cam. 
în Micro 20 şi Micro 16. Tel. 0751036687, 
0728766022. (005645/NC-45825)
• Vând apartament 2 camere conf. 2 
decomandat, Micro 19 pentru detalii 
accesaţi iuly-miha.cabanova.ro sau la 
0723177168 între orele 20,00 -21,00. 
(005686/NC-45920)
• Urgent 2 cam. dec. str. Frunzei bl. F-uri, 
modificat, îmbunătăţit, et. 2. 0746039212. 
(007379/NC-46635)
• P.f. vând apartament 2 cam. etaj 1, 
Ţiglina II în faţă la Mall, 45.000 E neg. 
0742417187. (006093/NC-47162)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date. Telefon 0728282019. (0015630/
NC-47214)
• 2 semidecomandate Micro 16, etaj 2, 
145.000 lei. 0746474992. (006193/NC-
47395)

• Ap. 2 camere dec. 4/4 Micro 19, R-uri, 
115.000. Tel. 0740877274. (007548/NC-
47472)
• Vând apartament 2 semi Micro 40, îm-
bunătăţiri, balcon construit 7 x2 mp par-
ter, preţ 130.000 lei sau schimb pt. etaj 1 
-3. 0752233090. (006263/NC-47577)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 21, la cheie. 
0745362963 (007630/NC-47726)
• P.f., 2 camere dec. Baia Comunală. 
0749080331 (006380/NC-47812)
• Vând apartament ultracentral (Romarta 
Veche), etaj 1, decomandat, preţul pie-
ţei, 2 camere. 0745771541 (006404/NC-
47873)
• Vând ap. 2 cam., liber, zona Kaufland, 
parter. Tel. 477705, 0742950244. (10.07.
BC.19/NC-47903)
• 2 decomandate Micro 20, bloc K, etaj 
5, mobilat sau nemobilat, 165.000 RON. 
0746474992 (007685/NC-47949)
• Vând 2 dec. Micro 19, et. 3, 1.200 neg. 
438381 (10.07.CS/NC-48046)
• Vând 2 cam. Aviaţie, stradal, îmb., 1.250 
neg. 475479 (10.07.CS/NC-48047)
• P.f. vând ap. 2 cam. Ţig. III (C. Siretul), 
p/4, multiple îmbunătăţiri. 0726100109 
(006434/NC-48131)
• Vând apartamente la mansardă zona 
Selgros- Real şi în rate. Tel. 0747091441. 
(006465/NC-48139)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, et. 4/4, Romarta copiilor, exclus 
agenţie. Tel. 455328, 472474, 0748620552. 
(006484/NC-48188)
• 2 camere Centru, etaj 2, 150.000 lei. 
0742319605, 0749080652. (007786/NC-
48265)
• Vând apartament 2 camere Băleni, 360 
milioane. Tel. 0721516398, 0721516766. 
(006530/NC-48298)
• 2 dec. Micro 19, p/4, liber, 1250 neg. 
438874 (10.07.BC.01/NC-48321)
• 2 cam. Micro 17, etaj 3, termopan exteri-
or+ interior, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet lamelar etc., 145.000 RON. Tel. 
0721890961, 0766429111. (10.07.GC.14/
NC-48323)

• 2 dec. Mazepa, 2/4, 55.000 E. 
0788485223 (10/07/cs/31/NC-48394)
• 2 sdec. 3/4 M21, 115.000 lei. 0788485223 
(10/07/cs/31/NC-48395)
• 2 dec. Nae Leonard. 0788485223 (10/07/
cs/31/NC-48396)
• 2 dec. 3/4 M17, 165.000 lei.0788485223. 
(10/07/cs/21/NC-48397)
• 2 decomandate Doja, et. 3/4, 58.000 
euro. 0788485223 (10/07/cs/31/NC-
48398)
• 2 cam. sdec. M19, 40.000 E. 0747839571 
(10/07/cs/31/NC-48399)
• 2 cam. dec. Lic. Auto. 0747839571 
(10/07/cs/31/NC-48400)
• Apartament Ţiglina I, etaj 1, sdec., stra-
dal, 1,4 mld. 0724309129. (007795/NC-
48401)
• Apartament decomandat Dunărea, 
54 mp, etaj intermediar. 0746168192 
(007795/NC-48402)
• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu 1, 2, 3 camere la cheie, asigurăm 
credit. Tel. 0745361207. (006526/NC-
48403)
• 2 sdec. M16, C-uri, et. 2, 147.000 RON. Tel. 
0752264496. (10/07/bc/16/NC-48404)
• 2 dec. M21, L-uri, simplu, et. 3, 150.000 
RON. Tel. 0752264483. (10/07/bc/16/NC-
48405)
• 2 dec. Piaţă, et. 2, 56 mp, îmbunătăţit, 
170.000 RON. 0752264483 (10/07/bc/16/
NC-48406)
• 2 sdec. M40, et. 1, I-uri, 40 mp, îmbună-
tăţit, 90.00 RON. Tel. 0752264483. (10/07/
bc/16/NC-48407)
• 2 decomandate 70 mp, 2 balcoane, 
bloc nou. Tel. 0765263936. (10/07/bc/14/
NC-48408)
• 2 decomandate Doja,1/4, liber, 155.000 
lei negociabil. Tel. 0765588583. (10/07/
bc/14/NC-48409)
• Vând apartament 2 camere parter în 
Sid. Vest, 58 mp. Tel. 0721175416. (vl/NC-
48410)

•  2 camere, M39b, parter, 50 mp, ter-
mopan, living, parchet, liber, 140 mii lei, 
0724224314.
•  2 camere, M38, gresie, faianţă, UM, 110 
mii lei, 0724224314.
•  2 camere, M19, L-uri, gaze, termo-
pan, uşa metalică, liber, 92.500 mii lei, 
0724224314.
• Vând ap. 2 cam. decomandat Aviaţiei. 
Tel. 0723518859. (006508/NC-48411)
• Vând apartament două camere. Telefon 
0748235352. (006457/NC-48412)
• VINDEM APARTAMENTE NOI LA 
MANSARDĂ LA CHEIE (DOTĂRI ŞI FINISAJE 
MODERNE), MICRO 21, I.C.FRIMU, 473003. 
(10/07/cs/21/NC-48413)
• Două camere cu balcon, îmbunătăţit, 
Micro 39, 110.000. Tel. 492555. (006563/
NC-48414)
• Două camere confort I, Micro 16, par-
ter, balcon, 150.000 neg. Tel. 492555. 
(006563/NC-48415)
• Vând apartament Micro 17, liber, etaj 
3, Piaţa Ruşilor, balcon, 120.000. Tel. 
492555. (006563/NC-48416)
• Două dec.Liceul Auto, parter, balcon 
mare, îmbunătăţit. Tel.492555. (006563/
NC-48417)
• 2 dec. N. Leonard, etaj 1, accept credit, 
180.000. Tel.492555. (006563/NC-48418)
• Vând apartament 2 camere et. 2, cu 
balcon în Micro 40, preţ 100.000 neg. Tel. 
0741077676. (006572/NC-48419)
• Vând apartament 2 camere vizavi de 
IREG (Siderurgiştilor). Tel. 0751256915, 
0743076715. (006583/NC-48420)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, 
simplu, etaj 2, preţ 58.000 E neg. Exclus 
agenţii, 473003. (10/07/cs/21/NC-48421)
• Apartament 2 camere, confort I, demi-
sol, la Spicu, negociabil. Tel. 0766475475, 
0721717973. (004764/NC-48539)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. Rel. 
tel. 0741151151. (0019511/NC-35098)
• Vând ap. 2 cam. et. 1, Siderurgiştilor 
Vest, fără intermediari, 1,8 mld. Tel. 
0744494060. (005976/NC-47049)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Luni, 15 Octombrie 2007

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

 PF CUMPAR AP. 3 CAMERE ZONA 
17,18,19,20,21.TEL. O741O375O5 (SMS/14-
10-2007 13:33:27)

Cumpărări
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (10/07/MR/08/NC-
36327)
• 3 decomandate ultracentral, 85.000 E. 
Tel. 0746070443. (007398/NC-46612)
• Vând apartament nou 3 camere etaj 
3, Micro 17, Frunzei. Tel. 0745274568. 
(007514/NC-47065)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere semidecomandat et. 3/4, Micro 40, 
preţ 1,300, preţ fix. 0723618737. (006245/
NC-47521)
• Vând 3 camere semidecomandate 
cofort I, Centru, 178.000 lei neg. Tel. 
0745632359. (006372/NC-47816)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date zonă ultracentrală. Tel. 0745956102. 
(007708/NC-48132)
• P.f. vând apart. 3 cam. et. 1 în comu-
na Lieşti, preţ 36.000 euro negociabil. 
0723549049, 0740802765. (006440/NC-
48134)
3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
68.000 euro. 0724224314.

• 3 dec. Sid. Vest simplu, 1,5 mld. 
0741971636, 438874. (10.07.BC.01/NC-
48324)
• Vând apartament Mazepa II decoman-
dat, 63.000. 0746168192 (007795/NC-
48347)
• 3 camere I.C.Frimu, S16, 90 mp, 3/4, 
70.000 E. Tel. 0746011501. (006559/NC-
48348)
• 3 dec.SD-uri, IREG, 2 balcoane, 70.000 E. 
Tel. 0788485223. (10/07/cs/31/NC-48429)
• 3 dec.2/4, Micro 17, 190.000 lei neg.
Tel.0788485223. (10/07/cs/31/NC-48430)
• 3 dec. SD-uri IREG, 2 balcoane, 70.000 E. 
0788485223 (10/07/cs/31/NC-48431)
• 3 dec, 2/4 M17, 190.000 lei neg. 
0788485223 (10/07/cs/31/NC-48432)
• 3 sdec. M19, et. 2, 50 mp, 150.000 RON. 
Tel. 0752264483. (10/07/cs/31/NC-48433)
• Vând apartament 3 cam. dec., 68.000 E. 
472177, 0721175416. (006518/NC-48434)
• MICRO 16 3CAMERE VARIANTA MARE 
68MP 2BALCOANE.0740.558402 
(10/07/cs/29/NC-48220)

• Vând apartament zonă centrală 
civilizată în vilă (6 ap. P+2), 3 came-
re (decomandate, hol central,terasă 
10 mp), pretabil firmă,curte inte-
rioară (spaţiu verde+de serviciu)
cu garaj de cărămidă, îmbunătăţiri: 
parchet, centrală termică proprie, 
termoizolaţie exterioară. Tel. Galaţi 
419786, 0751553642, tel. Bucureşti 
0213274651. (004877/NC-38335)

• Trei decomandate Micro 17, etaj 
2, curat, 200.000 neg. Tel. 492555. 
(006563/NC-48349)

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, str. Ghe.Doja, bloc 4A, eta-
jul 2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (10/07cs05/NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, B8 
Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 0741031472. 
(9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând apartament 105 mp Piaţa Centrală, 
A3, la roşu. Tel. 0743924221. (007781/NC-
48267)
• Vând apartament decomandat Ţiglina I, 
bl. B2, îmbunătăţit. 0724309129 (007795/
NC-48435)
• Vând urgent ap. 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 21. Tel. 0743045725. 
(007717/NC-48436)
• Vând apartament 4 camere Mazepa 
I, etaj I, cu multiple îmbunătăţiri + 
garaj aferent. Preţ: 110000 Euro. 
Telefon: 0723382784 (10/07/mr/18/
NC-48001)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbu-
nătăţit cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc, merită văzut. 
0727654918. (006843/NC-44711)

• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră. 438381. (10/07cs04/NC-947)

• Cumpăr ap. o cameră I.C. Frimu parter 
sau garsonieră. 0747777859, 480058. 
(006043/NC-47133)
• Cumpăr garsonieră sau apartament cu 
o cameră, indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (006193/NC-47594)
• Cumpăr urgent 1 cameră, orice zonă, 
orice etaj. 436899, 0741104641. (10/07/
cs/17/NC-48531)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel.473003. 
(10/07/cs/21/NC-48530)

• Cumpărător cu bani caut vânzător seri-
os. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim se-
riozitate. 475479 (10/07cs04/NC-754)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (10/07/MR/08/
NC-36328)
• Cumpăr atartament 2 camere, orice 
zonă. 0722225076. (4995530/NC-46859)
• Cumpăr apartament 2 camere, confort 
1 sau 2, plata cash. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47593)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere dec., bloc nou, fără îmbunătăţiri, 
et. 2 sau 3, Mazepa I sau II, Centru, Piaţă, 
exclus agenţii. 0745796413. (006468/NC-
48284)
• Cumpăr urgent apartament 2 dec., 
fără Aviaţiei. 0753308633. (006537/NC-
48444)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandate, ofer preţul pe loc (fără agenţii).
Tel. 473003. (10/07/cs/21/NC-48445)
• Cumpăr apartament I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Nae Leonard. 
Tel.0745526231, 431002. (10/07/cs/17/
NC-48447)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
plata imediat. Tel. 0744701201. (10/07/
cs/17/NC-48448)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(10/10/gc/06/NC-44424)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel.473003. 
(10/07/cs/21/NC-48446)

• Cumpăr urgent 2 camere plătesc 
cu banii cash, fără intermediari.
Tel.0724798995. (006563/NC-48449)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc se-
riozitate. 475479. (10/07cs04/NC-895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă, 0722225076. (4995530/NC-46860)
• Particular cumpăr apartament 3 -4 
camere Micro 17, 20, 21 exclus agenţii. 
Telefon 0746327674. (006071/NC-47135)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 came-
re în orice zonă. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47595)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate, ofer preţul pe loc (fără agenţii).
Tel. 473003. (10/07/bc/21/NC-48533)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel.473003. 
(10/07/cs/21/NC-48532)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandate, ofer preţul pe loc (fără agenţii).
Tel. 473003. (10/07/cs/21/NC-48528)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel.473003. 
(10/07/cs/21/NC-48527)

• Particular cumpăr 4 camere în ori-
ce zonă, urgent. Tel. 0724798995. 
(006563/NC-48529)

• Vrei să-ţi vinzi garsoniera repede, 
fără să plăteşti comision şi fără inter-
mediari? Acum prin www.bursade-
locuinte.ro sau la tel.473003. (10/07/
cs/21/NC-48526)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând vilă nouă 4 camere (p +1) carti-
er Barboşi. 0744494769. (004807/NC-
44157)
• Vând /schimb casă strada Libertăţii, 
toate utilităţile, terminată 2006, 140.000 
euro negociabil. Tel. 0747821217. 
(006816/NC-44675)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (005393/NC-45115)
• Vând casă AC 2000 Băleni. 0722334866. 
(005401/NC-45118)
• Vând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (005417/NC-45174)
• Vând casă p +1, 75.000 E Şendreni, carti-
er nou. 0745499831. (007079/NC-45542)
• Vând vilă 135.000 E com. Şendreni, zona 
vile. 0740138943. (007078/NC-45543)
• Vând urgent casă zonă ultracentrală, 
toate facilităţile, preţ negociabil. Tel. 
0728084223. (10/7/gc/9/NC-46311)
• Vând casă centru, utilităţi, Schela. 
0753536175, 0741226845. (005984/NC-
47094)
• Vând casă nouă BCA, două vetre casă, 
sat Cişmele, Smârdan. 0751997007. 
(005983/NC-47097)
• Vând casă com. Oancea, jud. Galaţi. Tel. 
0741242594. (006188/NC-47403)
• Vând urgent casă Movilenii de Galaţi. 
Tel. 0751170245. (006065/NC-47405)
• Vând casă locuibilă 1300 mp Tuluceşti, 
şoseaua Primăriei. 0752275207. (006211/
NC-47407)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, 
preţ 370.000 lei, noi, neg. Tel. 427262, 
0745930875. (007546/NC-47484)
• Vând vilă la roşu +teren (3000 mp), com. 
Independenţa. 0753509562. (006251/
NC-47515)

• Vând casă construită în 2005 cu teren 
400 mp pe str. Dogăriei nr. 110, deschi-
dere 15 m, la stradă. Tel. 0749595060. 
(007595/NC-47582)
• Vând casă Fileşti. Tel. 0742501518. 
(007636/NC-47763)
• Vând casă sat Fileşti, complet utilată, 
anexe, vie, 2165 mp, preţ 115.000 euro 
neg. Tel. 0720430146. (007451/NC-
47767)
• Casă com. Smârdan, 1000 mp, 2 dormi-
toare, 1 sufragerie, bucătărie, centrală, 
hol, baie, garaj+ anexe, sau variante. 
0743811323 (006393/NC-47851)
• Vând casă Tg. Bujor cu 500 mp. 
0741534550. (007714/NC-48091)
• Vând casă com. Drăguşeni, sat. 
Fundeanu. Relaţii telefon 410135. 
(007746/NC-48204)
• Vând/ schimb casă cu ap. Piaţa Centrală, 
Centru, Mazepa, fără dif., 65.000 E. 
0721804737 (006472/NC-48205)
• Vând vilă la roşu+ teren 990 mp în 
Galaţi, poziţie excelentă! 0788357701 
(006478/NC-48206)
• Vând casă (Sc-350 mp, St-1.000 mp) 
în str. Rozelor nr. 3. Accept variante! 
0740095901 (006478/NC-48208)
• Vând casă str. Domnească. Tel. 
0745320604. (007751/NC-48209)
• Vând urgent casă com. Corni, cu fântâ-
nă, curte, grădină, preţ negociabil. Fam. 
Armăsaru. (007779/NC-48268)
• Soveja (VN), casă vacanţă utilată, 2 cam., 
baie, 70 mp, T700 mp, www.casasoveja.
uv.ro, 30.000 euro. 0745161183 (10/07/
ext./80m/NC-48358)
• Vând vilă la roşu Odaia Manolache, 
sc=190 mp, st=500 mp, izolaţie ter-
mică, acoperiş lindab, 70.000 E. Tel. 
0740342920, 0723035223. (006554/NC-
48361)

• Urgent vând casă comuna Oancea, sta-
re f. bună. Tel. 0748653643, 0741663447. 
(006557/NC-48362)
• Vând vilă nouă, deosebită str. 
Grădina Veche. Tel. 0740353726. 
(005714/NC-45978)
• Particular vând casă boiereas-
că ultracentral, 6 camere, 370 mp. 
0744563640. (006505/NC-48359)
• Particular, vând casă ultracentral, 
900 mp, cu chiriaşi. Tel. 0723517847. 
(006505/NC-48360)

• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 
1000 mp teren, construcţie moder-
nă, finisaje lux, grădină amenajată. 
Tel. 0722612857. (006781/NC-44578)

• Vând casă ultracentral, sin-
gur în curte, 250.000 euro. Tel. 
0722582882. (006971/NC-45119)

• Vând vilă la roşu Aleea 
Trandafirilor. 0729032672. 
(005727/NC-46041)

• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, cărămi-
dă sau BCA, teren maxim 400 mp, zonă 
liniştită, ofer maxim 400.000 lei. Telefon: 
0751307072 (9/07cs46/NC-44771)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să 
plăteşti comision şi fără intermedi-
ari? Acum prin www.bursadelocuin-
te.ro sau la tel.473003. (10/07/cs/21/
NC-48535)

• Schimb casă Tg. Bujor cu garsonieră 
Galaţi. Tel. 0742961786, 0746432806. 
(007716/NC-48279)
• Teren 270 mp pentru garsonieră, gaze. 
480928. (007754/NC-48281)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
bc/7/NC-693)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076. (10/07/MR/08/
NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007376/
NC-38514)

• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal în regim hotelier. 0746114736, 
0724378518. (005265/NC-44718)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Ţiglina II. Tel. 0722837859. (007351/
NC-46589)
• Închiriez o cameră din apartament mo-
bilat una este ocupată şi a doua liberă 
pentru o salariată serioasă. 0745877681. 
(006099/NC-47173)
• Închiriez garsoniere lux, bl. I1, I2, Ţiglina 
I. Tel. 0743890705. (006124/NC-47196)
• Cameră mobilată Centru, lângă 
Universitate. Telefon 0723547965. 
(006206/NC-47443)
• Primesc în gazdă băiat (elev /student, 
nefumător). 0742076250. (007587/NC-
47574)
• Închiriez apartament una cameră uti-
lată şi mobilată, zona IREG, garanţie. 
0745510576 (007585/NC-47734)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern 
mobilat, Micro 17, preţ 250 E/lună. 
0744228926 (006376/NC-47875)
• 2 cam. Ţiglina I, nemob., 450 RON. 
475479 (10.07.CS/NC-48043)
• 1 cam. IREG nemobilată, 350 RON. 
438381 (10.07.CS/NC-48045)
• Închiriez apartament una cameră 
Mazepa, pe termen lung, nelimitat. 
0746575421 (006428/NC-48122)
• Apartament o cameră decomandat, 
modernizat, complet dotat, zona Piaţa 
Energiei, 150 euro. 0726293296 (006448/
NC-48124)
• Închiriez apartament cu o cameră 
central, mobilat şi utilat. 0741963611 
(007731/NC-48141)

• 4 camere nemobilate Piaţa Centrală, 
250 euro. 0749062808 (10.07.MR.07/NC-
48235)
• 2 cam. Maz. I mob. lux, 300 E. 432231 
(10/07/cs/31/NC-48374)
• 1 cam. Centru mob. lux, 180 E. 
0788485223 (10/07/cs/31/NC-48375)
• 2 cam. p/7, PS-uri, nemob. 150 E. 
0788485223 (10/07/cs/31/NC-48376)
• Închiriez apartament cu 3 sau 4 camere 
la echipe muncitori. Telefon 0745361207. 
(006525/NC-48377)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, termopan, 
gresie, faianţă. 0742485804 (006514/NC-
48378)
• Închiriez ap. diferite utilităţi anticipat. 
Tel. 462207. (006521/NC-48379)
• Închiriez apartament 2 cam parter, 
preţ 400 lei. 472177, 0721175416. (vl/NC-
48380)
• 1 cam. I.C. Frimu, etaj 2, nemobilat, 300 
RON, avans 5 luni. 436899, 0741104641. 
(10/07/cs/17/NC-48501)
• Închiriez ap. 2 camere, CT, T, mobi-
lat şi utilat lux, totul nou. Tel.432872, 
0745773616. (006571/NC-48506)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat, 
120 E. Tel. 432872, 0724091676. (006571/
NC-48507)

• Regim hotelier! Apartament 1-2 
camere zonă centrală modern mobi-
late şi echipate, 0721976986. (10/07/
cs/21/NC-48502)

• Agenţia Altivom închiriază apartamen-
te ne/mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC-
36331)
• Închiriez garsonieră sau apartament în 
Micro 13, 38, 39, 40, Aviaţiei. 0742263347. 
(005009/NC-46495)
• Închiriez apartamente de lux. 430926 
(10/07/cs/31/NC-48441)
• Închiriez pe termen lung apartament 
2 camere mobilat, pot oferi avans. Tel. 
0721976986. (10/07/cs/21/NC-48443)
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‑ gars. , Tig II , 2/8 ,	 125.000 LEI
‑ gars. , Tig I , 1/4 , 	 125.000 LEI
‑ 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
‑ 1cam , M 39B , parter/4 , 	 75.000 LEI
‑ 2cam dec , PC, 1/4 , 	 55.000 E
‑ 2cam dec , PC , 5/8 , 	 200.000 LEI
‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/10 , 	 65.000 E
‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 , 	 60.000 E
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 , 	 175.000 LEI
‑ 2cam dec , ICF , 4/4 , 	 65.000 E
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 160.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 135.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 1/4 , 	 130.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig II , 8/9 , 	 170.000 LEI
‑ 2cam dec , M20 , 4/4 , 	 160.000 LEI

‑ 2cam dec , M19 , p/10 , 	 140.000 LEI
‑ 2cam dec , M 18 , 7/10 , 	 155.000 LEI
‑ 2cam dec , M17, 3/4 , 	 160.000 LEI
‑ 2cam semidec , M17 , 2/4 , 	 125.000 LEI
‑ 2cam semidec , M40 , 4/4 , 	 120.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa II , 4/11 , 	 250.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/8, 	 130.000 E
‑ 3cam dec , Faleza , 7/8 , 	 130.000 E
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 	 70.000 EURO
‑3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX , 	 350.000 LEI
‑ 3cam dec , M21 , p/4 , 	 145.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 2/4 , 	 180.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 5/8 , 	 70.000 E
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 , 	 55.000 E
‑ 3cam dec , M17, 2/8 , 	 230.000 RON

‑ 4cam dec , PC, 1/8 , 	 120.000 E
‑ 4cam dec , PC, 5/7 , 	 88.000 E
‑ 4cam dec , Centru , 1/4 , 	 79.000 E
‑ 4cam dec , ICF , 3/4 , 	 85.000 E
‑ 4cam dec , M18 , 7/11 , 	 180.000 LEI
‑ 4cam dec , M20 , 4/8 , 	 265.000 LEI 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 , 	 200.000 RON
‑ 5 cam dec , Centru , 	 300.000 LEI
‑ spatiu comercial , Mazepa I , 
parter , 	 150.000 E
‑ Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Cam ICFR 3/4 Simpla 40mp Bloc Mixt                 	 135.000
2dec G.P 7/10 CT,p,termop,mobilat,Acc. Credit,   	 60.000Eneg
2sdc P.T 1/42 balc,stradal	        145 000
2dec P.C 1/4 LIBER, Curat	          55.000E
2sdc Tg-1 3/42 balc,simplu, ved Dunare,LIBER   	 140 000neg
2sdcTg-1 4/4 Simplu Curat.	        126 500
2sdc Tg-24/4 Simplu	        135 000
2sdc Tg-2 4/4 2 balcoane,gaze separate  	        150 000
2dec Mz-1 5/10 Simplu	          55.000E
2dec Mz-1 7/10 g,f,balcon 10 m	          65.000E
2dec Mz-1 p/4 balcon,CT,	          64.000E
2sdc M-16 3/4 termopan, balcon mare	         135 000
2sdc M-16 2/4 g,f,p,gaze separate	         150 000
2dec M-17 2/4 interior lemn UM.g,f acc.credit 	  50.000E
2dec M-17 1/10 La cheie,CT,termop,g,f,p	           65.000Eneg
2dec M-18 7/10 2 balcoane,simplu,curat	         155 000
2sdc M-19 3/4 g,f,p,mobilat curat	         130 000neg

 2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane mobilat 	           63.000E
2sdc M-21 2/4 Simplu	         115 000
2dec Sid.V p/4 balcon g,f	         170 000
2dec Sid.V 4/4 2 balc.termop. CT.AC mobilat       	 185 000
2dec Doja 3/4 AC,termopan UM,mobilat	           60.000E
2dec N.L 3/4 CT,instalatii noi, UM 2 balcoane        	 56.000 neg
2sdcM-39A 2/4 Simplu	          127 000
2sdcM-40 1/4 Curat UM,g,f	          100 000neg
3dec P.C. 2/4 simplu,S=59 mp	          192 000
3dec Mz-2 3/4 S=67 mp,2 balcoane 2 wc,p,g,f       	 240 000
3dec Tg-1 3/4 Tamplarie noua 2 wc	           255 000
3sdc Tg-1 3/4 2 balcoane Simplu LIBER	           180 000neg
3sdc M-16 3/4 Simplu	           170 000neg
3dec M-17 3/8 CT,termop,g,f,modificat	 85.000E
3dec M-17 1/4 Simplu curat	 200 000

3dec M-20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000Eneg
3dec M-20 6/10 72mp UM.LIBER	 175.000ng
3dec Sid.V 4/4 Termopan CT, 	 170 000
3dec Sid.V 1/4 Simplu 	 220 000neg
3dec C.R 3/4 modificat,LIBER 	 230.000
3dec ICFR 2/4 renovat sanit.noi,termop,g,f, 	 66.000E
3dec ICFR p/4 CT,g,f,p,int nou,semimobilat	 235 000neg
3dec ICFR p/4 CT,p,g,f,termop,la cheie,LIBER	 75.000E
3dec N.L 4/4 2 balcoane,2 wc,AC,termopan	 170 000
3dec M-13B 1/4 2 balcoane	 180 000
3dec M-38 4/4 Simplu Curat	 165 000neg
3dec M-39C 1/4 termopan UM,curat	 175 000
3dec M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8/2.60 m	 130 000neg
4dec Port 3/5 3 balcoane ved.Dunare	 90.000Eneg
4dec Doja p/4 g,f,curat, 2 balcoane 2 wc	 115.000Eneg
4dec N.L 2/3g,f,termopan AC,S=104 mp 	 85.000Eneg
4dec N.L 2/4 3balcoane CT.S=100 mp,Acc.Credit	 85.000Eneg
4dec Sid.V 2/4 CT,UM,	 80.000Eneg
4dec M-21 2/4 Balcon,g,f,p,termopan UM	 70.000E

                      VILA  SINAIA  P+1 180mp Sc.90mp TEREN 500mp C.T. MO-
BILATA  UTILATA  LUX 

                                                 agentia_lotus@yahoo.com

Gars TIG 1, I-uri, 6/10 85.000lei
1 cam M 14, M-uri, 2/4, bl mixt, 120.000lei 
neg
1 cam MAZ 1, G-uri, 2/7 120.000lei neg
1 cam MAZ 1, 1/4, TP, mob si utilat 130.000lei
1 cam M 20, J-uri, 2/10, TP 118.000lei neg
1 cam M 20, A-uri, 8/10, 34mp, TP 100.000lei
2 dec TIG 2, H-uri, 8/9, TP 160.000lei
2 sdec M 16, A-uri, 4/4, simplu 39.000 E neg
2 sdec M 17, P/4, stradal 145.000lei
2 dec M 17, F-uri, 2/4, curat 165.000lei
2 dec M 18, G-uri, 1/10 170.000lei neg
2 dec M 19, R-uri, p/4, liber 120.000lei neg
2 sdec M 19, E-uri, 3/4, imb 35.000E
2 dec M 21, L-uri, simplu, p/4 150.000lei
2 dec M 21, la Cozamin, 5/8, bl nou, 70mp 
65.000E
2 dec MAZ 1, P-uri, 2/4, simplu 55.000E
2 dec Gr Publica, parter cu balc, 68mp 
150.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, P/4, CT 64.000E
2 dec MAZ 2, L-uri, 8/8, TP, ved Dunare 
50.000E
2 dec Faleza, p/8, bl nou, la cheie 90.000E
2 dec SID, SD-uri, 1/4, 2 balc 155.000lei 
neg
2 dec DOJA, 2/4, imb 185.000lei neg
2 sdec M 39A, K-uri, 2/4, balc 130.000lei
3 sdec M 16, A-uri, 2/4, CT, AC, 2 balc 
185.000lei
3 sdec M 17, B-uri, 4/4, simplu 160.000lei
3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber 175.000lei neg
3 dec M 21, E-uri, 2/4, 2 bai 210.000lei neg
3 dec ICF, T-uri, 2/4, TP, liber 66.000E

4 dec M 21, D-uri, 3/4, 2 bai, 2 balc 
240.000lei
4 dec M 18, G-uri, 5/10, TP, imb, mobilat, 3 
balc, 2 bai 85.000E
4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E

Inchirieri
3 cam M 17, semimob. 150E/luna
2 cam TIG 1, mob. 550lei/luna
2 cam MAZ 1, mob 200E/luna

Terenuri&Case
500MP, FALEZA, D=20M, 500E/mp
230MP, SID V, toate utilitatile 45.000E sau 
schimb cu apt
400MP, Str Domneasca, D=11m, 450E/mp
800MP, Str Domneasca, D=22m, 450E/mp
650MP, 800MP, , 1000MP DN 26, D=29-
32M, 49-55E/MP

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA, AER COND., MOB., UTI-
LAT, TERMOPAN, TOTUL NOU – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 2 dec Mazepa, et. 2/4 stradal, curat, simplu – 56.000 E
• 3 cam, Aviatie, L-uri, stradal, imb, curat – 150.000 Ron
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios – 80.000 E
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san -300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el., proiect casa 
p+1, studio geo, imprejmuit – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

1 CAMERA
Ap, MICRO 20, et 8/10, apometre, t, balcon 	 – 100000 lei
Gars, TIGLINA I, et 3/8, curat, imbunatatit 	 – 92000 lei/neg
Ap, MICRO 18, et 9/9, la cheie, g, f, t, p, 
balcon inchis 	 – 130000 lei
Ap, MAZEPA I, et 5, simplu, mobilat, utilat 	 – 150000 lei
Ap, DOJA, et 2/4, curat, g, f 	 – 115000 lei/neg

2 CAMERE
Sdec, TIGLINA III, et 1, simplu, 1 balcon, 
bucatarie marita 	 – 160000 lei
Sdec, TIGLINA II, et 1, um, rep, ap, gaze sep, 
balcon inchis 	 – 160000 lei
Sdec, MICRO 40, parter, um, g, f, t 	 – 130000 lei
Dec, DOJA, et 2/4, g, f, p, geam la baie 	 – 185000 lei
Dec, IREG, 2/4, ct, bucataria utilata 	 – 200000 lei
Sdec, MICRO 39A, parter, stradal, simplu 	 – 130000 lei/neg
Dec, MICRO 19, et 2, um, p, g, f, balcon inchis 	 – 150000 lei
Sdec, MAZEPA I, et 4, mobilat, modificat, 
recent renovat 	 – 65000 E/neg

3 CAMERE
Dec, ICF, et 4/4, t, g, f, p, 2 gr san, 1 balcon 	 – 200000 lei/neg

Dec, MICRO 18, et 9/10, simplu, 2 gr san, balcon 	– 170000 lei
Sdec, MICRO 20, et 2, curat, p, ap, 2 balcoane, 
1 gr san 	 – 48000 E/neg
Sdec, MICRO 40, et 4/4, stradal, 1 gr san, 
1 balcon, g, f, um 	 – 135000 lei/neg
Dec, MICRO 39C, et 4, simplu, 2 balcoane, 
2 gr san 	 – 180000 lei
Sdec, TIGLINA I, et ¾, t, curat, g, f, usi stejar 	 – 180000 lei
Sdec, TIGLINA II, et 2/4, ct, g, f, t, p, 
1 balcon, 1 gr san 	 – 75000 E/neg

4 CAMERE
Dec, ICF, parter, g, f, balcon, 2 gr san 	 – 235000 lei/neg
Dec, MAZEPA II, et 7/10, t, g, f, izol ext 	 – 110000 E/neg

CASA
SMARDAN – VILA, parter+et+mansarda, caramida, acoperis cu 
tigla, 
                      ST=1100mp           SC=110 mp          Pret= 100000 E/neg

SMARDAN – TEREN       
                       ST=10000 mp                      Pret=26 E/mp 

• Închiriez 2 spaţii comerciale, amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. Tel. 
0746488818. (005066/NC-36717)
• Spaţiu ultracentral pt. cursuri work-
shopuri, 40 locuri, dotări moderne plus 
sală protocol. Tel. 0722511145. (006812/
NC-45007)
• Spaţiu birouri 70 mp str. Tecuci, zona 
Băncilor, internet, telefon, TV, centrală 
termică. Tel. 0722511145. (006812/NC-
45009)
• Închiriez spaţiu birouri, str. Portului 52. 
Tel. 0722256759. (007388/NC-46634)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate la 
toate utilităţile şi au suprafeţe cuprinse 
între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 0745594763. 
(0015607/NC-47031)
• Închiriez hală 300 mp, com. Vânători, 
str. Narciselor. 498968, 0744907735. 
(006179/NC-47283)
• Închiriez spaţii cazare, birouri, depozi-
tare. Tel. 312402, 0746505883. (006214/
NC-47445)
• Închiriez 400 mp pe Coşbuc, cu des-
chidere 10 m, cu 2,5 E /mp. 0745648843. 
(10/7/gc/15/NC-47524)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Centrală 
120 mp cu subsol neamenajat, 150 mp. 
Tel. 0722213697. (006288/NC-47641)
• Ofer spaţiu pt. firmă, birouri, depo-
zit, zonă centrală! Rel. 0748215212, 
0745820062. (007633/NC-47738)
• Închiriez spaţii pentru producţie şi biro-
uri. Tel. 0749207428. (007380/NC-47739)

• Închiriez spaţiu 70 mp, trifazat, canali-
zat. Tel. 0721463352. (007672/NC-47897)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă 
20 mp, facilităţi. 0745496716 (007701/
NC-48118)
• Închiriez spaţiu comercial (55 mp) com-
plex Flora, lângă Loto Prono, Ţiglina III. 
0730713046, 0236/472224. (006467/NC-
48146)
• Închiriez spaţiu în com. Şendreni, 
central, 200 mp, preţ avantajos. Tel. 
0744613128. (006458/NC-48381)
• Spaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. Tel. 0721842528. (006550/NC-
48382)
• Închiriez 240 mp, spaţiu birouri, 
Domnească, Parfumul Teilor, condiţii 
deosebite. Tel. 0744516638. (006547/
NC-48383)

• Hale industriale de închiriat (lân-
gă Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. 
Tel. 0728123505, 0727702090. 
(001260/NC-26569)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incinta 
Iricad, suprafaţă 550 mp. Telefon 
0745362962. (8/7/mr/18/NC-
47661)

• Cedez contract de închiriere spa-
ţiu 28 mp, la parter de bloc în Micro 
20, cu amenajări făcute de cedent, 
contra cost. 0744600727. (006250/
NC-47526)

• Vand teren. 329397;0742159075 (10/07/
MR/08/NC-36333)
• Vând 5000 mp intravilan, Luncaviţa, 
casă, iaz, curent, apă. Tel. 0752472801. 
(004240/NC-42335)
• Vand teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 15 mp. Tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC-44263)
• Vând teren intravilan sat Costi, 1100 mp, 
20x55, gard, fosă septică 35 mc, chioşc, 
preţ 40 euro/mp. Telefon: 0751307072 
(9/07cs46/NC-44784)
• Vând teren loc. Smârdan 1100 mp, preţ 
600 mil. neg. Tel. 0741430006. (005373/
NC-45144)
• Vând 1000 mp Şendreni zona vile şi 
1000 mp Vânători lângă Iricad, negocia-
bil. Tel. 0744135884. (005422/NC-45214)
• Vând teren 2000 mp intravilan la Râşnov, 
Braşov. Tel. 0740904897. (005496/NC-
45512)
• Loc casă cu vedere la lac, 700 mp, 
15.000 euro. Tel. 0749956186. (005573/
NC-45600)
• 500 mp zona Aviasan, toate utilităţile, 
40 E /mp. Tel. 0766488999, 0742323203. 
(10/7/gc/15/NC-45749)
• Vând teren loturi 1200 mp zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0748013457. (007144/NC-
45797)
• Şendreni intravilan, loturi 500 -1000 mp, 
utilităţi. 0749105666. (007253/NC-46166)
• Vând vatră casă 1030 mp cu gard 
vie şi pomi, Vânători. Tel. 0744178676. 
(005889/NC-46696)
• Vatră casă Smârdan, teren +construc-
ţie, Şendreni. 0743655204. (007414/NC-
46698)

• Zona Atlas, 2 euro, 3 ha. 0724289539. 
(007414/NC-46699)
• Vând teren sat Costi, 2 loturi a câte 
750 mp, 27.000 E parcela. 0788219006. 
(005920/NC-46717)
• 1000 mp în Vânători cu deschide-
re la şosea 26,5 m cu utilităţi. Telefon 
0724366631. (005922/NC-46731)
• Sat Costi, 3600 mp, zona vile, utilităţi, 19 
E /mp, negociabil. 0721551373. (007461/
NC-46748)
• Vând teren sat Costi. Tel. 448017, 
0749499735. (006100/NC-47175)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN 26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (006182/NC-
47447)
• Vând 4000 mp, zona Traian Nord. 
0744397129. (006116/NC-47451)
• Vând teren Centură 2500 mp, cu des-
chidere la Centură , 60 E /mp negociabil. 
Tel. 0744254420. (007545/NC-47491)
• Vând urgent teren 730 mp, zona 
Băncilor, 250 E /mp. 0742065991. 
(006220/NC-47494)
• Vatră casă, 500 mp, Fileşti sat, 22.000 lei. 
Tel. 0745648843. (10/7/gc/15/NC-47530)
• Vând teren lângă Cimitirul Evreiesc, su-
prafaţă 20.000 mp, la stradă, preţ 20 E /
mp. Tel. 0749390693. (007574/NC-47544)
• Vând teren 10.400 mp, 55 E /mp. 
0743659959. (007597/NC-47611)
• Vând 8.000 mp cu hidrant la 500 m 
de Cimitirul Vânători. Tel. 0742468406. 
(007452/NC-47753)
• Vând vetre casă între Vânători şi Odaia 
Manolache. Tel. 344489. (006335/NC-
47759)
• Vând 2.200 mp intravilan în Odaia 
Manolache, strada Gârboavele, cu utili-
tăţi. 0741950965 (006350/NC-47797)
• Vând teren 3.000 mp extravilan, deschi-
dere 32 metri la drum, comuna Vânători, 
preţ 6 euro/mp negociabil. Telefon 
0752798622. (007656/NC-47853)

• Teren casă Şendreni şi Fileşti. 
0741772671 (007683/NC-47951)
• 1.600 mp intravilan Vânători-DN26, 
variante auto. 0741261371 (006423/NC-
47954)
• Vând teren 2.200 mp Micro 17. 
0722811110 (007699/NC-48097)
• Vând 550 mp în centrul comunei 
Vânători, liber, fântână, deschidere 17 m, 
preţ negociabil. 0723183732 (006445/
NC-48098)
• Vând teren 1.600 mp Drum Centură 
nr. 26, preţ 80 E/mp negociabil. Tel. 
0236316751, 0742673016. (007726/NC-
48102)
• Vând teren semicentral în Galaţi 950 
mp (150 E/mp). 0788357701 (006478/
NC-48196)
• Vând teren 1.250 mp zona Aleea Peco 
Mol, Bariera Traian. Tel. 0740071734. 
(006488/NC-48197)
• 270 mp Calea Prutului (Piaţa Basarabiei) 
100 E/mp. 480928 (007753/NC-48199)
• 70.000 lei teren intravilan zona Fileşti. 
0724116672 (006479/NC-48200)
• Vând 6.000 mp Drumul de centură 
lângă S.C. Alfaceres. Tel. 0724680502. 
(007772/NC-48224)
• Vând teren/ loc casă 400 mp str. Ştefan 
cel Mare/ Coşbuc. Tel. 0746886248. 
(007787/NC-48269)
• Vând urgent 270 mp teren viran cu 
utilităţi lângă Mariano. Tel. 0745954960. 
(006532/NC-48303)
• 760 mp str. Morilor. 0788485223 (10/07/
cs/31/NC-48363)
• 250 mp M17. 0788485223 (10/07/cs/31/
NC-48364)
• Vânători, 960 mp. 0788485223 (10/07/
cs/31/NC-48365)
• 475 mp G.Coşbuc. 0788485223 (10/07/
cs/31/NC-48366)
• Vând teren+ casă str. Lozoveni 57, 1000 
mp, 250 E/mp. 0742895270. (006542/NC-
48367)

• Vând teren pe ruta Galaţi- Tg. Bujor 
(16 km de Galaţi), suprafaţă 2.000 mp. 
Tel. 0236/345042, mob. 0742559598. 
(007761/NC-48368)
• Teren în Delta Dunării, braţ Sulina, com. 
Maliuc, 800 mp. 0724080416. (007685/
NC-48369)
• Vând teren la intrare în Vânători, pe 
stânga, 200 m de la DN26, 35 E/mp. 
0724080416 (007685/NC-48370)
• Vând teren extravilan Smârdan, 
Cişmele la drum între şoselele Smârdan 
- Schela, 3 E/mp, neg. Tel. 0723035223, 
0740342920. (006555/NC-48371)
• Vând 4000 mp Odaia Manolache, lân-
gă CAP, 4 E/mp, 1000 mp Lac Vânători, 
13 E/mp. Tel.0723035223, 0740342920. 
(006555/NC-48372)
• Vând 1400 mp, vatră casă Vânători. 
Tel.0748477591. (006558/NC-48373)
• Teren 450 mp cu casă demolabilă Galaţi, 
220 E/mp. Tel.0766649525. (006573/NC-
48508)
• Vând 20.000 mp cu deschidere la 
DN 26 zona Beyler, preţ 14 E/mp neg. 
0722290398. (10/07/cs/21/NC-48509)
• Vând 14.000 mp DN 26 zona Gârboavele, 
preţ 18 E/mp neg. 0722290398. (10/07/
cs/21/NC-48510)
• Vând teren 2000 mp la şosea, des-
chidere 30 m, toate utilităţile între 
Vânători -Odaia Manolache. Telefon 
0746254830. (006074/NC-42219)
• Vând teren str. Domnească. Tel. 
0722213966. (006919/NC-45082)
• VAND LOTURI TEREN 
600/800/1.000MP LA DN 26 VIZAVI 
PISCINA.0766400446 (10/07/cs/29/
NC-48219)

• Vând teren liber, 250 mp, Armata 
Poporului. 0744898028. (005344/
NC-45084)

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (10/07/MR/08/NC-36332)
• Cumpăr teren min. 2000 mp. 
0745499831. (007077/NC-45632)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avantajos. 
Tel. 0728023417. (0014392/NC-46904)
• Cumpăr vatră casă, 1.000 mp, sat Costi şi 
Vânători la intrare. 0722404415. (006437/
NC-48288)
• Cumpăr teren 5000-20.000 mp în oraş 
sau zonele limitrofe cu deschidere la stra-
dă, oferim preţul pe loc (exclus interme-
diari), 473003. (10/07/cs/21/NC-48525)

• Cumpăr teren agricol Bădălan- 
Brateş. Tel. 0745769838. (005433/
NC-45718)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, fără 
să plăteşti comision şi fără intermedi-
ari? Acum prin www.bursadelocuin-
te.ro sau la tel.473003. (10/07/cs/21/
NC-48524)

1-2 CAMERE
Gars.,Viaduc,grup sanitar,termopan,usa metalica,liber,60.000 lei
Gars,Tig I,3/4, A-uri, 90.000 lei
2 sdec,M38,et.4/4, fara balcon, curat, gresie, faianta, usa 
metalica, 110.000 lei
2 sdec,M17,balcon, 3/4,contorizat,145.000 neg
2 sdec,M19,2/4,fara balcon,  gaze,termop,um,LIBER, 95.000 lei
2 SDEC,m19,Zona Parma,et.1,balcon, curat,,135.000 lei
2 dec,M19,fara balcon, et.3,LIBER,120.000 lei
2 sdec,M19,4/4, balcon, 115.000 lei
2 sdec,M19,1/4, balcon, parchet,termopan,usa 
metalica,LIBER,42.000Eur
2 dec,M39B,P/4,fara balcon,  termopan, living, 
50mp,LIBER,140.000 lei
2 dec,Nae Leonard,3/4,2 balcoane,centrala ,56.000 Eur
2 dec,SidV,1/4,2 balcoane,varianta mica,155.000 lei
2 sdec,Pf,Teilor,p/4,fara balcon, simplu,LIBER, 140.000 lei
2 dec,MazI,7/10, balcon la tot apartamentul, stradal, 
Termopan,AC, 62.000 Eur
2 dec,Centru,2/4,Domneasca,balcon, LIBER, 200.000 lei

3-4 CAMERE
3 dec,M39C,2/4,TM,UM,etc,175.000 lei

3 sdec,M16,3/4,2 balc,simplu,170.000 lei
3 dec,M21,8/8,imbunatatiri de lux,LIBER,95.000 Eur
3 sdec,Centru,3/4,liber,curat,68.000 Eur
3 dec,Port,2/4,imbunatatiri,75 mp,80.000 Eur
3 dec,Gara,2/4,UM,TP,180.000 lei
3 dec,ICF,4 /4,termopan,180.000 lei
3 dec,Nae Leonard,3/4,simplu,90mp,70.000Eur
4 dec,M18,11/11,simplu,stradal,100mp,160.000 lei
4 dec,Nae Leonard,3/4,CT,3balc,100mp,83.000Eur

Casa : Str. Alex.Cernat, Sc = 75mp,  St = 217mp , 2 cam dec 
, bucatarie , grup sanit, canalizare, gaze, doi in curte , 
foarte aproape de str. Brailei – 200.000 lei 
Teren:

1000 mp Vanatori, intravilan, 40.000 mii lei•	
1000 mp Odaia Manolache, intravilan, 50.000 •	
mii lei
1400 mp Sat. Costi, intravilan,DS-35m, 40E/•	
mp neg
7000 mp Odaia Manolache, extindere •	
intravilan, 13E/mp
5000 mp DN26 , 60E/mp•	

Garsoniere
Ap. 1 cam. Maz. I, 2/9, CT, îmb., 37 mp 	 - 160.000 neg.
Ap. 1 cam. Mazepa I, 2/7	  - 125.000 
Ap. 1 cam. Port, p/10, 33 mp 	 - 115.000
Ap. 1 cam. Centru, 2/7 	 - 125.000 neg. 
Ap. 1 cam. Maz. II, p/8, 35 mp 	 - 130.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, p/4, balc., îmb.	 - 95.000 neg.
Gars. Ţig. I, p/4 	 - 120.000 neg.
Gars. Port, 5/7, îmb. 	 - 60.000 neg.
Gars. M40, 1/4 	 - 30.000 neg.
 Gars. Viaduct, 2/4 	 - 41.000 

2 camere
2 dec. S.V., p/4, balc. 	 - 185.000 neg.
2 dec. IREG, 2/4, 2 balc. 	 - 185.000 
2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc. 	 - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 	 - 110.000
2 sdec. Micro 40, p/4, îmb. 	 - 125.000 neg.
2 sdec. M16, 3/4 	 - 150.000
2 dec. M17, 4/4, 2 balc. 	 - 160.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4 	 - 150.000 neg. 

2 dec. M20, 8/10 	 - 160.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4 	 - 45.000 E
2 dec. Maz. II, 8/8 	 - 50.000 E neg.
2 dec. PC, 4/4, îmb. 	 - 165.000 neg. 
2 sdec. Ţig. I, 3/4 	 - 130.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 	 - 135.000
2 dec. circ. Centru, 5/7 	 - 170.000 neg.

3 camere
3 dec. I.C.F., 3/4, CT, îmb. 	 - 85.000 E neg.
3 dec. I.C.F., p/4 	 - 240.000 neg.
3 dec. Maz. II, p/4 	 - 75.000 E 
3 dec. zona gării, 2/4 	 - 180.000 neg.
3 dec. Maz. II, 1/8 	 - 255.000 
3 dec. M16, 2/4 	 - 175.000 neg.
3 sdec. M19, 4/4 	 - 150.000 neg. 

4 camere
4 dec. M20, 8/8, 2 balc., CT 	 - 185.000 neg.
4 dec. NL, p/4, balc., CT 	 - 75.000 E neg. 
4 dec. M39B, 3 balc., CT 	 - 60.000 E 

• Şendreni, intravilan, zona vile, 890 
mp. Tel. 0751183500. (006227/NC-
47493)

• Vând loturi DN26, S=650- 700- 800- 
1000- 2000 mp. 0724169060 (007686/
NC-48027)

• Vând loturi 500-300 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor. 
Preţuri între 60-90 E/mp, func-
ţie de poziţia în cartier. Tel. 
0745643165, 0745346036. (09/07/
GC/36/NC-45229)

• Vând teren 2.600 mp situat pe 
Drum Centură (vizavi de Arabesque). 
Informaţii la telefon 0721586199, 
0740586199. (0015679/NC-47855)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Apartamente
G,4/4,M19,G-uri,cu gs.,simpla,	 30.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,A-uri, curat,cu balc,	 63.000E,neg.
2d,8/8,Maz.II,L-uri,contorizat,	 50.000E,neg
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare, 	 100.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat,	 130.000.,neg
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat, 	 155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet,	 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu, 	 60.000E.
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct, 	 110.000E, neg

Terenuri
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati,	 150E/mp,neg.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m, 	 17E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze,	 20E/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3 , 	 110E/mp, neg

30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 	 18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata, 	 10E/mp, neg.

Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,            250E/luna +1l av.+1l gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat, 	 750/luna 
3d,1/4, I.C.Frimu,R-uri,ct.,nemob,	 300E.
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,15E/m.

Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 	 45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg

Garsoniere
Ţig. I, 1/4, amenajat birou 	 - 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie 	 - 65.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.F., 3/4, simplu, curat 	 - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. - 43.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	 - 120.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat 	 - 55.000 euro neg. 
Sid. V, 1/4, termopan, p+ap.+um 	 - 170.000 lei neg.
Micro 16, 3/4, simplu, curat 	 - 135.000 lei neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, P.S., g+f+p, f. curat 	 - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 	 - 207.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat 	 - 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă 	 - 170.000 lei neg.

Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	 - 160.000 euro neg. 
Terenuri 

Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p 	 - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p 	 - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p 	 - 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ 	 - 300.000 euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial 
repede, fără să plăteşti comision şi 
fără intermediari? Acum prin www.
bursadelocuinte.ro sau la tel.473003. 
(10/07/cs/21/NC-48534)

Mica
Publicitate

• Predau contract leasing Megane, 2007, 
rulat 5.000 km. Tel. 0749207530. (005878/
NC-46610)
• Solenza, 2004, airbag, servo, închide-
re, variante. 0744518578. (005937/NC-
46785)
• Vând Dacia Break, 1995. Rel. la tel. 
0745850630. (007460/NC-46789)
• Leganza albastru metalizat, 130.000 
km. Rel. 0768417489, 0745300251 orele 
8,00 -21,00. (0014382/NC-46965)
• Skoda Fabia Sedan, 2004, 36.000 
km, stare excelentă. Tel. 0745315171, 
0744293097. (006005/NC-47037)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2002, 
GPL, neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(006054/NC-47170)
• Mazda 323, 1,6 limuzină, 2003, metali-
zat, climă, full electric, servo total, ABS, 
ESP, SRP, TCS, jante aliaj, km 120 mii, 
carte service, import Germania, 2 zile, 
variante, neg. 0723302914. (006129/NC-
47216)
• Proprietar SuperNova Clima, 2001, aer 
condiţionat, geamuri electrice, jante 
aliaj, radio CD, km 57.000, distribuţie 
schimbată, impecabilă. 0751231262. 
(006128/NC-47218)
• Vând Audi A4, 2005, full options, 70.000 
km, model nou. 0740089971. (006084/
NC-47229)
• Vând Dacia Berlină, 1997 dec. Tel. 
0743675035. (006105/NC-47240)
• Vând Opel Astra 2005, full fără piele. 
0752953654. (10/7/ext/54m/NC-47319)
• Vând Opel Astra 1,7 Caravan adus re-
cent, 2001, 6350 E neg. 0740244365. 
(006184/NC-47386)
• Vând Matiz, 2007. Tel. 0723563572. 
(007559/NC-47464)
• Renault 18 Turbo Diesel Break, argintiu, 
ireproşabil, MP3, 2200 E. 0740454709. 
(007576/NC-47534)
• Vând Logan, 2005, AC, geamuri electri-
ce, alarmă, car kit, carte service, 6500 E 
neg. 0742630686. (006271/NC-47598)
• Vând Opel, 2001, îmbunătăţiri, preţ 
6800 E. Tel. 0740128367, 0720872705. 
(006277/NC-47599)
• Audi A6, an 2000, 2,5 TDI, full, 9500 
E neg. Tel. 0744109190. (007609/NC-
47602)
• Vând Dacia Break 1990, 2200 negoci-
abil. Telefon 0723861830. (006289/NC-
47653)
• Vând Fiat Stilo 1,9 multijet Diesel, 2004, 
echipat full, 60.000 km, proprietar, preţ 
9.000 E neg. Tel. 0722288717. (0015581/
NC-47824)
• Dacia Berlină, an 1999, GPL omologat, 
4700 RON. 0741514400. (006364/NC-
47826)
• Vând Ford Galaxy, 2001, 1,9 TDI, 158.000 
km, full electric, 9300 E. 0744630357. 
(006330/NC-47834)
• Vând Opel Astra Caravan, 2002, înma-
triculat. 0746452855. (006321/NC-47848)
• Vând VW Golf Variant, 2003, recent 
adus. 0743155177. (006321/NC-47849)

• Vând Chevrolet Aveo, an fabricaţie mai 
2006, culoare orange metalizat, full, preţ 
neg. 8700 E. 0741254666. (006402/NC-
47858)
• Urgent Renault Laguna, 2002, 1,9 DCI, 
dublu climatronic, ESP, 8 airbag, Casco, 
CD, full electric, provenienţă Franţa, 8500 
neg. 0742111307. (007662/NC-47863)
• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
14.500 lei. Tel. 0742005072. (10.07.IV.03/
NC-47936)
• VW Golf 1,9 TDI 2001, 6000 E. 0741772671 
(007684/NC-47940)
• VW Golf 2006, 1.9 TDI full, carte ser-
vice, recent adus, 13.400 E. 0741261371 
(006422/NC-47942)
• Vând urgent Dacia Nova, 1997, preţ 
1000 E. 0745688488. (007697/NC-48002)
• Vând Tico, 1998, avariat lateral, 1000 E. 
0722850530. (007697/NC-48006)
• Vând Espero, an fabr. 1996, full options, 
preţ 3100 E. Tel. 0740366041. (007770/
NC-48232)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, DTI, 
AC, ESP, 4 airbaguri, unic proprietar, preţ 
neg. 0740150686, 0751086862. (006480/
NC-48233)
• Vând Renault Megane, 1,6, 16V, 2005, 
30.000 km reali, carte service, preţ 
10.200 E neg. Tel. 0723300722. (006486/
NC-48239)
• Vând BMW 730D, accept variante! 
0740095901. (006478/NC-48240)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 1996. Tel. 
0745452205. (007756/NC-48242)
• Vând Mercedes E 200 CDI, variante. 
0745024113. (006430/NC-48244)
• Vând Dacia 1310, an 1998, GPL, omo-
logat, geamuri ionizate, autorizate, ra-
dio CD, stare perfectă, preţ discutabil. 
0752662902. (006436/NC-48249)
• Vând Opel Astra Diesel, fabricat 2000, 
nerulat în ţară, computer, AC, gemuri 
electrice, volan- scaun reglabile, etc. 
0726187273. (006374/NC-48451)
• Dacia Logan, 2006, 19.000 km, propri-
etar, 5.400 E. 0745673328. (006473/NC-
48452)
• Vând Solenza Confort, 2004, 50.000 
km, MP3 Sony, alarmă geamuri ionizate, 
impecabilă. Tel. 0745622926. (006481/
NC-48453)
• Vând Logan Diesel 2006, 26.000 
km, stare impecabilă, ofer factură. 
Tel.0741244144. (006581/NC-48455)
• Vând Dacia 1310/94, super, 70.000 
km reali, Dacia 1300/75, RCA 2009. 
Tel.0723197651. (006552/NC-48456)
• Vând VW Passat, 2002, Tuning, 
Germania, 12.500 E, CIP motor 40 CP. 
Tel. 0742976913. (006073/NC-42206)
• Vând BMW 523i, an 2000, km 104.000 
reali, primul proprietar român, full 
electric, trapă, piele, Casco, valabil 
un an , accept orice test, senzori par-
care, multivolan etc., 13.000 E, urgent 
0743254403. (006014/NC-47047)
• Vând VW Golf2, an 1980, proprie-
tar, RAR 2009, taxe la zi, consum 4% 
Diesel, preţ 55 mil. Tel. 0730927828. 
(006257/NC-47540)
• Vând Ford Mondeo, 1994, 1,6, 
16V, proprietar, taxe la zi, închide-
re centralizată, reglaj volan, tv, CD, 
geamuri electrice consum 6%l. Tel. 
0730927828. (006256/NC-47545)
• Pentru cunoscători! Peugeot 307 
SW, 03.2003 Diesel, bine echipat, ki-
lometri reali, carte service, import 
Olanda, variante auto, 7800 E neg. 
0745370425. (0015675/NC-47825)

• Vând Renault Clio Symbol, 2001, full 
options. Tel. 0744503522. (0014420/
NC-45662)

• Vând Audi A6, model 2006, recent 
adus în ţară şi Audi A6, model 2002. 
Relaţii 0729037235. (10/07/cs/59/NC-
48454)

• Renault Laguna 2002 în ţară 
din 2006, posibilitate leasing. 
Telefon 0726191098. (9/7/mr/18/
NC-47655)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (002523/NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005993/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi şi Jeep 
orice stare, plata pe loc. 0751982149. 
(005993/NC-31911)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat, după 
1985. 0724684902, 0752947611. (004614/
NC-42628)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (005398/NC-45233)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (005398/NC-
45235)
• Cumpărăm autoturisme, 1999- 2006, 
plata pe loc. 0748346154, 0741229086. 
(007465/NC-46864)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (006165/NC-47320)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. Tel. 
0745483762, 418430. (007737/NC-48537)

• Angajăm faianţari, rigipsari, zidari. Tel. 
0753767069, 0751321812. (007157/NC-
45808)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tăriţe (aspect plăcut), salariu motivant, 
experienţă. Relaţii tel. 0742537117. 
(0014427/NC-45826)
• Dem Media – producţie publicitară 
angajează: Operatori echipamente 
print digital- cunoştinte CorelDraw > 
350 Euro  Lucrători producţie publi-
citară - experienţă minim 6 luni > 350 
Euro Lucrători amenajări interioa-
re - gips carton > 350 Euro Lăcătuşi 
- confecţii metalice uşoare > 300 Euro 
Tâmplari PAL > 250 Euro Ucenici - abi-
lităţi practice / montaj rigips, parchet la-
minat, mobilier > 150 Euro Relaţii la tel: 
499330 sau la sediu: Drumul de Centură 
Nr. 16 (lângă viaduct) (10/07cs41/NC-
45996)
• Compania de recrutare şi selecţie 
Obiettivo Lavoro România angajează în 
toată Italia, prin cele 150 de filiale ale 
sale sudori şi lăcătuşi. Nu se percepe co-
mision. Nu ezitaţi să ne contactaţi la tel. 
0314022946, 0213365254, 0728147197, 
email: bucarest@obiettivolavoro.it, fax 
0213371240. (9/07/ect./177m/NC-46132)
• SC Arinar, mobilier PAL, pe bază de co-
mandă, angajează personal cu experien-
ţă preluare comenzi magazin şi tâmplari. 
Tel. 498285, 0745548805. (0014309/NC-
46247)
• Societate comercială angajează mun-
citori pentru amenajări interioare, califi-
care la locul de muncă. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 417266. (10/07/
gc/17/NC-46329)
• Angajez personal spălătorie auto fete 
+băieţi. Tel. 0722256759. (007089/NC-
46743)
• Firmă angajează ajutor montaj tâmplă-
rie PVC. 319449, 0744709921. (005877/
NC-46762)
• Angajez şofer cu experienţă pt. Tir, 
rog seriozitate maximă. 0746109901. 
(007488/NC-46995)
• SC angajează vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 700 lei net cu 
carte de muncă. 0743317242. (0014383/
NC-46997)
• Firmă angajează montator tâmplărie 
PVC (experienţă), salariu 1000 lei. 319445, 
0744709921. (005949/NC-46998)
• SC angajează vânzătoare magazin con-
fecţii damă şi bărbaţi, se cere experienţă 
în domeniu, se oferă program şi salari-
zare atractive. Relaţii tel. 0744789342. 
(0014385/NC-47001)
• SC angajează cu CM, barmaniţă şi os-
pătari bar Micro 20, salariu net 500 lei. 
0723029152. (007471/NC-47003)
• SC angajează tâmplari mobilier PAL 
şi muncitori necalificaţi, salariu atrac-
tiv. Tel. 0745608742 orele 10,00 –19,00. 
(007472/NC-47006)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0014397/NC-47145)
• Angajăm, cu CM, personal calificat în 
următoarele meserii: bucătari, ospătari, 
patiseri, femei de serviciu (rapide şi cu-
rate). Se solicită seriozitate şi vechime 
minim un an. Relaţii la tel. 0744545137. 
(0015615/NC-47183)
• Angajez vânzătoare casete audio. Tel. 
475365. (006046/NC-47187)
• SC Dragonul SRL angajează patiser 
cu experienţă şi pizzar. 0747770255. 
(006049/NC-47188)
• Pizzeria Da Rosso angajează ajutor 
de bucătar şi ospătăriţe. 0743526084. 
(006130/NC-47244)
• SC angajează fierari, betonişti, dulgheri, 
sudori, lăcătuşi, inginer- constructor 
(maiştri). Rel. la tel. 0744666763. (10/07/
gc/20/NC-47252)
• Angajez barmaniţe, pizzar- bucătar, 
şofer. 0741677891, 491096. (006121/NC-
47284)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0744300661. 
(006127/NC-47288)
• Pizzeriea Extreme, Mc. 40, lângă BCR 
angajează bucătar, aj. bucătar, preselec-
ţia zilnic, ora 17,00. (0015626/NC-47297)
• SC Metrix Textil angajează confecţio-
neri textili. Tel. 0747274179. (0015622/
NC-47298)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, sala-
riu bun. Tel. 0744637797. (0015623/NC-
47323)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0746505883. (006215/NC-47397)
• Angajăm personal magazin alimentar 
cu şi fără experienţă, salariu motivant. 
Detalii la tel. 0788600310. (0015645/NC-
47398)
• Societate comercială de distribuţie an-
gajează manipulant depozit şi şofer li-
vrator. CV se depun la fax 415029, până la 
data de 16.10.2007. (0015561/NC-47401)
• Angajez personal calificat în vânzări cu 
produse textile pentru magazin, salariu 
atractiv, program, de lucru două săptă-
mâni pe lună. 0753766199. (0015643/
NC-47441)
• Angajez şofer TIR, transport Mittal. 
0740228930. (006243/NC-47470)
• Angajăm asistent farmacie. Tel. 318056 
(după ora 12,00). (0015650/NC-47475)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă ma-
gazin alimentar, Ţiglina I. Tel. 0723161361. 
(0015653/NC-47481)
• Caut femeie menaj o zi pe săptămână. 
Tel. 0766489111. (10/07/gc/14/NC-47483)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi. Tel. 324140. (0015568/
NC-47553)
• Angajez tâmplar cu experienţă, sala-
riu motivant. 0745648737. (006280/NC-
47654)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu carte de muncă. Tel. 0744770013, 
0745232022, 492131. (0015662/NC-
47656)

• Angajez cocător covrigi sau pentru cali-
ficare la locul de muncă. Tel. 0744779363. 
(007602/NC-47660)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă, cu carte de mun-
că, sal. 650 RON. 0741998061. (006268/
NC-47663)
• Societate comercială angajează ma-
istru mecanic şi muncitori necalificaţi. 
Trimiteţi CV la nr. de fax 472858. Relaţii la 
tel. 464717. (10/07/ext./61m/NC-47670)
• Angajăm LCN, sudori CO2, auto-
gen, lăcătuşi, salarii competitive. Tel. 
0766341071. (10/07/ext./62m/NC-47685)
• Muncitori necalificaţi Cehia. Se lucrea-
ză în fabrici (muncă de bandă), se asigură 
transport gratuit. relaţii Brăila, Cuza nr. 
32, cam. 19. Tel. 0339401699, 0744117448. 
(0015664/NC-47688)
• Angajez şofer taxi în condiţii avantajoa-
se. Tel. 0766331441. (007613/NC-47689)
• Agent vânzări tâmplărie PVC. Se oferă: 
salariu fix +comision vânzări, maşină, te-
lefon serviciu, officednmsticla@yahoo.
com (007622/NC-47690)
• Salon cu prestigiu încadrează personal 
calificat în domeniile coafură, frizerie, 
cosmetică, manichiură cu maximă se-
riozitate. Tel. 0744395558. (007628/NC-
47693)
• Angajez decoratori panouri publici-
tare, posibil cu permis de conducere. 
0722618934. (0015673/NC-47778)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
pizzar. Tel. 0751234069. (0015576/NC-
47785)
• Angajez coafeze, frizeriţe. 320427. 
(007629/NC-47786)
• Angajăm barman bar terasă Piaţa 
Centrală, cu experienţă, disponibilitate 
program prelungit, oferim salariu moti-
vant şi contract de muncă. Relaţii la tel. 
0744598112. (0015580/NC-47789)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17, non stop. Tel. 0722547911. 
(0015579/NC-47790)
• SC angajează muncitori cu experienţă 
în amenajări interioare. Tel. 0765543737. 
(0015578/NC-47791)
• Angajez vânzătoare cu experienţă mag. 
Cridokids - Modern. Tel. 0723221147. 
(0015577/NC-47795)
• Job part-time, venituri considerabile, 
peste 500 E, de preferat persoane din 
Combinat, Şantierul naval, studenţi. 
0752396659. (006318/NC-47798)
• Angajez personal bar. Tel. 0723297785. 
(0015672/NC-47800)
• Angajez vânzător sifonărie. 0746862936. 
(007646/NC-47813)
• Angajez vânzătoare fast- food. Tel. 
0740926507, 0744179416. (007647/NC-
47819)
• Angajez barman. Tel. 0745289204, 
0741789025. (006386/NC-47877)
• Societate comercială angajează insta-
latori. Tel. 0744426458. (006425/NC-
47962)
• Societate medicală angajează asisten-
tă medicală. Tel. 316165. (006424/NC-
47963)
• Firmă de construcţii angajează rigip-
sari, fierari, dulgheri, instalatori şi electri-
cieni. Salarii atractive+ bonuri de masă. 
Tel. 0741213162, 0729148451. (007681/
NC-47965)
• FIDALUS CONSTRUCT angajează paz-
nici pentru sat Costi. Relaţii la telefon: 
416366 (10.07.TD.10/NC-48004)
• Societatea comercială ALFA CERES SRL 
Galaţi angajează ŞOFER PROFESIONIST 
(pe maşină nouă-22tone), numai cu 
recomandare scrisă. Condiţii avanta-
joase. Relaţii la telefon: 0236/415111, 
0744779002 (10.07.TD.09/NC-48010)
• SC angajează: fierari, dulgheri, zidari, 
sudori, salariu 450 E, necalificaţi, ingi-
ner constructor. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (0015686/NC-48013)
• SC Nisipal SRL Cofetăria Delice angajea-
ză un cofetar şi un preparator cofetărie. 
Tel. 0751462035. (0015587/NC-48019)
• Firmă de termoizolaţii angajează per-
sonal pentru placări cu polistiren. Tel. 
0748380767. (10/07/gc/13/NC-48039)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, resta-
urant, sanitar, contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0268416858, 0731078790. (10/07/
exr./68m/NC-48040)
• Angajez zugravi- finisori, instalatori şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0745240919. 
(0015681/NC-48041)
• Angajăm laborantă pentru laborator 
industrie alimentară, cu studii medii sau 
superioare. Aşteptăm CV-urile dumnea-
voastră la adresa de e-mail cosmilact@
yahoo.com (006410/NC-48042)
• SC producţie serie confecţii textile 
angajează confecţioneri maşinişti. Tel. 
0723536422. (0015583/NC-48044)
• SC Reno SRL angajează, în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Rel. la tel. 458883 
sau 473096. (10/07/cs/54/NC-48052)
• Angajez vânzătoare sifonărie, cu expe-
rienţă. 0723547492. (007722/NC-48135)
• Angajez asistentă medicală. 
0745969769. (007725/NC-48136)
• Magazin second hand angajează perso-
nal pentru călcat. 0744551855. (006454/
NC-48137)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745207235. 
(006438/NC-48142)
• Angajăm tâmplar mobilier PAL, cu ex-
perienţă. Tel. 0740513524. (0015689/NC-
48144)
• Angajez două vânzătoare bar, comuna 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 0745595811. 
(006452/NC-48145)
• Angajez barman(iţă), salariu atrac-
tiv, condiţii avantajoase. 0744559935. 
(006466/NC-48163)
• Angajăm şoferi manipulanţi şi gestionari 
pentru magazin de mobilă. 0740095901, 
0788357701. (006478/NC-48164)
• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0742664469. (006474/NC-48166)
• Angajăm avantajos mecanic auto pre-
gătitor- vopsitor auto. Tel. 0745158846. 
(007730/NC-48167)
• SC angajează zidari, zugravi, califi-
caţi, necalificaţi. 0742620758, 488365. 
(007760/NC-48171)

• Angajez vânzătoare magazin mixt Pţa 
Energiei, salariu 600 RON. Tel. 420509, 
0740238306. (006501/NC-48230)
• SC DANIEL SRL, distribuitor Romaqua 
Group Borsec, Vincon Vrancea, Martens 
Galaţi, Prodvinalco Cluj, angajează 
agenţi vânzări. CV la fax 464008, e-mail: 
danieldistributie@yahoo.com (0015703/
NC-48294)
• Angajăm paznic de noapte cu 1/2 nor-
mă. Interviul va avea loc miercuri, 17 oc-
tombrie, ora 16,00, în str. Al. Carnabel nr. 
34. (0015702/NC-48302)
• Angajăm personal vânzări fast- food, 
salariu motivant, carte de muncă. Tel. 
0743042662. (007782/NC-48304)
• Angajez agent imobiliar şi turism, ur-
gent, e-mail: danlazargala@yahoo.com. 
0740063750. (007786/NC-48305)
• Angajăm şofer profesionist pentru 
transport marfă internaţional. Tel. 
0745405753. (0015905/NC-48306)
• SC angajează bucătari, ajutor de bucă-
tari, pizzar, lucrător fast- food. Tel. 411797, 
0766258544, 0724249637. (0015700/NC-
48307)
• Selectăm agenţi vânzări pentru do-
meniul financiar, program part- time, 
full- time. Tel. 0766622560, 0744873011. 
(10/07/bc/39/NC-48331)
• Selectăm şi pregătim agenţi vân-
zări, oferim venituri motivante. Tel. 
0746767838. (10/07/bc/39/NC-48332)
• Recrutez consilieri vânzări, part- time, 
venituri avantajoase. Tel. 0749184825. 
(10/07/bc/39/NC-48333)
• Angajez vânzătoare. 0745637639. 
(006543/NC-48457)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate din 
carne, angajează muncitori calificaţi, 
mezelari, legători, cuterişti, afumătorişti, 
măcelari, tranşatori şi muncitori necalifi-
caţi pentru calificare la locul de muncă. 
Se asigură condiţii speciale de muncă şi 
salarii motivante. Interviu str. Traian nr. 
437, zilnic. CV la fax 334101. (10/07/bc/37/
NC-48460)
• Societate comercială angajează familie 
serioasă şi muncitori necalificaţi pentru 
muncă la fermă de creştere animale. Se 
asigură cazare, masă şi salariu atractiv. 
Relaţii la nr. de tel. 0730589908. (10/07/
bc/37/NC-48461)
• SC angajează zidari, rigipsari, montatori 
gresie şi faianţă, salariu lunar net 1500 
RON, fierari betonişti, dulgheri, sudori, 
lăcătuşi confecţii metalice, salariul lunar 
net 1500-2000 RON. 0742550582. (10/07/
cs/16/NC-48462)
• Agenţie imobiliară angajează secretară 
şi agenţi imobiliari. Tel. 473414. (10/07/
bc/14/NC-48463)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari, e-mail: liviu.ia-
cob@rzb.ro (006426/NC-48464)
• Angajez menajeră pentru vilă în loca-
litatea Nicoreşti, Galaţi. Informaţii la tel. 
0745802085. (10/07/gc/24/NC-48466)
• Service auto angajează mecanic- elec-
trician auto, cu sau fără experienţă. 
0727828764, 0743892619. (007522/NC-
48467)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0724548628. 
(0015593/NC-48468)
• Angajez inginer sau maistru construc-
ţii, salariu foarte bun, str. Tecuci nr. 137, 
ora 15,30. (0015691/NC-48469)
• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA angajea-
ză specialişti în agricultură- ingineri 
agronomi. Pachet salarial motivant. CV 
se trimit la fax nr. 472858. Relaţii la tel. 
464717 şi 0744527834. (10/07/ext./78m/
NC-48471)
• Angajez animatoare pentru video chat 
în Iaşi (asigur cazare) şi Galaţi, venit mi-
nim lunar 500 USD. Se solicită cunoştinţe 
de calculator, engleză mediu, franceză 
avantaj. Tel. 0723293773, catalin29@ya-
hoo.com (007763/NC-48472)
• SC angajează şoferi cat. B. Interviul 
va avea loc joi, 18 oct., ora 12,00, în str. 
I.L.Caragiale nr. 19. (0015600/NC-48473)
• SC Sunlight România SRL, filiala Galaţi, 
angajează agent vânzări, pentru zona 
Galaţi. CV la mail: snlgalati@germanos.
ro (0015701/NC-48475)
• Firmă de brokeri caută colaboratori! 
Condiţii avantajoase. Tel. 0745820062. 
(007796/NC-48478)
• Angajăm persoană serioasă, dinamică, 
pentru ajutor magazin posesor per-
mis B. Tel.467666, Coşbuc 204 (vizavi 
Eternitatea). (0015709/NC-48480)
• Angajez femeie de serviciu pentru 
spaţiu birouri, program 8 ore pe zi. Tel. 
0744516638. (006548/NC-48483)
• Agenţie imobiliară angajează cu carte 
de muncă agenţi imobiliari şi secretară. 
Tel.492555. (006563/NC-48484)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, bucătar-pizzar. Relaţii 
la tel. 0746619790. (8/07/gc/21/NC-
30417)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-15.00. 
(09.07.EXT110m/NC-41685)
• Coffe Time angajează barmani. Tel. 
0744779076. (0014227/NC-45023)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tari şi ajutor bucătar. Tel. 320320, 
0747320320. (0014234/NC-45128)
• Angajăm muncitori calificaţi tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Relaţii 328260, 
0729035590. (0014479/NC-45799)
• Societate de import –distribuţie 
aparatură medicală angajează re-
prezentant vânzări. Relaţii la tel. 
0742644637, CV la fax 0259444385. 
(0014442/NC-46437)
• Angajăm vânzători presă –carte 
cu carte de muncă, tarabă stradală. 
480058. (0014353/NC-46466)
• Angajez ospătăriţe- barmaniţe. 
0744390275. (007392/NC-46745)
• SC angajează necalificaţi (salariu 
650 RON+ carte de muncă) şi munci-
tori calificaţi în următoarele meserii: 
rigipsari, zugravi, zidari, tâmplari, 
faianţari, dulgheri (salariu între 800-
1000 RON). Relaţii la tel. 0740019339. 
(10/07/gc/19/NC-46826)

• Studio videochat legal, ultracentral, 
, condiţii deosebite, caută colabora-
toare indiferent aspect fizic, program 
flexibil, suport permanent în activita-
te, fără free sau acces din ţară, veni-
turi minim 700 $/ lună. 0748020279. 
(007517/NC-47155)
• Cristal Beauty angajează personal 
(inclusiv ucenici), coafură, cosmetică, 
manichiură. Tel. 310120, 0740011245. 
(0015617/NC-47182)
• SC Freeconstruct angajează zidari, 
fierari- betonişti, dulgheri, salariu 
min. 1000 RON. Tel. 0744566992. 
(0015636/NC-47337)
• Service auto angajează meca-
nici, electricieni auto. Service dotat 
cu elevator, tester ptr. diagnosti-
care. Salariu min. 1000 RON. Tel. 
0744566992. (0015636/NC-47338)
• Casino Maxbet angajează casiere. 
Se asigură carte de muncă şi salariu 
substanţial. CV +poze la maxbetga-
lati@yahoo.com. Tel. 0727735919. 
(006226/NC-47473)
• Angajăm MANIPULANT în condiţii 
avantajoase. Solicităm: experienţă în-
tr-un post similar, studii medii, cunoş-
tinţe operare PC, limba engleză con-
stituie un avantaj. Oferim condiţii de 
muncă deosebite şi un pachet salarial 
atractiv. Aşteptăm CV la 0236311989 
sau e-mail la viorel.gherghisan@gal.
cefin.com până la 20.10.2007. (10/07/
mr/21/NC-47674)
• SC angajează şoferi categoria B, sa-
lariu 650 RON. Tel 0741070787. (10.07/
gc23/NC-47680)
• SC ANGAJEAZĂ AGENT COMERCIAL. 
EXPERIENŢA CONSTITUIE UN 
AVANTAJ. SALARIU MOTIVANT. 
TEL.: 0236/41.00.14 (10/07/oc/07/NC-
47706)
• Plecări urgente la muncă cu contract 
pentru Cehia- Plzen. Relaţii la tel. 
0752501090. (006392/NC-47872)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
alimentare, cu experienţă, cat. C. Tel. 
466661, 0745646970. (0015589/NC-
47966)
• Allianz Ţiriac selectează consul-
tanţi financiari ptr. asigurări de viaţă 
şi pensii private. Tel. 0722988420. 
(0015590/NC-48011)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tichete 
de masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0015586/NC-48017)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
AMBALATORI BISCUIŢI LA FABRICA 
DE BISCUIŢI DIN BRĂILA. SE OFERĂ: 
TRANSPORT ASIGURAT DE FIRMĂ, 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (10/07/cs/55/NC-48048)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
REVIZOR CONTABIL, MERCHANDISER. 
CONDIŢII: EXPERIENŢĂ MINIM 2 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 
SAU LA FAX 494769. (10/07/CS/55/NC-
48049)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
LABORANŢI ÎN MOARĂ, STATISTICIAN 
ÎN MOARĂ. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 
SAU LA FAX 494769. (10/07/CS/55/NC-
48050)
• SC ALCOM SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ:REVIZOR CONTABIL. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ MIN. 2 ANI. SE 
OFERĂ: SALARIU FOARTE ATRACTIV. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAX 494769. TEL. 407100/132. (10/07/
cs/55/NC-48051)
• Societate comercială angajează: 
zidari, rigipsari, faianţari, munci-
tori necalificaţi. Salariu motivant. 
0751072866 (0015687/NC-48059)
• Coafor, în funcţiune, angajează coa-
feză cu experienţă, în condiţii atracti-
ve de lucru şi salarizare. Tel. 463464, 
0744554680. (0015591/NC-48138)
• Firma Petantic angajează, cu carte 
de muncă şi salariu motivant, mon-
tatori şi geamgii cu experienţă în 
tâmplărie PVC. 499296, 0741203301. 
(0015698/NC-48229)
• SC Dragonul angajează cofetar cu 
experienţă. Tel. 0747770255. (007791/
NC-48296)
• Angajez pentru punct de lucru 
Galaţi ASISTENT MANAGER, studii su-
perioare. Relaţii la tel: 0232/217364 (/
NC-48335)
• Angajăm şofer transport local, 
Rabă 20 tone, aproximativ 500 km/ 
lună, salariu 700 lei. Telefon 416421. 
(0015699/NC-48474)
• Angajăm persoană serioasă, dina-
mică, pentru ajutor magazin posesor 
permis B. Tel.467666, Coşbuc 204 (vi-
zavi Eternitatea) (0015709/NC-48482)
• Reprezentanţa zonală CANGUR, 
angajează montatori mobilier PAL.
Cerinţe: carnet conducere cat.B, ex-
perienţă. CV la magazinul Cangur, str. 
Roşiori nr. 18, bloc Paltin 2A, parter 
(lângă Biserica Precista), zilnic 12,00-
17,00.Relaţii la tel. 0236/469964. 
(10/07/mr/26/NC-48486)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL, dis-
tribuitor Neumarkt, Perla Harghitei, 
Santal, Red Bull şi altele, angajează 
şofer pentru distribuţie băuturi alco-
olice şi răcoritoare. Se solicită permis 
categoria C cu vechime minim 3 ani, 
eventual atestat. Se oferă salarizare 
în acord cu volumul de muncă pre-
stat. Cei interesaţi vor putea depune 
CV la sediul firmei din str. Saturn nr 
13, fax. 411583 sau mail: office@ga-
macris.ro (10/07cs05/NC-41583)

• Angajez coafeze, manichiuristă, cos-
metician, ofer CM şi salariu motivant. 
0749112905. (004679/NC-43017)

• SC de construcţii fără lucrări an-
gajează director tehnic, manager 
general, ingineri constructori, pro-
iectanţi arhitecţi, foarte bine pre-
gătiţi profesional. Salariu 800 –2000 
E brut. Cunoaşterea lb. engleze şi 
germane şi folosirea perfectă a in-
ternetului constituie avantaj. CV la 
fax 0236327822, numai persoanele 
selectate vor fi chemate la interviu. 
(09/07/ext./185m/NC-44408)

• SC angajează personal în dome-
niul construcţiilor civile, metalice şi 
montării de termopan, de toate ca-
tegoriile (zidari, dulgheri, instalatori, 
maiştri, lăcătuşi, sudori confecţioneri 
aluminiu şi PAL). Aceştia vor avea 
cunoştinţe temeinice profesionale, 
cu disponibilitate la program prelun-
git şi lucrări în alte localităţi, salariu 
600- 1300 E brut. Fax 0236327822. 
Preconizăm începerea lucrărilor cu 
data de 15.10.2007. (9/07/ext./185m/
NC-44409)

• Societate comercială angajează 
tâmplari PAL melaminat pentru 
debitare PAL, salariu 1000 RON. 
0722277465, 0746207753. (0014253/
NC-44550)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0014418/NC-45583)

• Salon masaj angajează personal cu/ 
fără experienţă, asigurăm curs, sala-
rizare 600- 1000 $. Tel. 0743874191. 
(0014365/NC-46371)

• SC angajează instalatori sanitari, su-
dori autogen, salariu motivant, mobil 
0768468435. (0014379/NC-46812)

• SC angajează şoferi taxi pe Solenza, 
Logan şi Skoda. 0744372532. 
(0014342/NC-46817)

• SC angajează mecanici, tinichi-
gii, electrician şi pregătitor auto. 
0745652014. (0014342/NC-46819)

• SC Bedana angajează şoferi şi bru-
tari cu o maximă seriozitate. Tel. 
320002 după ora 10,00. (005942/NC-
47010)

• Restaurant angajează bucătar, 
pizzar, ajutor de bucătar, ospătar. 
Relaţii la tel. 0740169851. (006026/
NC-47082)

• Angajăm şofer camion cu ADR şi 
atestat transport marfă. 0765258073. 
(0015616/NC-47184)

• SC G&D Com angajează personal 
pentru distribuţie mărfuri alimenta-
re zona Galaţi- Brăila şi pentru depo-
zitul central. Se oferă: pachet salarial 
atractiv, transport asigurat la locul 
de muncă, echipament necesar des-
făşurării activităţii, carte de muncă. 
Relaţii suplimentare la tel. 334499. 
(0015627/NC-47280)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, ta-
piţeri, croitorese, tâmplari, mani-
pulanţi. Tel. 0768889421. (0015625/
NC-47295)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru atelier tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. 462077, 0748030776. 
(0015637/NC-47335)

• Societate angajează vânzători ma-
gazin electrocasnice, câştiguri moti-
vante. Trimite CV la 320082 sau val-
lettabalcescu@yahoo.com (0015560/
NC-47399)

• Angajăm zidari şi muncitori ame-
najări interioare. Tel. 0741072014. 
(007611/NC-47651)

• SC angajează, în condiţii deose-
bite, contabil autorizat. Atenţie nu 
colaborare! Fax 824344, e-mail: furi-
oso_pechea@yahoo.com (0015657/
NC-47681)

• Angajez tâmplar pentru maşină 4 
feţe. Tel. 0728119229. (007603/NC-
47782)

• SC Navrom - Centrul de Afaceri SRL 
angajează: economist- cunoştinţe 
solide de contabilitate şi fiscalitate, 
cunoştinţe operare PC (Word, Excel), 
constituie un avantaj cunoaşterea 
softului de contabilitate Light; ingi-
ner navalist, cu experienţă pentru 
serviciul exploatare nave fluviale, cu-
noştinţe operare PC, capacitate mare 
de muncă, spirit organizatoric, per-
soană flexibilă, dinamică. CV-urile se 
primesc până la data de 18.10.2007, 
la fax nr. 411048 sau la sediul societă-
ţii din str. Portului nr. 39, bl. Brateş 1. 
(0015582/NC-47883)

• Angajez agent imobiliar, cu expe-
rienţă. 0724169060. (007686/NC-
48008)

• Societate angajează operatori vân-
zări prin telefon. Condiţii: limba fran-
ceză foarte bine. Salariu motivant. 
Relaţii la tel. 461442, 0731138822 şi 
la e-mail officelc@yahoo.fr. (001593/
NC-48053)

• Angajez muncitor necalificat depo-
zit materiale construcţii, str. Traian 
314. (0015904/NC-48228)

• Angajez personal pentru salon 
Mazepa. Tel. 437177. (0015693/NC-
48470)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
CONTABIL, CONTABILITATE PRIMARĂ, 
CUNOŞTINŢE PROGRAM GEST PRO.
ZILNIC 11,00-13,00. (0015708/NC-
48485)

• Cesionez (vând) SC fără datorii, trei 
spaţii comerciale (250, 68, 18 mp) în 
funcţiune, fond marfă cca. 200.000 lei, 
două autoutilitare şi altele. 0745959422. 
(0014268/NC-45061)
• Vând sau închiriez spaţiu apartament 
parter bloc, str. Oţelarilor bl. P2. Tel. 
0744431899. (007479/NC-46830)
• Vând bar +vulcanizare. Telefon 
0724472950. (006022/NC-47028)
• Ultracentral 3 camere dec., 80 mp, 
stradal, ideal birouri, sediu firmă, supe-
ramenajat (CT, TP, P, G/F). 0744545131 
(007632/NC-47774)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial vad 
bun Micro 19. Tel. 0744782381. (007687/
NC-47987)
• Vând spaţiu comercial. 0723547492 
(007723/NC-48081)

• Vând restaurant Pub Pizza, sc =200 
mp, zona I.C. Frimu. Rel. 0742360706. 
(007069/NC-45548)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
zona Kaufland, toate utilităţile. 
0765213232. (007566/NC-47512)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Mica Publicitate
Luni, 15 Octombrie 2007

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

• ###NOVOMATIC, 461123, 
0744610252### SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, INTERURBAN, 
MAGAZIN, parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. (01.07.
BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, autori-
zat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, răspun-
de solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(006695/NC-1898)

SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- 
INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. 
REALIZĂM FOTO CERAMICĂ 
ALB-NEGRU ŞI COLOR, PREŢURI 
AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI PE 
STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

Keops.doc/U:publicitate

PENTRU DOAMNA VIZINTEANU

APARITIE: LUNI     15.10.2007 
          MARTI 16.10.2007 

VA RUGAM FACTURATI ANUNTUL  PE  FIRMA SC ELFEROM PLUS SRL
CUI: RO17304144 
Nr. De inreg la Reg. Com : J17/1775/1991 
Adresa: Galati, Str. Tecuci nr.288 
Cont: RO40MIND028000024071RO01 

    9,5 cm       

  KEOPS GRUP 
finisaje  & constructii

IN VEDEREA DEZVOLTARII DEPARTAMENTULUI 
VANZARI ANGAJEAZA: 

REPREZENTANT VANZARI 
CERINTE:

- studii medii sau superioare, avantaj  
- experienta in vanzari                                                
- cunostinte de nivel mediu in operare PC             6,5 cm - limba engleza nivel mediu 
- carnet de conducere categoria B 

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- pachet salarial atractiv 

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: bellacasa@gmail.com 

Oferte de
Serviciu

Comemorãri

Decese

Diverse

Pierderi

Citaţii

Mica
Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Societate de confecţii textile an-
gajează următoarele categorii de 
personal: confecţioneri articole tex-
tile, muncitori auxiliari în industria 
confecţiilor textile (călcat, finisat, 
spănuit, etichetat). Se oferă: salariu 
motivant, tichete de masă, program 
de lucru în două ture, cursă conven-
ţie gratuită, condiţii de lucru supe-
rioare. Relaţii la telefoanele 415887, 
466200, interior 106 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, bld. Falezei, nr. 
1(lângă Trecere Bac). (10/07/cs/60/
NC-48487)

• SC angajează operator facturare.
Cerinţe: cunoştinţe contabilitate 
primară, cunoştinţe de operare PC, 
permis de conducere categoria B, 
studii medii sau superioare, cunoaş-
terea softului EasyGest reprezintă un 
avantaj, disponibilitate pentru de-
plasări în ţară. Se oferă: salariu moti-
vant, tichete de masă, condiţii de lu-
cru superioare. Prezentarea CV-urilor 
se va face la fax 0236/464183 sau la 
adresa de email office@adina.com.ro 
Pentru interviu veţi fi contactaţi ulte-
rior. (10/07/cs/60/NC-48488)

• Angajăm operator PC. CV la fax 
472840. (0014407/NC-45501)

• Angajăm manipulanţi pentru 
depozit. Tel. 472840 (0014407/NC-
45505)

• Scumpul nostru tată 

HARET PETRU te vom iubi totdeauna, 
sufletele noastre suferă, simţim durerea 
mai presus de orice! Nimeni şi nimic în 
viaţă nu te va înlocui. Te vom iubi etern. 
Dănuţ, Săndel, Lenuţa, Mihaela. M-ai 
lăsat îndurerată, nu mai pot suporta du-
rerea. Despărţirea îmi rupe inima. Te-am 
iubit şi te voi iubi mereu. Soţia ta Săftica, 
Mitică, Ion, Dumitru, Caterina, Vasile. 
(006497/NC-48185)
• Suntem alături de Silvia şi Cornel 
Constantinescu la teribila încercare pri-
cinuită de decesul celui care a fost un 
soţ şi un tată minunat, ing. VASILICĂ 
CONSTANTINESCU. Fam. Florin şi Tanţa 
Petre. (006553/NC-48491)
• Copleşiţi de durere, deplângem alături 
de familia Munteanu dispariţia fulgeră-
toare a dragului nostru 

MUNTEANU MIHAI (MIHĂIŢĂ) care va trăi 
veşnic în inimile noastre. Fam. Crăciun 
(unchiul Fini, mătuşa Lili, nepoţii Emi şi 
Flori). (006560/NC-48493)
• Colectivul de Medici al Spitalului Tg. 
Bujor este alături de colegul dr. Bardoş 
Adalbert la durerea pricinuită de decesul 
soţiei BARDOŞ ZIZI. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. (006570/NC-48495)
• Suntem alături de familia Constantinescu 
la greaua şi fulgerătoarea pierdere a ce-
lui care a fost un exemplu, un suflet ex-
traordinar, un om deosebit VASILICĂ 
CONSTANTINESCU. Vom păstra o veşni-
că amintire.Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Ochianu Nicolae. (006569/
NC-48496)

• O lacrimă şi un gând bun la des-
părţirea neaşteptată de cel ce 
a fost un bun prieten VASILICĂ 
CONSTANTINESCU.Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Mihai 
Manea. (006582/NC-48498)

• Suntem alături de familia îndure-
rată de pierderea celui care a fost 
un model de conduită morală şi 
profesională, dăruire şi nobleţe, dr. 
RADU (PUIU) POPA.Dumnezeu să-l 
odihnească.Familia dr. Gh. Petrescu. 
(006561/NC-48499)

• Colegii de la McDonald's sunt 
alături de Mihaela Tocu în aces-
te momente grele pricinuite de 
pierderea soţului TOCU VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (0015595/NC-48153)

• Familiile Badiu şi Cazacu anunţă 
cu profundă durere încetarea din 
viaţă a celei care a fost mamă şi so-
ţie MARIA BADIU. Dumnezeu s-o 
ierte! (006461/NC-48154)

• Îndoliată, Amalia Cighir şi copiii 
anunţă că s-au scurs 40 zile de la tre-
cerea în nefiinţă a doctorului în şti-
inţe medicale ROMULUS NICOLAE 
CIGHIR. Amintirea sa şi nobilul lui 
suflet vor rămâne veşnic în memoria 
noastră şi a celor care l-au cunoscut 
şi apreciat pentru profesionalismul 
său, caracterul şi nobleţea lui sufle-
tească. Ne plecăm încă o dată frun-
ţile şi presărăm pe proaspătul mor-
mânt florile toamnei ce le iubise atât 
de mult. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (006516/NC-48340)

• S-au scurs 3 ani de lacrimi şi dor de 
când îngerii au vrut să ajungi în ce-
ruri, scumpa noastră mamă, soţie şi 
mămăică ISTRATE SĂFTICA, 57 ani. 
Dumnezeu să-ţi găsească cel mai 
bun loc în împărăţia Sa de unde să 
veghezi asupra noastră. Gabi şi Dan 
fiică şi ginere, Gigi soţ, Livia şi Diana 
nepoate. (10/07/ext./82m/NC-48516)

• A trecut un an de când iubita 
noastră ANGELICA PÎRLEA (fostă 
JIPA) a răsărit neaşteptat pe un 
alt cer, de unde ne luminează di-
mineţile şi ne face mai buni. Fie 
ca amintirea ei să rămână veşnic 
în inimile noastre ca Mamă, Soţie, 
Fiică şi Dascăl. Căldura ei ne în-
conjoară pe noi toţi. Familia Jipa. 
(10.07/gc21/NC-47378)

• Restaurant NEACŞU angajează 
şef de sală, cu experienţă în do-
meniu, ospătari şi bucătari. Tel. 
462516. (007073/NC-46392)

• Angajez personal librărie, cu ex-
perienţă. 0741061407. (0014334/
NC-46744)

• Angajez vânzători, manipulanţi 
montatori mobilă, gestionari, fără 
limită de vârstă, condiţii deose-
bite. Tel. 0749112965. (0015551/
NC-46800)

• Complex hotelier Galmondo an-
gajează personal spălătorie con-
ducător auto, barman, ospătar şi 
bucătar. Tel. 320032. (0015555/
NC-47148)

• SC Romprint 99 SRL angajează 
electricieni, în condiţii avantajoa-
se, CV-urile se depun pe str. Traian 
nr. 62, magazin Romprint. Tel. 
317589. (10/07/mr/06/NC-47254)

• All Steel Trading SRL angajea-
ză sudori, stivuitorişti şi inginer, 
cunoştinţe Autocad. Relaţii la tel. 
325301, 325302. (0015613/NC-
47422)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tiche-
te masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară (0015569/NC-47556)

• Firmă de pază angajează agenţi 
pentru supermarket. Se asigură 
carte de muncă şi salarii atractive 
şi bonuri de masă. Relaţii la tel. 
0724334234, 313188. (0015684/
NC-48015)

• NavalClean SRL angajează mun-
citori necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală, salariu net 550 
RON. Relaţii la tel. 0788666163. 
(10/07/mr/23/NC-48021)

• Media Consult SRL angajează 
inginer mecanic pentru poziţia de 
inginer maşini termice. Sunt inclu-
se activităţi de reparaţii motoare 
diesel şi gestiune clienţi/ furnizori 
pentru piese de schimb. Sunt ne-
cesare cunoştinţe de bază în do-
meniul motoarelor diesel, experi-
enţa practică, limba engleză, apli-
caţii Office/ Internet. Aşteptăm CV 
la adresa: office@mediaconsult.ro 
sau fax 493562, salariu net 300 E. 
Data- limită 20.10.2007. (10/07/
mr/23/NC-48025)

• Firmă producţie publicitară an-
gajează: muncitor (abilităţi teh-
nice, dorinţa de a învăţa lucruri 
noi); grafician (cunoştinţe Corel 
Draw, Adobe Photoshop, grafică 
web, abilităţi comunicare). Tel. 
0723281903, 0742038298, 334266, 
poliprod@cliknet.ro (10/07/mr/24/
NC-48037)

• SC Ginavidor SRL angajează 
agenţi vânzări zona Galaţi- Brăila, 
exterior şi şoferi distribuitori, cu 
permis auto categ. B, C, eventual 
atestat marfă. CV-urile se trimit la 
fax 310560 sau e-mail: ginavidor@
galati.astral.ro, până la data de 
20.10.07. (0015592/NC-48140)

• SC FAM SA GALAŢI, str. Calea 
Prutului nr. 50A, angajează, de ur-
genţă, lăcătuşi construcţii metali-
ce, muncitori necalificaţi. Relaţii 
la sediul societăţii sau 448621/ 
231. (0015906/NC-48300)

• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânză-
toare, modelatori, covrigari şi mun-
citori necalificaţi. Cei care doresc să 
se alăture echipei noastre se pot pre-
zenta la sediul nostru din str. Saturn, 
nr. 13, zilnic între orele 8,00-18,00 
sau pot trimite CV-ul la nr. de fax 
0236/411583 sau pe mail la: office@
gamacris.ro (10/07cs05/NC-43952)

• SRL TANGO SRC angajează 
INSPECTOR PROTECŢIA MUNCII. 
Cerinţe: studii superioare tehnice 
finalizate, experienţă minim 1-3 ani 
în domeniu constituie un avantaj. 
Salariu oferit 9-11 mil. în primele 2 
luni. CV-urile se primesc prin email 
la adresa resurse_umane@tango-
recycling.ro sau la fax 0236/312061 
până la data de 17.10.2007. Numai 
persoanele selectate vor fi contacta-
te. (9/07cs36/NC-47705)

• Înscrie-te în luna octombrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi benefici-
ezi de suport de curs gratuit, pregă-
tire teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (10/07cs03/NC-2103)

• SC angajează lăcătuşi, sudori CO2, 
tâmplari, salarizare 8- 10 mil. Tel. 
0741200091. (0015567/NC-47468)

• Societate comercială angajează 
tâmplari PAL sau necalificaţi în ve-
derea calificării. 458565. (006358/
NC-47822)

• S.C. angajează în condiţii avantajoa-
se: consilier vânzări showroom tâm-
plărie Al şi PVC, montatori, confec-
ţioneri tâmplărie cu sau fără experi-
enţă. 479910, 0788242279. (0015685/
NC-47964)

• Societate angajează, cu carte de 
muncă, inginer tehnician, normator 
în domeniul construcţii- finisaje. Tel. 
465739. (10/07/iv/01/NC-48476)

• Societate angajează electrician pen-
tru întreţinere magazie scule (posibil 
pensionar). Tel. 465739. (10/07/iv/01/
NC-48477)

• SC Nelimpex SRL prin lichidator judi-
ciar Gradual SPPI cu sediul în Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 154 cheamă în judecată pe SC 
Romclaudor SRL în calitate de pârât la 
Judecătoria Galaţi pe data de 2 noiem-
brie 2007, sala 5, Dosar nr. 5481/233/2007 
având ca obiect pretenţii. (0015704/NC-
48450)

• Pierdut chei de Opel, cu telecoman-
dă, ofer recompensă. 0728870614, 
0745902715. (006511/NC-48251)
• Pierdut certificat constatator autori-
zare activitate punct lucru SC Baurom 
Construct SRL -Galaţi, str. Albatros nr. 1, 
bloc M, parter; -Bucureşti, str. Oxigenului 
nr. 2, Chitila. Se declară nul. (0015599/
NC-48440)

• Restaurant, zonă centrală, organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri şi alte mese 
festive. Tel. 0744616185. (005158/NC-
44449)

• Prin puterile dnei Aurica mi-am adus 
soţia de la mare distanţă, eram disperat, 
din 2 şedinţe sunt fericit. Apelaţi, rezolvă 
garantat orice problemă legată de far-
mece, blesteme, ghiceşte în glob şi cărţi. 
0742367465, 438955. (006145/NC-47217)

Prestãri
Servicii

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (006321/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006321/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (007424/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi + transport, 
zugrăveli spaţii comerciale, vile, aparta-
mente la cheie. 0742111307. (0018631/
NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (10/07cs02/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopică 
(cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca maca-
ra; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru 
compactor - dublă viraţie 3t, laţime - 1 
metru. Telefon 0744.765.328 (10/07cs02/
NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0015551/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0015551/NC-
19680)

• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
417280, 0744421650. (0014196/NC-
36571)
• Executăm amenajări interioare şi exteri-
oare, placări şi izolaţii cu polistiren, insta-
laţii electrice şi sanitare. Tel. 0749044333. 
(0018504/NC-39445)
• Execut puţuri forate 60 m. 0723730361, 
0742196408. (005521/NC-40440)
• Amenajări interioare, termoizolaţii, 
instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0746284806. (vl/NC-40792)
• Dacă aveţi cu adevărat nevoie de un 
contabil sunaţi urgent la 0745370793. 
(005181/NC-41333)
• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu Renault Clio şi VW, 8 +1. 
0746935279. (004339/NC-41829)
• Întocmesc bussines plan, supervizez ac-
tivitate contabilă. 0743940655. (004403/
NC-42093)

• Efectuez curse interne (Otopeni) non 
stop, Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(006521/NC-43721)
• Echipă dinamică executăm amenajări 
int., ext, termo şi hidroizolaţii, recru-
tăm lucrători în domeniu. 0740006657, 
0740405088. (0014119/NC-43882)
• Contabil autorizat întocmesc evidenţe 
contabile, deconturi, declaraţii, bilanţuri 
computerizate, consultanţă fiscală şi fi-
nanciară. Tel. 0740405088, 0740006657. 
(0014119/NC-43883)
• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
EVENIMENTE, APARATURĂ 
PROFESIONALĂ, PREŢ CONVENABIL. 
0748918991. (006595/PF/44160)
• Repar orice model de televizor, ra-
pid cu garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0014177/NC-
44161)

• Cu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a dragului nostru 

IOAN MITACHE. 
Trupul neînsufleţit se află de-
pus la Biserica Sf.Maria Mică. 
Înmormântarea va avea loc 
mâine, la ora 12,00, la cimitirul 
Eternitatea. Timpul nu va şterge 
lacrimile noastre şi nu va putea 
acoperi golul pe care l-a lăsat prin 
plecarea sa. Dumnezeu să-i ocro-
tească sufletul bun şi generos. 
Familia.
• Suntem alături de familia Mitache 
la dureroasa despărţire de cel ce a 
fost 

IOAN MITACHE. 
În astfel de momente, cuvintele 
devin de prisos. Ne rugăm pentru 
odihna sa şi-l vom păstra în amin-
tire. Familia Vrânceanu. 

• Cu nespusă durere anunţăm 
decesul dragului nostru 

CÎRJAN  VICTOR, 

un soţ, tată şi bunic de neîn-
locuit. Îi vom păstra veşnic 
memoria. Dumnezeu să-l aibă 
în paza Sa! Înmormântarea - 
astăzi, ora 12,00, în comuna 
Vânători. (vl/NC-48540)

• A plecat dintre noi fulgerător 

ing.CONSTANTINESCU VASILE

, un om plin de viaţă, dornic de a 
trăi din plin. Ospitalier cu zâmbe-
tul mereu pe buze, nimeni nu-l va 
putea înlocui. Prietenii sunt mai 
săraci fără el. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Condoleanţe fami-
liei îndoliate. Fam. Ovidiu Batog 
(vl/NC-48489)

• Rugăm pe Bunul Dumnezeu să 
deschidă raiul pentru cel care a 
fost dr. POPA RADU. Condoleanţe 
familiei îndoliate.Doina şi Radu 
Băluţescu. (006551/NC-48490)

• Omagiu celui care a fost 

dr.  RADU POPA 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate! Elena şi Jean Alexiu. 
(006578/NC-48494)

• Împărtăşim durerea naşei noastre 
şi suntem alături de Oana şi Cornel 
în aceste momente dureroase, 
la despărţirea de cel care a fost 
VASILICĂ CONSTANTINESCU,un 
om de o deosebită ţinută morală, 
suflet nobil, de neegalat.Sincere 
condoleanţe. Finii Daniela şi Sorin 
Gavrilescu. (006569/NC-48497)

• Cu durere în suflet, familia dr. 
Albu Gabriel, fam.dr.Ţapliuc 
Cosma şi dr. Silvia Nichiţeanu cu 
familia anunţă dispariţia dragului 
lor prieten dr. RADU POPA, medic 
primar stomatolog, fost director 
al Policlinicii Municipale. Nu-i vom 
putea uita niciodată prietenia, 
curtoazia, bunăvoinţa şi profesi-
onalismul care l-au caracterizat. 
Suntem alături de Marga, draga 
lui soţie, de fiica sa Monica şi de 
întreaga familie. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fie-i amintirea veşni-
că. (006561/NC-48500)

• Vând urgent tractor U650 + plug, sta-
re perfectă, preţ 80 mil.Tel. 0746636157. 
(006575/NC-48523)

• Vând convenabil utilaje agricole, 
tractor John Deere 8100, echipat cu 
plug reversibil, cu 7 trupiţe şi grapă 
rotativă; Combină John Deere, cu 
echipament de porumb şi păioa-
se. Informaţii la tel. 0721586199, 
0740586199. (0015679/NC-47914)
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Prestãri
Servicii

Prestãri
Servicii

• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0744105096, 0766105096. (0014177/
NC-44162)
• Montez, repar, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0014177/NC-44163)
• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0014251/NC-44546)
• Cameraman cu experienţă, absolvent 
Facultate Regie -Film, filmez nunţi, bo-
tezuri, la preţ avantajos. 0723738207. 
(005283/NC-44715)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/
NC-44742)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0014251/
NC-44744)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0014235/NC-45125)
• Expert contabil ţin evidenţe. Telefon 
0744900456. (005371/NC-45130)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (10/7/
pc/7/NC-45447)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0014410/NC-45457)
• Hidroizolaţii cu membrană termo-
sudabilă, oferim garanţie. Telefon 
0741742826. (005611/NC-45725)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet lemn masiv, lacuri Italia. Tel. 
0745636418. (0014473/NC-45746)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, construcţii civile şi indus-
triale. Tel. 0751979473, 0751321812. 
(007156/NC-45790)
• Transport marfă 8000 km. Tel. 
0745900592. (005784/NC-46240)
• Curse Bucureşti -Otopeni etc, 200 lei. 
0721229407, 0745604256. (007296/
NC-46245)
• Plecări în Italia cu autoturism, ieftin. 
Tel. 0745951331. (005759/NC-46483)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos. Tel. 0765246090. (005759/NC-
46484)
• Zugrăveli, rigips, instalaţii, gresie, 
faianţă, izolaţii, parchet. 0746655046. 
(005811/NC-46514)
• Ieftin! Muzică nunţi, DJ, filmări. Tel. 
0745642631. (007332/NC-46538)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (007355/NC-
46587)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare, exterioare. 
0751086895, 0724986780. (007403/
NC-46613)
• Transport marfă, ieftin şi rapid, ma-
xim 2 tone. 0742014796. (005895/NC-
46684)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane, amena-
jări interioare, izolaţii şi hidroizolaţii. 
0749094211. (007436/NC-46686)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0014341/NC-46723)
• Hidroizolaţii de calitate, preţ avanta-
jos. 0748346154, 0741229086. (007464/
NC-46772)
• Executăm mobilier la comandă, 
calitate superioară, preţuri minime. 
0752629403, 0766567608. (006041/
NC-47108)
• Şofer profesionist efectuez curse în 
ţară. 0753543339. (006082/NC-47147)
• Transport marfă dubă maxi intern 
şi extern cu factură. 0723497605. 
(006033/NC-47417)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (10/7/
ext/52m/NC-47419)
• Construim case lemn, terase, foi-
şoare, mansarde, garduri, balcoane. 
0744395480. (007520/NC-47420)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. 
(007528/NC-47423)

• Oferim service -colaborare firmelor 
care comercializează aparatură elec-
tronică PC -TV -DVD, camere video, 
electrocasnice. Telefon 0743347925. 
(007583/NC-47589)
• Specialist experimentat repar te-
levizoare, calculatoare. Telefon 
0730553023. (006265/NC-47590)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006275/NC-47613)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515 (007638/
NC-47769)
• Executăm lucrări rigips, scafe, zu-
grăveli. Tel. 0751308835. (006356/NC-
47771)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• S.C. execută construcţii şi amenajări 
interioare, calitate la preţuri avanta-
joase. 0748809610 (007659/NC-47847)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă. 0749572416 (006327/NC-48078)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Producem şi montăm pavaj de di-
ferite modele şi culori. 0742226723 
(007745/NC-48191)
• S.C. amenajări interioare execu-
tă lucrări la standard european. 
Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
0236499814. (0015692/NC-48194)
• Maistru constructor, echipă experi-
enţă îndelungată, executăm cu sau 
fără materialele beneficiarului case, 
vile, hale, mansarde, renovări, consoli-
dări, la roşu sau cheie, oferim calitate, 
garanţie, seriozitate. Tel. 0720998322. 
(007785/NC-48259)
• Efectuez transport marfă în oraş şi în 
afara localităţii. Telefon 0743536219. 
(006538/NC-48350)
• Execut zugrăveli, izolaţii, instalaţii 
electrice. 0749025352. (007768/NC-
48351)

• Spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare, apartamente la cheie. 
Tel. 0742036387. (006545/NC-48352)
• Firmă execută lucrări de construc-
ţii civile şi industriale, consolidări 
şi hidroizolaţii la preţuri mici. Tel. 
0741206744. (006546/NC-48353)
• Executăm zugrăveli, parchet, fa-
ianţă, tencuieli, rigips. Tel. 422122, 
0753652153. (006564/NC-48354)
• Firmă de curăţenie la domiciliu şi 
spaţii comerciale. Tel. 0749138389. (vl/
NC-48356)
• Transport marfă max. 2,5 t, intern 
extern. Tel. 0741244144. (006579/NC-
48521)
• Aduc balast, nisip, car moluz, cu 
autobasculantă de 4 t şi 16 t. Tel. 
0741244144. (006580/NC-48522)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005161/
NC-391)
• Filmări video, 3 CCD, montaj 
şi DVD, fotografii artistice. Tel. 
317087, 0745699337. (004692/NC-
43045)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0236462212. (006566/
NC-48355)

• Evidenţă contabilă, evaluări, lichi-
dări, consultanţă fiscală. 0745401845. 
(006055/NC-47107)

• Emailez căzi baie. Tel. 0744279983. 
(006409/NC-47857)

• Montăm centrale termice, calo-
rifere, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0018697/NC-42359)

 

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0015647/NC-23879)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 octombrie

FilmelaTV
15 octombrie

ProgramTV
15 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 80 cm	 ‑ 1 cm
Hârşova	 156 cm	 ‑ 1 cm
Brăila  	 200 cm	 staţ.

GALAŢI 	 198 cm	 staţ.
Isaccea 	 153 cm	 ‑ 5 cm
Tulcea 	 122 cm	 ‑ 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 octombrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
15 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

15 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Telematinal (I)
9,00	 Jurnalul TVR
9,05	 Telematinal (II)
10,10	 Komando TVR (s/r)
10,35	 Cartea europeană (r)
11,05	I ntegrame după integrare
11,10	 Fără frontiere (r)
12,00	A tunci şi acum (r)
12,45	 Celebrităţile timpului tău
13,00	 Phil din viitor (s), ep. 11
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	 Vile şi palate celebre
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Sănătate pentru toţi!
	 cu Valentina Ionescu
17,40	 Ne vedem la... TVR!
	 cu Marina Almăşan Socaciu
18,40	 Patrula de mediu
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Faţă‑n faţă
	 cu Marian Voicu
20,45	 The Kid (comedie, SUA, 2000)
	 cu Bruce Willis,  Spencer 

Breslin
22,35	A gendă Sibiu 2007 (r)
22,45	 Jurnalul TVR
23,20	 Kojak (s), ep. 3
0,10	R aliul Franţei
1,10	 Legionarul (acţiune, SUA, 

1999) cu Jean‑Claude Van 
Damme, Ana Sofrenovic

3,00	 Jurnalul TVR (r)
4,00	 O intrigă perfectă (r)
	 (thriller, SUA, 1996)
	 cu Pierce Brosnan

7,00	L umea azi (r)
7,30	 Poftă bună! (r)
8,00	 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30	A BC... de ce?
9,05	L iber pe 

contrasens (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,35	 Noi începuturi (s)
12,35	A tenţie, se cântă! 

(r)
13,30	 Dincolo de cântec 

(r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Top 7.ro (r)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnal TVR
16,15	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru 
	 România
16,30	A utostrada TVR
	 Magazin regional
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Elisa (s)
19,30	R eplay
20,00	 EU‑RO case (r)
20,35	 Dincolo de hartă
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana 

Muraru
22,30	 Eu, Cesar
	 (aventuri, Franţa, 

2003)
	 cu Jules Sitruk
0,15	 Crimă în 

suburbie (s)
1,15	 Când ne vom 

revedea (r)

7,00	 Ştirile PRO TV	
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Pe locuri fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00	 Rebel în California (s/r)
11,00	 Poirot (s), ep. 2
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Academia de Poliţie (s), ep. 

25
	 cu Toby Protector
14,45	 Om sărac, om bogat (s)
	 cu Horia Brenciu
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Viaţa sub presiune (s), ep. 12
	 cu Jennifer Finnigan, 

Kimberly Elise
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 În vizorul Mafiei
	 (acţiune, SUA, 1996)
	 cu Antonio Sabato Jr., Richard 

Brooks
22,30	 Ştirile PRO TV
23,15	 Prison Break (s)
	 cu Wentworth Miller
0,15	 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului
	 cu Jared Padalecki
1,15	I cstrim tivi
1,40	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan Mihăilescu
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 În vizorul Mafiei (r)
	 (acţiune, SUA, 1996)
	 cu Antonio Sabato Jr.
4,30	 ProMotor (r)

7,00	 Dimineaţa devreme
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00	 Lege şi ordine: 

Brigada specială (s)
	 cu Christopher 

Meloni, Mariska 
Hargitay

13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Benny Hill (s)
14,15	 Divertis Mall (r)
15,15	A nimat Planet (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Test de fidelitate
	 Divertisment
	 cu Ionuţ Adăscăliţei
22,30	 Observator
	 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

23,30	 A doua şansă
	 (acţiune, SUA, 2005)
	 cu J.P. Davis, Eddie 

Jones
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
3,45	 Test de fidelitate (r)
5,30	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00	L evintza prezintă (r)
9,30	 Tot ce ştiu despre bărbaţi 

(s/r)
10,00	 SOS, salvaţi‑mi casa! (r)
11,00	 Teleshopping
12,30	 Home Video (r)
12,00	 Jake şi Grăsanul (s/r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,00	 Teleshopping
14,30	 Familia ucigaşă
	 (dramă, SUA, 2001)
	 cu Mary T. Moore
16,30	 Spitalul „All Saints” (s)
17,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,30	 Ciao TV (r)
19,40	A tenţie ADHD!
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Totul despre sex (s)
0,00	 Medium (s/r), ep. 15
1,30	 Arta crimei
	 (horror, SUA, 2002)
	 cu Glenn Quinn, Rick Otto
3,00	 Sunset Beach (r)

7,00	 Iubiri (s)
8,00	 Văduva Blanco (s/r)
9,00	 Căpşune cu zahăr 

(r)
10,00	 Uzurpatoarea (s)
11,00	 Împotriva 

destinului (s)
	 cu M. Favela
12,00	 Mama vitregă (s)
	 cu Cesar Evora
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,30	 Iubiri (s)
	 cu Paola Rey
16,30	 Văduva Blanco (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30	 Războiul sexelor (s)
	 cu Al. Papadopol
19,30	 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta Luciu
21,30	  Clona (s)
22,30	 Poveştiri de noapte
23,00	 Montecristo (s)
	 cu Pablo Echarri
0,00	 Războiul sexelor 

(s/r) 
0,30	 Poveştiri adevărate 

(r)
1,30	 Inimă 
	 de ţigan (s/r)
2,00	 Poveştiri de noapte 

(r)
3,00	 Căpşune 
	 cu zahăr (s/r)

8,10	 Mireasa moartă (animaţie, 
Marea Britanie, 2005)

9,30	 Dovada (dramă, SUA, 2005)
11,10	 Unde vei fi poimâine?
	 (aventuri, SUA, 2004)
13,15	 Ce‑ai făcut?
	 (comedie, SUA, 2006)
14,45	 Între vis şi insomnie
	 (dramă, SUA, 1996)
16,15	 Duma (dramă, SUA, 2005)
18,00	 În pas cu familia Stein
	 (comedie, SUA, 2006)
20,00	 Carele de foc (dramă, 

Marea Britanie, 1981)
22,00	 Crimă în garnizoană
	 (thriller, SUA, 2005)
23,30	 Puşculiţele
	 (thriller, SUA, 2004)
1,00	 Carele de foc (r) (dramă, 

Marea Britanie, 1981)
3,00	 Crimă în garnizoană (r)
	 (thriller, SUA, 2005)

9,00	R ealitatea de la 9,00
11,00	R ealitatea de la 11,00
12,00	R ealitatea de la 12,00 
13,00	R ealitatea de la 13,00 
14,50	R ealitatea 
	 bursieră 
15,00	R ealitatea de la 15,00 
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea de la 16,00 
17,15	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,00	R ealitatea 
	 de la 18,00 
18,50	R ealitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,00	R ealitatea de la 20,00 
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea de la 21,00 
21,50	 Ziarul 
	R ealităţii 
22,00	 100%
23,00	 Ultima oră

14,00	 Excentricii (r)
14,30	 Populaţii străvechi
15,05	 Muzica ‑ opere complete
16,00	I dentităţi 
16,30	 V... de la vizual (r)
17,00	 Garantat 100% (r)
17,50	 Descompunerea 

sufletului
18,55	 Jurnal cultural
19,00	 Muzica ‑
	  opere complete (r)
20,00	 Domnu Trandafir
21,00	 Clanul Robinson (s)
21,30	 Parol
21,45	I storia literaturii
22,00	 Călătorind printre tradiţii
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Povestiri 
	 din Canterbury (s)
23,55	 Cine a ucis‑o 
	 pe Bambi? (r)
1,55	 Jurnal cultural

Reţeta zilei

Budincă de spanac cu ciuperci
Ingrediente:  1 kg spanac,  4 ouă, 100 g parmezan ras, 100 g ulei  de 

măsline, 5 linguri iaurt, 10 linguri lapte, 6 linguri făină, 100 g ciuperci.
Preparare: Curăţăm şi spălăm  bine frunzele de spanac. Le fierbem la 

foc potrivit în apă. După ce a fiert trecem spanacul prin sită şi‑l ameste‑
căm  cu lingura de lemn.  În acest piure adăugăm gălbenuşurile şi cele‑
lalte ingrediente. La sfârşit se adaugă albuşurile bătute spumă. Se coace 
într‑o formă de chec.    

Zeni

Persoanele interesate de ocupa‑
rea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM‑Galaţi, pe strada Domnească, 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gratu‑
ite pentru şomeri:  montator pereţi 
plafoane din gips‑carton;  secre‑
tariat‑stenodactilografie‑opera‑
tor‑birotică; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; frizer, coafor, ma‑
nichiură şi pedichiură. În pregătire: 

recepţioner‑distribuitor; inspector 
protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate în 
Spania pentru domeniul agricol, în 
Germania pentru următoarele me‑
serii: ajutor la menaj în gospodărie 
inclusiv îngrijire la domiciliu, vânză‑
tor produse alimentare.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 15.10.2007: administrator 
imobile; agent comercial; agent pază, 

control acces, ordine şi intervenţie; 
ambalator manual; arhitect clădiri; 
asistent manager; asistent medical 
generalist; asistent social (s); barman; 
brutar, bucătar; casier; coafor; confec‑
ţioner ‑ asamblor articole din textile; 
contabil; cosmetician; dulgher (exclu‑
siv restaurator); electrician în construc‑
ţii; electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician mont. şi rep. cabluri electri‑
ce subterane; electrician mont. de inst. 
automatizate; faianţar; femeie de servi‑
ciu; fierar betonist; finisor terasamente; 
frezor universal; gestionar depozit; în‑
cărcător‑descărcător; inginer industria 
alimentară; inginer mecanic; inginer 
montaj; inginer şef transporturi; îngri‑
jitor clădiri; instalator apă, canal; insta‑

lator instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze; lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; lăcătuş montator 
agregate energetice şi de transport; 
maistru construcţii civile, industriale 
şi agricole; maistru mecanic maşini şi 
utilaje pentru construcţii; manipulant 
mărfuri; măturător stradă; mecanic 
auto; montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; montator subansamble; 
munc. nec. la amb. prod. solide şi se‑
misolide; munc. necal. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţinere drumuri, 
şosele, poduri, baraje; munc. necal. la 
spargerea şi tăierea materialelor de 
construcţii; muncitor necalificat în in‑
dustria confecţiilor; muncitor necalifi‑

cat pentru calificare la locul de muncă; 
operator confecţii ind. îmbrăcăminte 
‑ ţesături, tricot, mat. sintetice; ospătar 
(chelner); patiser; recepţioner de hotel; 
secretară; şofer de autoturisme şi cami‑
onete; spălător vehicule; spălătoreasă 
lenjerie; statistician; strungar universal; 
subinginer construcţii civile, industri‑
ale şi agricole; sudor; sudor în mediul 
protector; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; teh‑
nician echipamente de calcul şi reţele; 
tehnician normare, salarizare, organi‑
zare; tâmplar universal; translator; tu‑
bulator naval; vânzător; zidar pietrar; 
zidar roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

8,00 Cartea cărţilor; 10,00 
Retrospectiva (r); 10,30; 
Terminus (r); 11,00 Între oglinzi 
paralele (r); 12,30 Retrospectiva 
(r); 13,00 Documentar: Cele 
10 porunci; 16,00 Partener; 
18,30 Obietiv Express/ Sport; 
19,00 Femei cu idealuri; 19,30 
Terminus Express ‑ ediţie spe‑
cială ‑ direct; 20,00 Penalty 
‑  direct; 21,00 Confluenţe; 
22,00 Obiectiv Express (r); 
22,30 Film artistic: Întrebarea 
a 7‑a; 24,00 Închiderea progra‑
mului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie Specială; 
10,00 Meteo, În căutarea lui 
Hristos; 10,30 Casa ta; 11,00 
Meteo; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Pe gaura cheii; 12,30 Cu 
băţu‑n baltă; 13,00 Meteo; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Prima 
pagină; 15,30 Levintza prezin‑
tă; 16,00 Meteo, Prima pagină; 
16,25 Cartea profului de româ‑
nă; 16,35 Părinţi şi copii; 17,30 
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 
Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 
2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

[
‑ E Murfatlar adevărat?
‑ Nu. Are şi ceva Dunăre 

în el.

Festivalul de Comedie 
‑ În cadrul ediţiei a 19‑a a 

Festivalului Naţional de Comedie 
astăzi, puteţi vedea la ora 17,00, 
la Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
„Ionesco – cinci piese scurte”, 
spectacolul Teatrului Odeon, iar 
la ora 20,00, la Casa Studenţilor, 
„Visul unei nopţi de vară”, spec‑
tacolul Teatrului „Maria Filotti” 
din Brăila.

Expoziţii
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Probă”, Ana Tomescu. 

Program 11,00‑18,00.
‑  Galeria Mon D´Art – 

„Călător”, Bogdan Ionescu (foto‑
grafie).

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca   Franceză 
„Eugene Ionesco”  ‑ 13,00 – 17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

[
‑ Cum au fost preţurile pe Litoral?
‑ Cam exagerate. O friptură m‑a costat 

cam cât jumătate de porc.
[

‑ Ce e cu grătarul ăsta la intrare?
‑ Se şterg oamenii pe picioare când ies 

din magazin.

Concentraţi‑vă: aveţi nevoie 
de timp pentru propria familie. 
Deocamdată nu puteţi să vă 
permiteţi luxul călătoriilor solo.

Constataţi că nimic nu mai 
seamănă cu ceea ce aveaţi îna‑
inte. Să fie din cauza indiferen‑
ţei cu care ai tratat lucrurile?

Rămâneţi pe poziţii defensi‑
ve, dar asta nu ajută prea mult. 
Riscaţi să pierdeţi toate avanta‑
jele obţinute în timp.

Nu vreţi să uitaţi cât de im‑
portante au fost anumite decizii 
ale dvs. pentru o altă persoană, 
dar nu de asta trebuie să vă te‑
meţi.

Transmiteţi o stare de ner‑
vozitate celor din jur. Justificată 
doar de bucuria primirii unui 
cadou neaşteptat, probabil...

Demonstraţi că puteţi să vă 
faceţi bine meseria, indiferent 
de condiţiile în care trebuie să 
munciţi.

Nu vă permiteţi să comen‑
taţi lucruri care nu vă privesc 
în mod direct. Dar asta nu do‑
vedeşte prea mult în faţa celor‑
lalţi.

Nu vă deranjează să pur‑
taţi discuţii, dar preferaţi să fiţi 
lăsat/ă să vă faceţi treaba, îna‑
inte de toate. Apoi puteţi pălă‑
vrăgi.

Reflectaţi asupra unor dis‑
cuţii care au avut loc în ultima 
vreme. Iar concluziile nu sunt 
tocmai fericite. Pentru nimeni.

Dovediţi că lipsa de răbdare 
nu ajută la consolidarea unei 
relaţii, lucru pe care de altfel, îl 
ştiaţi din experienţă.

Observaţi o schimbare în 
comportamentul celui/celei mai 
bune prietene. Nu este nimic în‑
tâmplător în toate acestea...

Simţiţi că un program prea 
încărcat nu vă poate aduce be‑
neficii în ceea ce priveşte viaţa 
de familie.

Casandra

1608 ‑ Se naşte E. 
TORRICELLI (m.1647), mate‑
matician, fizician italian, in‑
ventatorul barometrului cu 
mercur.

1814 ‑ Se naşte MIHAIL 
IURIEVICI LERMONTOV 
(m.1841), poet rus.

1830 ‑ Prin inaugura‑
rea, cu mare fast, a liniei 
Manchester‑Liverpool, se 
deschide “epoca drumului 
de fier”.

1836 ‑ Se emite “Jurnalul” 
(Ordinul) de înfiinţare a pri‑
mei mari biblioteci publice 
din istoria ţării noastre, de 
fapt prima bibliotecă publi‑
că naţională. Ordinul emis 
de Eforia Şcoalelor fixa am‑
plasarea acestui aşezământ 
de cultură la Colegiul de la 
“Sf.Sava” din Bucureşti.

1844 ‑ Se naşte 
W.NIETZSCHE (m.1900), filo‑
sof german.

1896 ‑ Se naşte HORIA 
HULUBEI (m.1972), fizician, 
unul dintre fondatorii învăţă‑
mântului superior în dome‑
niul fizicii atomice şi nuclea‑
re din România, membru al 
Academiei Române şi al altor 
academii şi societăţi ştiinţifi‑
ce din străinătate.

1917 ‑ Încetează din viaţă 
MATA HARI (n. 1876), renumi‑
tă spioană.

1920 ‑ Se naşte MARIO 
PUZO (m. 1999), regizor, scrii‑
tor american.

1922 ‑ Încoronarea, la  
Alba Iulia, a lui Ferdinand I ca 
rege al tuturor românilor.

1923 ‑ Se naşte SANDU 
STICLARU, actor de teatru, 
interpret a cca 20 de roluri 
în film.

1933 ‑ Se naşte, la Brăila, 
VALERIU BĂNUŢ, inginer 
constructor, pedagog, autor 
de lucrări în domeniu.

1944 ‑ Un număr de 70 
pictori şi sculptori hotărăsc 
înfiinţarea Sindicatului ar‑
tiştilor plastici şi aleg, în co‑
mitetul interimar de condu‑
cere, pe Camil Ressu, Jean 
Steriade, I. Iser, Fr.Şirato, 
C.Medrea, N.Dărăscu, Henri 
Catargi, Al.Ciucurencu ş.a.

1945 ‑ Se naşte DORINA 
GRĂSOIU, istoric literar.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN NICOLAU (n.1896), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n.1920), 
poet, publicist, dramaturg.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE JIANU (n.1916), pro‑
zator, traducător.

1989 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL GEORGESCU (n.1923), 
critic literar, prozator.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE SOLOMON (n. 1923), 
poet, traducător, eseist.

1992 ‑ Îşi reia activita‑
tea Uniunea Generală a 
Industriaşilor din România. 
Primul preşedinte: George 
Constantin Păunescu. 

1993 ‑ Organizaţia eu‑
ropeană pentru bunăs‑
tarea nevăzătorilor in‑
stituie marcarea, anual, 
a “Zilei Internaţionale a 
Nevăzătorilor” (“Ziua basto‑
nului alb”).

1995 ‑ P.S. Casian, 
episcopul Dunării de 
Jos, resfinţeşte Biserica 
“Sfântul Nicolae şi 
Cuvioasa Parascheva” din 
Gropeni, jud. Brăila.

1996 ‑ Începe să se mar‑
cheze în România, anual, 
“Ziua Mondială a Femeilor 
din Mediul Rural” (instituită 
la Conferinţa Internaţională 
a Femeilor, Beijing, China, 
1995)

1998 ‑ Încetează din via‑
ţă LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ 
(n.1934), actriţă, cu prestigi‑
oasă activitate la Teatrul Mic 
‑ unde, în ultimii ani ai vieţii, 
a fost şi directoare; în film, 
peste cincisprezece roluri, 
laureată în 1972 cu Premiul 
ACIN pentru rolul din filmul 
“Nunta de piatră”.

The Kid 
(comedie, SUA, 

2000)
TVR 1, ora 20,45
Cu: Bruce Willis, 
Spencer Breslin, 
Emily Mortimer

Ce ţi se poate în‑
tâmpla dacă eşti un 
om respectabil, dar 
într‑o bună zi dai de 
propria ta imagine 
de pe vremea când aveai doar opt ani? Povestea consultantului în 
imagine Russ Duritz (Bruce Willis) care, nemulţumit de sine, întâl‑
neşte în mijlocul anului 2000 imaginea sa din anii ‘70 ‑ un puşti de 
opt ani, devine o emoţionantă pledoarie pentru tandreţe, dragoste 
şi fantezie.

În vizorul
 mafiei 
(acţiune, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Antonio Sabato Jr., 
Richard Brooks, Traci Lind

Harry Gordini (Sabato 
Jr.), un fost combatant în 
trupele speciale ale marinei, 
pleacă în vacanţă în Italia, 
împreună cu familia. Dar, în 
urma unei încurcături la ba‑
gaje, se trezeşte în posesia 
unei valize care îl aruncă în 
lumea traficanţilor de nar‑
cotice. Mafioţii îi răpesc soţia 
şi copilul, iar Gordini pune la 
cale pe cont propriu un plan 
de acţiune pentru a‑şi salva 
familia.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
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Bucureşti
3*/16*

Litoral
4*/13*

Brăila
3*/12*

Galaţi
3*/11*

Braşov
1*/10*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 6:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 6:26 pm
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Elena Parapiru
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ORIZONTAL: 1) Plantă cu flori în formă de pâlnie, cu 
miros puternic –Trandafir… de la Moldova. 2) Plantă ac‑
vatică cu flori mari, albastre – Plantă cu flori mari, albe, în 
formă de cornet. 3) Primele omătuţe! – Catrinţă bogat or‑
namentată cu flori cusute ‑ Bec! 4) Plantă cu flori mici, că‑
reia i se mai spune şi bănuţ. 5) A respecta – Stânjenel. 6) 
Crud la miez! – Apar crizantemele! 7) Genialul poet, autor 
al poeziei “Floare albastră” (Mihail). 8) Foarte asemănător 
– Ambarcaţie sportivă cu padele. 9) A emaila. 10) Plante 
erbacee cu flori roşii cu dungi negre, care cresc spontan 
sau se cultivă în scopuri medicinale sau ornamentale – 
Grup mare de animale.

VERTICAL: 1) Plantă cu flori mari, căreia i se mai 
spune şi mărgăritar. 2) Compozitor, autorul cântecului 
”Panseluţe albăstrele” (Elly) – Şuviţă de păr. 3) Caiet! – 
Precum macii înfloriţi. 4) Plantă plutitoare cu flori mari, 
albe sau galbene – Siglă pentru ”National Transportation 
Safety Board” (Oficiul Naţional pentru asigurarea trans‑
porturilor). 5) Legate de soare – Came! 6) Teu! – A se tre‑
ce precum florile fără apă. 7) Soiuri de salcâmi – Hârtie 
pentru copiat. 8) Cală! – Boltită. 9) De culoarea crinului 
– Răsar irişii! – Metal scump. 10) Arbust cu spini, cu flori 
trandafirii, galbene sau albe – Face un lichid sifonat.

Mihai  Gherasim

Flori

Soluţiile jocurilor din suplimentul Weekend Magazin de sâmbătă:
Cuvinte potrivite (II) Fantezie: Orizontal: OCOL, ACASA, TALENT, CUM, ETAJ, LAUDA, LENESA, 

TAR, G, RASA, T, POCAL, CEAS, ORA, TARG, P, SIRA, SEARA, TAINUI, LAT, ALEI, AVERE.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: PRASEODIM, LATENTA, AM, AZI, ERMITI, GACI, AFARA, IN, 

HAVUZE, OTA, RAR, AL, CIRAC, IATA, L, CRAS, RAC, ALAI, TOI, A, ZINNWALDIT.
Triunghiul magic: Orizontal şi vertical (la fel): ESCALADARE, SCAPARARE, CAPATANA, APATICE, 

LATINI, ARACI, DANE, ARA, RE, E.
Reconstituire: Soluţia: DIN LIPSA UNUI CUI SE PIERDE CARUL;  MESERIA E BRĂŢARĂ DE AUR. (prov. 

româneşti)
Presupuneri: Orizontal: P, P, Z, C, CUM, T, FINALIZARE, ITIT, RATACIRE, STOPA, RAVASELI, PLIC, R, 

TALERI, PA, CAP, VELA, IESIRE, TOC, RIMA, RATARE, RH, MIRATA, LITERATI, EE, EROIC, SARIT.

Bagă spaima 
în oameni
Foarfece în 
grădinărie

Ia cu forţa
Schiţă umo‑
ristică

Plânsete la 
în‑mormântare
Ciocul‑mic 
(pl.)

Se cer a fi 
reparate

Strânge 
mult şi bine
Trecut în 
grădină

Un tip ursuz
Mare lăco‑
mie la masă

Se‑aude cum 
roade (dim.)
Carie la 
molari!

Se fac de râs 
(fem.)
Nota cado‑
ului!

Cusutul pe 
margini

Prinşi la brâu
Ieşite din 
apă

Teste!
Se duce în V

Rămas după 
îndoire
Creangă în 
pădure

Plin de vicii!
Cuvânt de 
adaos

Steag tur‑
cesc
Mare... în 
Marmaţia! 

Oana Vlasie
Prinse la 
bătaie

Ticăloşi, 
mârşavi
Preferinţă 
la ţinută

Joacă 
teatru
Unice!

Grădini de 
iarnă

Se dau la 
mare

S

13. 
Şi o calificare!

Avem muzică! Este cea 
mai mare şi mai frumoa‑
să surpriză a MTV‑ului:  
Sunrise Avenue, zicând 
de “Fairytale gone bad”. 
Sound nou, rock curăţel, 
fără pretenţii, pe YouTube 
găseşti chiar lucruri mai 
bune ale finlandezilor. 
Pe Romantica (parcă?), 
şocul zilei de duminică: 
Ana‑Maria Prodan pre‑
zintă cărţi. Da, cărţi de 
citit, nu manuale de im‑
presariat. Urmează să se 
producă transferul seco‑
lului şi în locul lui Dan C. 
Mihăilescu să apară Bănel 
Nicoliţă? Cine se poate 
uita, fără să‑l apuce cri‑
za, la “Fetele Gilmore”, 
pe Acasă? Dumnezeule, 
Rory turuie de parcă 
este întoarsă cu cheia, iar 
Lorelay îşi joacă perfect 
rolul de femeie deprima‑
tă (e şi normal, s‑a des‑
părţit de Luke), e grasă 
şi ofticată şi nu se poate 
plânge decât de faptul 
că i s‑a atrofiat spiritul 
critic. Măcar ei, pentru că 
fiică‑sii îi merge totul din 
plin şi te oboseşte doar 
din momentul în care 
deschide gura. Gooool, 
România! Niciodată 
douăzeci şi ceva de mi‑
nute n‑au trecut atât de 
greu. Niciodată timpul 
nu s‑a dilatat atât de 
mult. Niciodată România 
nu a mai bătut Olanda. 
Niciodată cifra 13 şi cele 
trei ceasuri rele de sâm‑
bătă n‑au dat un rezultat 
aşa de miraculos de… pe 
dos! Niciodată Goian n‑a 
mai înscris un gol atât de 
important pentru naţio‑
nală. Niciodată nu mi‑am 
mai ros mâinile până la 
coate de stres. Aproape 
că preferam să se ia cu‑
rentul. Şi niciodată nu am 
aşteptat cu atâta frică un 
meci cu Luxemburg!… 
TVR 1, sau mai bine 
zis, echipa de stilişti de 
acolo are o problemă cu 
Andreea Marin: ori oa‑
menii o urăsc pe Zână la 
sânge – caz în care s‑ar 
explica de ce o îmbracă 
ca pe un elefănţel de circ, 
doar cu volane şi creţuri, 
ori sarcina Andreei nu le 
permite… chiar nimic! 
Cred însă că este impo‑
sibil să nu se găsească 
haine, chiar şi de gală, 
care să n‑o transforme 
pe o femeie gravidă 
în Republica Populară 
Chineză, iar “Surprize…” 
nu trebuie să aştepte să 
nască prezentatoarea în 
direct, ca să‑i facă o bu‑
curie… Dar, să fim serioşi, 
chiar mai contează?! Ne 
calificăm, ne calificăm…

Elena Parapiru

Chinezii nu pot să mintă pe net. O chi‑
nezoaică de 50 de ani a fost arestată pentru că a pretins pe 
internet că este o adolescentă victimă a unui viol. Individa, 
identificată doar cu prenumele de Chen, a pretins că este o 
tânără de 15 ani, care a rămas însărcinată după ce a fost violată 
de tatăl său vitreg. „A lansat zvonuri şi a indus în eroare opi‑
nia publică“, afirma Wang Bing, un oficial al departamentului 
de propagandă din oraşul Jinan. Deocamdată nu au fost făcute 
publice metodele prin care poliţia a reuşit să o depisteze pe 
Chen.

Viruşii sunt mici copii… Micile acte de van‑
dalism ale hackerilor, adevărate sperietoare pentru orice uti‑
lizator de computer, sunt din ce în ce mai puţine. Aceasta nu 
este, însă, o veste bună. După cum arată cel de‑al 12‑lea ra‑
port bianual Internet Security Threat al celor de la Symantec, 
hackerii au început să se orienteze către activităţi ce se mută 
din zona vandalismului “non profit” în cea a infracţionalităţii 
mai serioase, care să le aducă beneficii financiare. “Viruşii, 
aşa cum îi ştim noi, sunt în declin”, a declarat un reprezentant 
al companiei.

Reclame pe YouTube. E oficial! Google a anun‑
ţat, prin intermediul unui post pe blogul AdSense, că filmele 
de pe YouTube vor include reclame AdSense. Utilizatorii care 
aleg să includă acest tip de reclamă vor avea la dispoziţie o 
serie de opţiuni precum schimbarea dimensiunii şi culorilor 
ferestrei video.

Viruşii nu mai fac legea

Vremea se va menţine rece astăzi, cu tempera‑
turi sub media acestei perioade. Cerul va fi acope‑
rit, iar vântul va sufla cu viteze de până la 30 km/h, 
din sector nord‑vestic. Temperatura maximă va fi, 
astăzi, de 11°C, în timp ce minima, în cursul nopţii, 
nu va depăşi 3°C. Presiunea atmosferică va staţiona 

la 766 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi 
de 60‑70 la sută.

Începând de marţi, vremea se va încălzi treptat, 
cu temperaturi maxime care vor atinge, la mijlocul 
săptămânii, 20‑22°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

“Politica de dezvoltare regio‑
nală” este cea de a doua lucrare 
(prima s‑a intitulat “Sistemul in‑
stituţional” ce apare în colecţia 
editorială “Europa mea”, colecţie 
lansată de Editura Tritonic din 
Bucureşti, colecţie prin care se 

doreşte să se dezvolte idei în ca‑
drul unei campanii de “cunoaşte‑
re prin comunicare” a celor mai 
importante probleme cu care se 
confruntă Uniunea Europeană. 
Scopul acestei lucrări este “... de 
a realiza o incursiune în politica 
de dezvoltare regională, din per‑
spectiva Uniunii Europene şi de 
a prezenta principalele instru‑
mente financiar‑comunitare care 
sunt utilizate pentru impulsiona‑
rea şi stimularea activităţilor prin 
care disparităţile dintre regiuni 
ar putea fi minimalizate”, auto‑
rii: Claudia Ionescu şi Nicolae 
Toderaş incluzând aici: [ Politica 
de dezvoltare regională. Cadru 
legislativ şi instituţional (Cadrul 
legislativ al politicii regionale ‑ 
legislaţie comunitară; Legislaţia 
românească; Cadrul instituţio‑
nal de implementare a politicii 
regionale ‑ nivelul instituţional 

comunitar/naţional/regionar) 
[Implementarea politicii de 
dezvoltare regională (Exigenţele 
comunitare în domeniul imple‑
mentării politicii de dezvoltare 
regională; Instrumente de pre‑
aderare: PHARE, ISPA, SAPARD; 
Practici de calitate în domeniul 
politicii de dezvoltare regională 
în statele membre ale Uniunii 
Europene; Perspectivele politicii 
de dezvoltare regională pentru 
perioada bugetară 2007‑2013) 
având o largă adresabilitate, lu‑
crarea devine un alt instrument 
util (primul fiind cel al lucrării 
“Sistemul instituţional”) celor 
care au, într‑un fel sau altul, ne‑
voie de cunoştinţe în ceea ce pri‑
veşte acest aspect, al politicii de 
dezvoltare regională.

Virgil Guruianu 

Apariţie editorială

Politica de dezvoltare regională

Botezată Tara Leigh Patrick, 
Carmen Electra s‑a remarcat ca 
dansatoare, fotomodel, cântă‑
reaţă şi actriţă. Datorită unui fizic 
fără cusur şi ochilor ei verzi, pă‑
trunzători, vedeta a fost repede 
cooptată în diferite emisiuni de 
televiziune şi producţii cinema‑
tografice, ajungând unul dintre 
cele mai cunoscute chipuri din in‑
dustria de divertisment. Carmen 
Electra nu ezită niciodată să‑şi 

pună în evidenţă corpul şi este 
văzută deseori la cumpărături 
de lenjerie intimă, marca sa pre‑
ferată fiind Agent Provocateur. 
La Săptămâna Modei de la New 
York, desfăşurată luna trecută, 
Carmen a fost solicitată să defile‑
ze pe podium îmbrăcată în diferi‑
te articole de lenjerie intimă şi nu 
a ezitat să facă şi o demonstraţie 
de dans. 

Mediafax/M.Z.

Un Crăciun cu Smokie
Pe 16 decembrie, legendara trupă Smokie, fără Chris Norman 

însă, va susţine un recital la Sala Polivalentă, iubitorii de muzică bună 
vor putea asculta piese celebre precum “Living next door to Alice”, 
“Mexican Girl”, “Don’t Play Your Rock & Roll To Me”, într‑un concert 
extraordinar de Crăciun. Trupa va mai susţine concerte în Constanţa, 
pe 17 decembrie, şi în Braşov, pe 18. Biletele vor fi puse în vânzare în 
cel mult două săptămâni şi vor costa între 80 şi 150 de lei.

M.Z.

Carmen 
Electra 

defilează 
în lenjerie 

intimă
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Vorbim despre corupţie de la început. Şi ei ne-au ser-
vit una caldă, de luna asta. Dacă tot am văzut că se 
poate, clasa politică să zică mersi că au ieşit imagini 
cu corupţia şi nu cu alte păcate gen trădări, sex … 

asta ca să remarc încă o dată o diferenţă între aleşi şi alegători. 
Foarte mulţi aleşi au opinat că interceptarea, supravegherea, 
urmărirea sunt probleme mari, cu atingeri grele la statul de 
drept ş.a.m.d. Da’ mă gândesc numai dacă nu procurorii îl 
filmau pe Remeş. Îl filma, să zicem, un serviciu secret din altă 
ţară. Sau nişte băieţi tocmiţi de cine ştie cine.

De diferenţa asta vorbesc: umblă zvonul că de-acum s-a 
scumpit şpaga ceva de speriat. Adică, a crescut pericolul şi 
au crescut tarifele. Mulţi se tem şi de umbra lor. Aş fi curios 
să aflu cam câte concedii medicale s-au cerut pe la guvern. 
Se tem de intercepţii, de supraveghere, de servicii, inclusiv de 
alea româneşti. Oamenii simpli, pe forumuri sau în piaţă, nu se 
tem de interceptare, pentru că nu au nimic de ascuns.

Nu m-a surprins dar m-a deranjat o atitudine pe care am 
simţit-o la reprezentanţii clasei politice, care judecau secvenţa 
pe linie teveristă. Cenzură… Nu ar fi fost cenzură dacă nu ar 
fi existat caseta. Nu ar fi existat caseta dacă nu exista fapta. 
Şi-atunci, dacă tragem în tevereu’ cel “infestat de servicii” în-
seamnă că omorâm calul.

Şi îmi place să mă cred suficient de deştept încât să mai 
remarc o treabă: pe când se agitau de mama focului că uite, 
prin difuzare au fost compromise probele astea – de fapt nu 
prea sunt probe de instanţă – Băsescu rânjea: “sunt altele şi 
mai şi”. Fireşte, partea finală, când Remeş dă telefoanele şi 
aranjează licitaţiile. 

E totuşi un progres faţă de anii când mizilicurile de cinşpe 
mii – cel mai trist lucru e că iar s-au găsit mulţi care să strâmbe 
din nas – cât de puţini bani… hei! Şpaga mică e şpaga dea-
să! – erau aranjate la niveluri mult inferioare. Apropo – vreau 
osânda şi pentru cei care au lucrat efectiv la trucarea licitaţiei.

Iar efectele politice… uite cum liberalii au pus umărul la 
scoaterea corupţiei din guvern. Fără să vrea, da’ orişicât.

Şpaga mică-i 
şpaga deasă
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